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Briining uratowany
wl^Hszościci24 ^losówl

Gabinet kanclerza głodu będzie dalej torował drogę nacionalistom.
Berlin, 16. 10. O godz. 15 przystąpił

Reichstag do gosowania nad wnioska
mi, wyrażającemi nieufność dla rządu
Briininga. Reichstag jest wypełniony do

ostatniego miejsca. Na sali panuje o-

gromne nanrężenie. W nioski o nieuf
ności zgłosili narodowi socjaliści, nie-
miecko-narodowi i komuniści.

Wnioski te zostały odrzucone. 294 gło
sami przeciw 270 przy 3 wstrzymują
cych się od głosowania

Za wnioskiem opozycji nacjonalistycz
nej głosowali zwarcie komuniści, prze
ważna część Landvolku, wielu człon

ków niemieckiej partji ludowej i socja
listyczna partja pracy (utworzona urzed
kilku dniami po rozłamie w partji so
cjaldemokratycznej). Przeciwko tym
wnioskom opowiedzieli się poza partja-
m i rządowemi (centrum, bawarska par
tja ludowa, partja państwowa, konser
watywna p artja ludowa) socjaldemo
kraci, partja gospodarcza, chrześcijań-
sko-społeczni, partja ludowo-narodowa i
bawarski związek chłopski. Białe ka r t
ki oddali członkowie drobnej grupy nie
mieckich hanowerczyków.

W ynik głosowania przyjęły stronnic

twa rządowe długotrwałemi oklaskami:
Uratowanie rządu Briininga 24 głosa

mi w niczem położenia nie zmienia.
Jest to ukłon w stronę zagranicy tych
nacjonalistów, którzy zachowali odro
binę zdrowego rozsądku i boją się pro
wokowania całeno świata w tak nie
pewnym momencie jak obecny. Brii-

ning bedzie rządził i będzie dekretami

niszczył resztki republikanizmu. Na
cjonaliści obejmą władzę trochę póź
niej. — Chyba, że im pomoże załama
nie się gospodarcze, grożące jak miecz
Damoklesa.

Rada Ligi zaprosiła Siany Zjednoczone
wbrew woli Japonii.

Csy widm o gwiaździstego sztandaru podziała uspakajająco na zaborcze apetyty Tokia !

Genewa, 16. 10. (PAT.) Dziś o godz.
10,30 zebrała się Rada na publiczne po
siedzenie Na wstępie posiedzenia prze
wodniczący Rady Briand odczytał de
klarację, która dotyczy sprawy zaprosze
nia Stanów Zjednoczonych do współpra
cy z Radą w czasie debaty nad konflik-
tem-chińsko-japońskim.

Sprawa ta była wczoraj przedmiotem
obrad na poufhem posiedzeniu Rady,
przyczem 13 głosami przeciwko głosowi
przedstawiciela Japonji zdecydowano
wystosować zaproszenie do rządu Sta
nów Zjednoczonych o wydelegowanie
przedstawiciela, ,,któryby zasiadał przy
stole Rady dla udzielenia jej informacji
i poczynienia oświadczeń."

Przewodniczący Rady odczytał pismo
przedstawiciela Japonji, wystosowane
wczoraj do przewodniczącego Rady, a

zawierające szereg wątpliwości natury
konstytucyjnej i prawnej w sprawie za
proszenia przedstawiciela Stanów Zjed-

( noczonych. Wątpliwości te zawarte są
w 5 punktach.

Przewodniczący Rady Briand odczy

tuje następnie swą odpowiedź, wysto
sowaną do japońskiego przedstawiciela.
Następnie zabrał głos przedstawiciel
Japonji, który w dłuższem oświadcze
niu dowodził, że sprawa zaproszenia
Stanów Zjednoczonych powinna być
rozpatrzona przez specjalny komitet.
Ponieważ propozycja ta została odrzu
cona, przedstawiciel Japonji uznał za

konieczne głosować przeciwko zaprosze
niu Stanów Zjednoczonych w propono
wanej formie. Dalej Yoshizawa wyraża
zdziwienie, że Rada mogła powziąć de
cyzję wbrew wątpliwościom jednego z

członków Rady co do formy prawnej
tej decyzji.

Przedstawiciel W ielkiej Brytanji,
lord Reading nie podziela zapatry
wań przedstawiciela Japonji i w wywo
dach swych podnosi, że sprawa zapro
szenia do obrad państwa, które nie jest
członkiem Rady nie stanowi sprawy
konstytucyjnej, gdyż państwo to nie bę
dzie brało udziału w decyzjach Rady
ani głosowało na posiedzeniu.

Raz jeszcze Yoshizawa przedstawił
swój punkt widzenia i ponownie propo

nuje przedłożenie sprawy do zbadania
komitetowi ekspertów.

Następnie zabrał głos przedstawiciel
Polski stały delegat minister Sokal i
i przyłączył się do deklaracji przewod
niczącego Rady. Po przemówieniach
przedstawicieli Niemiec, Jugosławji i

Norwegji zabrał głos reprezentant Chin,
który wyrazi! zadowolenie z powoda po
wzięcia decyzji zaproszenia Stanów
Zjednoczonych. Zdaniem jego, tego ro
dzaju decyzja nie może zapaść większo
ścią głosów. Mówca przypomina przy
tem, że załatwienie sprawy wniesionej
przez jego rząd na Radę jest kwestją
palącą. Chiny mówił dr. Sze, podpisu
jąc pakt paryski wyrzekły się wojny ja
ko instrumentu polityki międzynarodo
wej i zobowiązały się do załatwiania
wszelkich konfliktów na drodze pokojo
wej. W zakończeniu posiedzenia prze
wodniczący Briand wygłosił raz jeszcze
krótką deklarację, w której podniósł,
że sprawę konfliktu chińsko-japońskiego
należy załatwić pokojowo i w żadnym
wypadku nie dopuścić do innego jej roz
wiązania.

W poszukiwaniu równowagi, niszczonej przez Niemców.
W piątek, 16 października o godz. 11

w południe wypłynął z Havra do Nowe
go Jorku olbrzymi parowiec francuski
^Ue de France". Myśli połowy świata

towarzyszą mu w drodze. W iez ie on pre
mjera Francji Lavala, udającego się do

Waszyngtonu na zaproszenie prezyden
ta Hoovera.

Ile de France — Wyspa Francji!
Parowiec jest tak w ielki, że zasługuje
na tę nazwę. Grzywacze oceanu bezsil
nie będą tłuc spienionemi łbam i o sta
lowe boki olbrzyma. Tak bezsilnie, jak
biją już od lat fala światowego niepoko
ju o samotną wyspę równowagi ducha
i umysłu — o Francję.

Na w ielkim i dobrze zbudowanym
statku można się czuć bezpiecznie na
wet w czasie burzy. Czasem jednak,
gdy niebezpieczeństwo jest zbyt wielkie

żeglarze próbują poskromić ocean i roz
lew ają oliwę na fale. Czyni to Francja.

Lecz gdy w jedną skieruje się stronę, z

drugiego boku wzrasta napór złowrogich
fal.

Na gruzach politsfki Brianda -

zwaliska usiłowań Lavala.
Dzieło życia Brianda— dzieło uspa

kajan ia Niemiec przy pomocy ustępstw
zakończone zostało opróżnieniem przed-
wczesnem Nadrenji, zeszłorocznem je-
siennem zwycięstwem wyborczem H itle
ra i — jakby tego było mało — wykpie
niem idej paneuropejskich przy pomocy
Anschlussu z Austrją.

Na tych żałosnych gruzach z wielką
rozwagą usiłował zasadzić bodaj małą
niezapominajkę porozumienia Laval.
Nie chciał się dać okrążyć Anglikom,
którzy w Cheąuers usiłowali wygrać
dla siebie rozpęd zdobywczy polityki
Curtiusa. Przyszły kolejno rozmowy w

Paryżu, Londynie i Berlinie. W sumie

Francja wykonała ostrożny krok na
przód. Upłynęło zaledwie dwa tygo
dnie, gdy w Harzburgu ( li bm.) Niemcy
wykonały sto kroków w tył, burząc
wszelkie nadzieje porozumienia. Zjazd
niemieckich nacjonalistów pokazał w il
cze kły zdolne zmiażdżyć kruche funda
menty rządu Briininga i jeszcze bar
dziej wiotkie podstawy gospodarczej
współpracy francusko - niemieckiej, a

tem samem i politycznej. Co może ze
spolić Francję, walczącą w imię równo
wagi i stabilizacji, z Niemcami, które
wśród społecznej burzy i wrzenia idą na

spotkanie inflacji?

Kogo ma Francja ratować przed
rozstrojem gospodarczym?

Idee Brianda miały charakter czysto
polityczny. Laval pracuje raczej pod

kątem widzenia gospodarczym. Gdy o-

statnio mówiło się ,,porozumienie fran 
cusko - niemieckie" czytać należało

,,długoterminowe kredyty" . T ak było do
chwili załamania się funta. Z tym mo
mentem słowo ,,porozumienie" straciło
wszelki sens realny. Okazało się, że
Francja, aby ratować świat powinna
była podjąć się zadania stabilizacji
funta.

Nie warto się spierać o to, czy Fran
cja zdolnaby była do dokonania tak

wielkiego dzieła. W A nglji doszli do

głosu inflacjoniści i nie proszą nikogo
o pomoc przy drukowaniu banknotów.
Chłodni synowie Albionu prędko otrze
źwiają. Wtedy będą prosić o pomoc.
Lecz kto im udzieli? Czy Francja ra
zem ze Stanami Zjednoczonemi?

Nie jest już dla nikogo tajemnicą, że
Stany Zjednoczone są tak cbore gospo
darczo, jak Niemcy i Anglja. M ają tyl
ko silniejszy organizm i większe zapa
sy energji. Nie wstydzą się również u-

dać po pomoc przy pierwszych sympto-
matach choroby. Hoovcr sprowadza
więc Lavala, aby naradzić się z nim nad
powstrzymaniem nie goifstromu, a gołd-
stromu, który niesie miljony dolarów
do Europy, następnie nad środkami ko
niecznej w niedalekiej przyszłości po
mocy dla Anglji, i wreszcie nad uzdro
wieniem tego źródła światowego niepo
koju, jakiem są Niemcy i nad ich wy
płacalnością, tak ważną dla finansów
amerykańskich i angielskich.

Roz'trzyga sic? los Briinfsiga.
W tym samym dniu, w którym La-

val udał się w podróż, Reichstag głoso
wał nad votum zaufania dla drugiego
gabinetu Briininga. Gdy piszemy te sło
wa nie mamy wyniku. W iemy tylko, że
na 575 posłów 107 hitlerowców, 41 nacjo
nalistów Ilugenberga, 28 niemieck. par
tji ludowej, 76 komunistów i 23 z par
tji gospodarczej (ci ostatni nie są pe
wni), a więc 252 do 275 będzie przeciw
Briiningowi. A to wystarcza dla stwier
dzenia, że niemiecka republiką jest
skończona. Dekrety Hindenburga przy
gotowały już grunt prawny pod dykta
turę. W raju, w którym nie obowiązuje
ani jedno z praw obywatelskich, parla
ment i rząd parlamentarny jest jakąś
niewczesną ironją.

Hitler nie stoi przed drzwiami. On
już jest w drzwiach i od jego tylko woli
zależy, czy wejdzie pa środek pokoju.

Równowaga polityczna i gospodarcza
Europy otrzyma nowy cios. W rócą się
jak gdyby czasy wielkiej wojny. Gdy
w tędy szale zwycięstwa m iały przechy
lić łodzie podwodne, tak teraz palmę
pierwszeństwa gospodarczego ma przy
nieść Niemcom inflacja i wywłaszczenie
ich właścicieli zagranicznych. Zbrodni
cze pomysły Tirpitz a zmusiły Amerykę
do czynnego udziału.

Czy H itle r z Hugenbergiem nie do
konają analogicznie nowego cudu wy
rw ania Ameryki ze stanu jej wspania
łego odosobnienia i nie postawią jej u

boku Francji?
Dla tych spraw jest najzupełniej obo

jętne, czy Briining będzie jeszcze rządził
nawet parę miesięcy. Niemcy idą całą
parą po lin ji przekonywania swych
przyjaciół powojennych w krajach an
glosaskich, że nie mogli oni zrobić więk
szego głupstwa jak pomóc raubritterom!

Ciągle opadamy na dno.
Ani politycznie, ani gospodarczo nie

idziemy w górę. Przeciwnie opadamy w

dół. Wszechświatowy w ir próbuje wcią
gnąć wszystkich. Kto jest na górze —
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ZAPRASZAMY
do .NOWEJ GOSPODY
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RESTAURACJA i BAR
FILIA ,'GASTRONOMII"

Jasnej 4 (od Marszałkowskiej przez Złotą)
REWELACYJNIE NISKIE CENYII

tego obowią-zuje zimna krew i rodzaj
wisielczego humoru, który p v nad a:

Tylu już utonęło, że niemal nudno jest
pływać w tak nielicznem gronie. Nie
warto się również spodziewać cudów.
Laval nic. nadzwyczajnego z Waszyng
tonu nie przywiezie. Niema również w

Polsce ludzi, którzyby nie byli przygo
towani Ua objęcie rządów w Niemczech

przez nacjonalistów.
Świat polityczny idzie ku swoistemu

wyrównaniu potencjałów (napięcia e-

nergji). Zleciały z piedestału Ameryki
w Europie — Niemcy, stracił połowę pa
zurów lew brytyjski, załamują się so
wieckie marzenia, uspakaja się faszy
stowska histerja naśladowania staro
żytnego Rzymu, kończy się absurdalna
w swem założeniu potęga niedokształco-

nej i napół dziecinnej Ameryki, przyj
dą do głosu ci, którzy na to zasługują!

St. RównickL

Projekty rządowe przechodzą lak po maśle.
Warszawa, 16. 10. (PAT) Posiedzenie

rozpoczęło się od obrad nad ustawą o

ściąganiu podatków w naturze.

Cztery poda tki spfacaine
w naturze.

Sprawozdawca poseł Moczulski (B.B.
W.R .) stwierdził, że ustawa ma na celu

przyjście z pomocą bezrobotnym w cięż
kim okresie zimowym. Ustawą tą obję
te są następujące podatki: gruntowy,
majątkowy, spadkowy i przemysłowy.
Mogą one być wpłacane żytem, pszeni

cą, jęczmieniem, gryką, ziemniakami,
węglem i drzewem w wyjątkowych wy
padkach. Podatek w naturze przyczyni
się do zdjęcia z ry nku dużej ilości zbo
ża, wskutek czego można się spodziewać
zwyżki cen na zboże.

Poseł Jasiukowicz (KI. Nar.) wyraża
obawę, że oddanie posiadanego zapasu
zboża przez rolników na spłatę zaległo
ści może ich pozbawić części środków
obrotowych.

Poseł Mikołajczyk (Str. Lud.) wypo
wiada opinję, że Sejm powinien był tę
ustawę uchwalić zaraz po żniwach.

Mówca żąda umorzenia zaległości po
datkowych z gruntu do 25 ha.

Ustawę przyjęto w brzmieniu komi
sji w drugiem i trzeciem czytaniu.

Następnie referował poseł Szymański
(BBWR) projekt ustawy o zwolnieniu od
podatku cukru dla bezrobotnych. Po

przemówieniu referenta projekt ustawy
przyjęto w drugiem i trzeciem czytaniu
bez zmian.

Piwo, wino i miód podrożeją.
Projekt ustawy o opodatkowaniu pi

wa referował poseł Idzikowski (BBWR),
stwierdzając, że po nowelizacji wpływy
z tego podatku wyniosą 20 miljonów
wobec dotychczasowych wpływów 18
m ilj. P rojekt ustawy przyjęto również
w drugiem i trzeciem czytaniu w',
brzmieniu komisji. Następnie przyjęto
w trzeciem czytaniu w brzmieniu komi
sji projekt ustaw'y o opodatkowaniu
wina i miodu syconego, referowany
przez posła Lechnickiego (BBWR).

Pochwała nauczycielstwa.
Dalej przystąpiono do sprawy nowo*

lizacji ustawy z 1922 r., dotyczącej spra
w'y kwalifikacji nauczycieli szkół śre
dnich i seminarjów. Referent poseł
Pochmarski (BBWR) omówił sytuację
niewykwalifikowanych nauczycieli, któ
rzy oddali wielkie usłngi szkolnictwu

polskiemu, nie mając często kw alifika -

cyj papierowych. Nowela przesuwa ter
min egzaminów kwalifikacyjnych ad
końca roku szkolnego 1932-33 i upowa^
żnia p. m inistra oświaty do przedłuże
nia nauczycielom prawa nauczania do
końca roku szkolnego 1932-33 w tych o-

kręgach, gdzie jest brak kandydatów na

nauczycieli.
Poseł Sommerstein (Kolo Żyd.) oma

w'ia sprawę udziału nauczycieli żydó'w
w szkolnictwie, poczem po przemówie
niu wiceministra Pierackiego przyjęto
projekt ustawy w drugiem i trzeciem

czytaniu.

Polska sieć teiefoniczna
na szarym końcu.

Z kolei przystąpiono do sprawozda
nia komisji o projekcie ustawy, upowa
żniającej przedsiębiorstwo BPolska
Poczta, Telegra! i Telefon" do zaciągnię
cia długoterminowej pożyczki inwesty
cyjnej. Pierwszy przemawiał p. min.

poczt i telegr. Boerner. Stw'ierdził on,
że na 100 mieszkańców mamy 0,6 apa-t
ratów telefonicznych, Czesi 1,1, Niemcy
5,1. W 1922 r. byliśmy na 14-tem miej
scu w Europie pod względem ilości te
lefonów, obecnie jesteśmy na 18-tem
miejscu. P. m inister wyjaśnia, że byiy
dwie możliwości albo stworzyć własny
system na podstawie w'łasnych paten
tów i pomysłów, albo korzystać z już
istniejących. W końcu p. minister o-

świadczył: Niech więc panowie zdecy
dują, czy tę pracę wyprodukowania
300 000 numerów central automatycz
nych wykonać ma polski inżynier i r o 
botnik, czy też mamy nadal sprowadzać
centrale z zagranicy.

Po przemówieniu p. m inistra zabie
rali glos referent poseł Gliński, a na
stępnie pos. Langier i Arciszewski. Po
dyskusji odbyło się głosowanie, w wy
niku którego projekt ustawy został

przyjęty. Następne posiedzenie Sejmu
odbędzie się dnia 20 bm. o godz. 16.

Z przebojów sejmowych.
O los wiejskiej biedoty. Woźny czy wywiadowca? Nie wolno zatruwać dusz młodych!

Warszawa, 17. 10. (Tel. wł.) Wczorajsze
posiedzenie plenarne Sejmu miało, przy
najmniej na początku, poraź pierwszy od

długiego czasu przebieg poważny. Klub BB.

zachowywał się jakoś skromnie, może po
porażce w kom isji regulaminowej, albo też

dlatego, ponieważ nie było największego
krzykacza sanacyjnego posła Kleszczyń-
skiego. Dość, że B. B. pozwoliło

posłom opozycyjnym wypowiedzieć się.
Opozycja zaś w'ydelegowała — specjalnie w

sprawie podatku w naturze — dobrych
mówców, którzy oświetlali sprawę rzeczowo

bez cienia zatrzeciewienła. Szczególnie
dziwnym wydawał się fakt, że B. B. pozwo
liło bez sprzeciwu posłowi Jasiukowiczowi

wytłumaczyć, dlaczego klub Narodowy nie
prosi o przyjęcie poprawki. Mianowicie
mówca endecki powiedział: podtrzymujemy
poprawkę zgłoszoną na komisji. Nie zwra
camy się jednak dawnym zwyczajem do

Sejmu z prośbą o jej przyjęcie, bo większość
jest w ręku B. B., a wiemy dobrze, że gło
sowanie panów nie od nich i nie od SfuSz-
ności sprawy zależy, panowie zadawalają
się pozorami pracy w naszych komisjach
i Sejmie i pozorami pozytywnych wyników
tej pracy, które przeważnie daje w'yniki ne
gatyw'ne. Pracujcie panowie dalej, do cza
su, ku zadowoleniu swych zwierzchników,
my zaś będziemy dbali o to, aby w polskim
Sejmie pomimo wszelkich przeszkód roz
legał się wolny 1 nieskrępowany glos przed
stawicieli narodu skierowany do społeczeń
stwa. t

Jeśli chodzi o rzeczowe wywody posła
Jasiukiewicza to streszczają się one w na
stępującemu zdaniu: Nowa ustawa ma po
zbawić rolników środków obrotowych. Za
ległości powstały wskutek niemożności pła-
cenią. Staniemy przed alternatywą umorze
nia zaległości podatkowych całkowicie lub
częściowo, albo egzekucji bezlitosnej, która
by zrujnowała bardzo licznych rolników.

Również krytyczne stanowisko wzglę
dem projektu rządowego, choć z punktu w i
dzenia WTęcz przeciwnego niż przedstawi

ciel klubu Narodowego — zajął poseł Miko.
łajczyk z kluba Ludowego, zarzucił on rzą
dowi, że ten dba o wojskowych i o policja
roztacza opiekę nad kolejarzami i pocztow
cami, a nawet nad bezrobotnymi w mia.
stach w obawie, żeby nie wyszli na ulicę,

a nie dba o bezrobotnych na wsi.

Nowa ustawa stanowi ustępstwo dla wiel-
koobszamików i baronów węglowych. Co

się zaś tyczy przeznaczenia zebranych pro
duktów to domaga się rząd dalekoidącego
zaufania. Jednakże opozycja tego zaufania
żywić nie może, gdyż zachodzi uzasadniona
obawa, iż produkty te użyte zostaną na de
prawowanie duszy robotnika, tak jak i dzi
siaj udzielanie pożyczek rolnikom uzależ
nia się od przekonań politycznych. Poseł

Mikołajczyk oświadczył, że klub jego głoso
wać będzie za ustawą, o ile przyjęte zosta

ną poprawki w tym sensie, aby zaległe po
datki zostały umorzone w'szystkim tym ro l
nikom, którzy posiadają gospodarstwa
mniejsze niż 25 hektarów.

Przemawiał jeszcze na ten temat komu
nista, nawiasem mówiąc wyjątkowo kiep
ski mówca, poczem ustawa została przyjęta
bez uwzględnienia poprawek.

Zupełnie niespodziewanie wywołało sen
sację zajście przy omawianiu jednego z dal
szych punktów porządku obrad dotyczącego
ustawy o egzaminach kwalifikacyjnych na

nauczycieli szkól średnich. Mianowicie po
przemówieniu posła Korneckiego, który za
rzucił rządowi, że przyszedł z ustawą zapó-
żno,

już po zwolnieniu szeregu nauczycieli,
przyczem ministerstwo kierowało się wzglę
dami politycznemi, zabrał głos socjalista
Piotrowski, który zaznaczył, że nauczyciel
stwo jest dziś znienawidzono za uległość
władzy, za rolę podczas wyborów. Mówca
przytoczył następujący niesłychany fakt,
jak i zaszedł w. Krakowie. Mianowicie gdy
dyrektor gimnazjum robił woźnemu wy
mówki za niedbałe pełnienie obowią'zków,
woźny mu przerwał: ,,Czy pan dyrektor już
skończył? Teraz pokażę panu k im jestem.
Może pan iść do kuratorjum." I pokazał
swój znaczek szpiclowSkL W tym miejscu
powstała ogromna wrzawa. Poseł Rybar-
ski woła: ,,Gdy aresztowano akademików,
z reguły proponowano wstąpienie do defen
sywy. Inni wołali, że

studentów kupuje się za tysiąc zlotychl
W odpowiedzi na to oświadczył wicem ini
ster Pieracki, że w sprawach co dopiero po
ruszonych poszczególnym posłom odpowia
dać nie będzie. Wiceminister powiedział
dalej, że gdyby był doszedł do wiadomości
wdadz fakt przytoczony przez posła Pio
trowskiego, to ten woźny zostałby niechyb
nie zwolniony.

Panika finansowa w Ameryce.
Bankructwo 26 banków.

Waszyngton, 16. 10 Federal Reserve
Bank niespodziewanie podniósł po raz

drugi w ciągu tygodnia dyskonto z 2,5
na 3,5 procent. Jest to dowód, że doko
nana przed tygodniem l% podwyżka
dyskonta okazała się niewystarczająca,
by zatrzymać odpływ złota do Europy.

Powstała na tem tle panika. W rezul

tacie w ciągu jednego dnia wczorajsze
go zbankrutow'ało w stanach: Południo
wa Karolina 12 banków, New Jersey 4,
Missouri 2, i w Ohio 3. Rekord pobiło
miasto Youngstown w stanie Ohio, gdzie
w jednym dniu zamknęły okienka kaso
we wszystkie banki, reprezentujące ka
pitał i rezerwy w wysokości 303 milj. zł.

Rolnik na 8-miu morgach ma 50 ifofych
dochodu miesięcznego.

Minister Janta-Potczyński o kryzysie rolniczym.
Na piątkowem posiedzeniu sejmowej

komisji rolnej p. min. Janta-Połczyński
wygłosił dłuższe przemówienie, obra
zujące sytuację w rolnictwie.

P. m inister rozpoczął mowę od spo
rządzenia bilansu gospodarczego rolnic
twa. Zadłużenie długoterminowe r ol
nictwa wynosi ogółem 2350 miljonów
zł, obciążenie procentami 258 500 000 zł,
zadłużenie krótkoterminowe razem 1500

miljonów, obciążenie procentami 240

miljonów złotych.
Ogółem obciążenie rolnictwa z tytu

łu oprocentowania i świadczeń publicz
nych szacować można na 930 389 830 zł.

Wpływy rolnictwa ze sprzedaży pro
duktów rolnych obliczono na

2 376 620 000 zł. Po odtrąceniu oprocen

tow'ania kredytów, podatków oraz in 
nych św'iadczeń publicznych w wyso
kości 900 000 000 zł, pozostaje suma

1 476 620 000 zł na prowadzenie gospo
darstw i wydatki osobiste. Wynosi to
na 1 ha użytków rolnych 65,00 zł, a na

jedno gospodarstwo, odliczając gospo
darstwa do 2 ha (8 mórg) — 600 zł rocz
nie.

Rząd wniósł do Sejmu ustawę, dają
cą możność uruchomienia części sub
stancji rolniczej wzamian za zwolnie
nie narosłych długów. I tak jeszcze k ry 
zys nie przestanie naciskać z calą siłą
na bieżącą wypłacalność rolnika.

Na konferencji rolniczej w Minister
stwie w czerwcu bieżącego roku mogłem
stwierdzić, że plan, wypracowany w ro-

kn 1930, został w 80 proc. wykonany.
Wątpię, czy dużo planów osiąga ten re
zultat w Polsce i na świecie całym.

Sposobami łagodzenia kryzysu, a ra
czej warunkami przetrwania są zawsze

te same zasadnicze czynniki, o których
Panom mówiłem, już przed dwoma la
ty. Będzie to: a) organizacja handlu pro
duktem rolniczym, b) ustawodawstwo,
c) kredyt rolniczy, d) polityka gospodar
czo - zagraniczna, e) organizacja rolnic-
twa, i) wykształcenie gospodarcze rol
nika.

Następnie p. minister po kolei oma
w ia każdy z tych czynników, wskazu
jąc bardzo szczegółowo, co już zrobiono,
a co dalej zrobić należy.

Źle się dzieje w Szkole Morskiej
17dynia, 16 10. ,,Dziennik Gdyński'* do-

dosi, że w Szkole Morskiej uczniowie na

znak protestu przeciwko niekulturalne
mu traktowaniu ich przez nauczyciela
języka ang'ielskiego, urządzili głodówkę
która trwa od 13 bm. Bramy uczelni

mają być zamknięte, a śniadania, obiar

dy i kolacje uczni są wylewaim.



Nr. 241.
,,D Z IE N N IK BYDGOSKI*', niedziela, dnia 18 października 1931 r. Str. 3.

Niezawodnie
Noś ją codzień
Tak jak - spodnie!

(22002

Przegląd społeczno - religijny.
Modlitwa w polityce. Najliczniejsza w świecie organizacja. — Decentralizac

włoskiej Akcji katolickiej. — kto na kogo wpływać będzie?
Znany publicysta katolicki Franciszek

Venillot, pisze w tygodniku paryskim ,,La
vie catholiąue" o modłach, odprawianych
w Paryżu i Berlinie przez katolików fran
cuskich i niemieckich o pomyślny wynik
wizyty ministrów francuskich w Beri nie.
Fakt sam w sobie może się wydać zupełnie
nie nadzwyczajnym. A jednak kryje się w

nim o wiele więcej, niż to odrazu uchwycić
zdoła umysł nowoczesny, przyzwyczajony
do ,,największych" sensacyj.

Modlitwa u progu ważnych zjazdów,
obrad czy innych wydarzeń — a szczegól
nie zbiorowe modły w chwilach grozy — to

wszystko są rzeczy, do których jako chrze
ścijanie od wieków jesteśmy przyzwycza
jeni. Zawsze też m o dlili się ludzie o głęb
szej religijności na różne intencje Spolecz-
ne, a wszyscy ludzie wierzący modlą się w

poczuciu swej zależności od sil wyższych,
0 pomyślne załatwienie różnych swych
trosk - i modlą się tem goręcej, im cięż
sząjest sytuacja. Tu mamy jednak do czy
nienia z czemś, czego nie spotykaliśmy je
szcze w tej formie: zbiorowy wysiłek du
chowy ludzi wierzących, nie by odwrócić

jakąś grozę w chwili powszechnej paniki,
zapełniającej kościoły ludźmi, szukającymi
ra tu nk u — lecz dla świadomego wpływania
na przebieg wypadków w życiu politycz-
nem. Może i tu d ziała widmo grozy, ale

dalekiej jeszcze, wyłaniającej się dopiero
z m gły przyszłości. Zabarwienia specjal
nego dodaje fakt, że tu modlą się przed
stawiciele dwóch od wieków wrogich sobie
narodów o rozkruszenie muru nienawiści

1 nieufności. I modlą się skutecznie, jakby
wynikało z faktu, że wizyta ta odbyła się,
mimo naładowanej elektrycznością atmo
sfery — jednak w nastroju zaufania i po
rozumienia.

Podkreślić trzeba wreszcie, że chodzi tu

o inicjatywę świeckich... o ru c h zupełnie
samorzutny. W ramach form kościelnych
'istnieją specjalne organizacje modlących
się o cele, prz e z Kościół wskazane, z Apo
stolstwem Modlitwy na czele, które licz y

dziesiątki miljonów członków i jest chyba
najliczniejszą na świecie organizacją, ch o
ciaż mało na zewnątrz występującą. Toć

jej aktywność w innym idzie kierunku, a

praca jej członków dokonuje się w ciszy
samotności...

Uważa się powszechnie — i powierz
chowna obserwacja potwierdza to wraże
nie — że ludzie stulecia radjolotniczego
zatracili styczność z Bogiem, że żyją ty lk o

wrażeniami kinematograiiczno-sportowemi,
a na życie wewnętrzne nie mają czasu. A

przedewszystkiem, że dzisiejsza ,,rozwodnio
na" wiara, szukająca kompromisu z mate.

rjalizmem przyrodników, znających jedy
nie siły, wymienne w koniach parowych
czy kilowotach, — jest poprostu za s!aba,
by budować na potędze modlitwy. Z d aw a ło
nam się nieraz, że modlitwa ludzi dzisiej
szych, jest raczej jakimś odruchem obawy
i nieuchwytnych tęsknot, n iż świadomą
swej potęgi akcją, opartą na zupełnie do-

słownem pojmowaniu slów Chrystusa: ,,0
cokolwiek Ojca prosić będziecie w imię mo
je, da wam Bóg".

Otóż okazuje się teraz, że tych lndzł ży
wej wiary i świadomych skuteczności mo
dlitwy, ludzi nie korzących się przed iro
nicznym uśmiechem ,,uczonych" z ,,tego
świata" — nie braknie, a nawet przybywa
ich stale, I to akurat wśród elity umysło
wej.

Jako ludzie, myślący logicznie i wycią
gający wnioski z własnych założeń - a

p rz y te m świadomi potęgi sił nadprzyrodzo
nych, możemy się zgodzić na to, że jedynie
na tej drodze można jeszcze przełamać po
tęgę ciemnych sił obłędu szowinistycznego,
nienawiści i pychy narodowej (szczególnie
Niemiec), pracującej nad przygotowaniem
nowej katastrofy wojennej.

Łatwiej, o wiele łatwiej jest naturalnie

dziś Francuzom porozumieć się z Niemca
mi, którzy dziś całą swą zachłanność i nie
nawiść skierowali w inną stronę — i godzą
nie tyle na ich egzystencję (przynaj
m niej nie bezpośrednio), ile na sprzymie
rzeńca, którego życie jest... znacznie tańsze
niż własne. Lecz i tu potęga modlitwy zbio
rowej jedynie m ogłaby przełamać nastroje
nienawiści u wroga... a umocnić moralną
silę wierności wobec własnych zobowiązań

u sprzymierzeńca. Nasze organizacje ka.
tolickie win ny pomyśleć o podobnej kru
cjacie modlitw, o jakiej nam donosi Fran
ciszek Venillot.

* 4*

W październikowym ,,Prądzie" mg. Kle-

czyński omawia kwestję, już przez nas na

tem miejscu poruszoną, układu Stolicy A-

postolskiej z rządem faszystowskim. M . in .

uważa p. K ., że układ osłabił zarząd cen
tralny Akcji Katolickiej na rzecz zarządów
djecezjalnych. Lecz jest to tylko zamiana

włoskiego systemu Akcji Katolickiej, bo

gdzieindziej punkt ciężkości od początku
spoczywa na pracy diecezjalnych central.

O tyle jednak we Włoszech sprawa ta jest
utrudnioną, że diecezje są tam bardzo licz
ne (jest ich 250) i niewielkie, mniejwięcej
w rozmiarach naszych dekanatów. To też

pożądaną była tu większa centralizacja. Z

drugiej strony, dodamy, rzymska centrala

A, K. była jeszcze bardzo słabo organiza
cyjnie rozbudowana, przynajm niej centrala

męska, bo kobiety już zdołały się znacznie

lepiej zorganizować. Decentralizacja nie

była tam więc żadną katastrofą.
Co do drugiej krzywdy, podkreślonej

przez p. K ., odebrania możliwości uprawia
nia sportu i gimnastyki przez młodzież ka
tolicką, to ma to i te dobre strony, że choć

może odpadną ci, których to właśnie po
ciągało - to jednak cala energja skupi się
na sprawy duchowe. Czy zaś zetknięcie z

młodzieżą faszystowską na innym gruncie
(sportu i związków zawodowych), umożliwi

młodzieży kato lickiej pracę apostolską, czy

Tak w Anglii otwiera sie sesje sadową.

Anglja jest krajem średniowiecznego ceremonjału. Wprowadzenie w urzędowanie
londyńskiego lordmajora,, otwarcie roku uniwersyteckiego itd., to są wszystko uro
czystości, którym towarzyszą niezwykła pompa i ceremonjał dawnych zamierzchłych
czasów. Tak samo jest i z otwarciem roków sądowych. Członkowie Trybunału lon
dyńskiego w białych, płaciastych perukach i w togach udają się na otwarcie sesji
sądowej. Rozpoczyna się to nabożeństwem ,w westminsterskiej katedrze. Spadek fun
ta, klęska bezrobocia i wogóle cały wstrząs gospodarczy nic w tych skostniałych zwy
czajach nie zdołały zmienić!

(Ciąg dalszy).

A tymczasem Rafał, źle osądzony
przez tego towarzysza, w yjął z kieszeni

plik widokówek i na najpiękniejszej pi
sał do Szafrana te słowa:

,,Drogi Balciu!

Od rana biegam po wszystkich ho
telach, pensjonatach itp, ale to nie
łatwa sprawa znaleźć kogoś w 4 mi-

Ijonowem mieście. I teraz, choć noc

późna, pracuję niestrudzenie. Miasto

ogromne, czyste, ruchliwe, kobiety
proszę siadać; to bujda, że Niemki są

ciężkie. Nie ważyłem oczywiście żad
nej do tej pory, ale miarkuję na oko.

Pozdrów porucznika S. i czekaj cier
pliwie następnego biuletynu z pola
walki, a pozatem uważaj się za poca

łowanego w ciemię przez

Twego Rafała K."

Lokal, do którego portjer zawiózł Ra
fała nie wyglądał ciekawie ani z ze
wnątrz, ani w środku. Zewnątrz była
to sobie duża kamienica przy porządnej
ulicy, szeroka brama wiodła do długiej
sieni, obwieszonej plakatami średnio-

sprośnemi na miasteczko prowincjonal
ne, a zgoła cnotliwemi, jak na Berlin;
wewnątrz zaś była nieduża salka dan
cingowa, z barem w głębi, w rogu, z

jazzbandem na małej estradzie, sfowem
nic nadzwyczajnego.

— ,,Eldorado" — Rafał przeczytał^na-
zwę lokalu z rozczarowaną miną.

— Tak — odparł portjer z dziwnym
uśmiechem; — dla pana będzie to

prawdziwe eldorado, zobaczy pan sam.

Miotając niecierpliwe spojrzenia do
koła, zoczył Rafał wreszcie kilk a ślicz
nych kobiet w balowych tualetach, sie
dzących przy wysuniętym stoliku; dru
ga grupa ,,urzędowała*1 przy barze,
trzecia spacerowała między stolikami,
niewątpliwie w tym celu, aby wejść w

kontakt z klientami.
— Można taką poprosić do tańca? —

spytał Rafał towarzysza, bowiem wpa
dła mu w oko cudna blondynka, z oczy
ma dziecka i ustami doświadczonej ka
płanki miłości, a muzyka zaczynała
właśnie tango.

— Od tego są tu przecież i od czego
innego także — brzmiała wymowna od
powiedź, wobec czego Rafał zerwał się
od stolika, podbiegł do grupy niewiast

,,perypatetyczek" i skłonił się przed
swą wybranką. Przyjęła go z czarują
cym uśmiechem, przycisnęła mu ramię,
a potem ,w tańcu przytuliła się tak, że
oszołomiony danser cmoknął ją gorąco
w okolicę karczku. Niestety nie mogli
się porozumieć, gdyż złotowłosa była
Skandynawką i znała tylko kilk a wy
razów niemieckich, których właśnie Ra
fał nie rozumiał. Po tańcu zaciągnęła
go do baru, gdzie postawił jej nieodzow
ny coctail, poczem puścił w ruch rozdy
gotane dłonie, pragnąc chociażby po
głaskać te cudne, okrąg'łe ramiona, naj
równiej utoczone, najpiękniejsze, jakie
w idział w życiu. Wydawał przy tem lu
dożercze po-mruki, coraz więcej podnie
cony, ba, zakochany, coraz więcej spra

gniony pocałunków, które jednak trzeba

było kupować nowemi kolejkami coc-

tailu.

Wtem... piękna wysunęła się z jego
objęć i pobladła. Po drugiej stronie ich
taburetów, z'suniętych blisko, pojawił
się jakiś kruczowłosy młodzieniec i za
sztyletowawszy wzrokiem Rafała, skło
nił się przed jego towarzyszką; prosił ją
do tańca, porywał mu ją najbezczelniej
w świecie.

— Zobaczymy się jeszcze, sądzę —

rzekł Rafał głośno, przytrzymując rękę
spłoszonej niewiasty. W pił się w jej
dłoń długim, namiętnym pocałunkiem,
cisnął barmanowi należytość na wyso
ką ladę, zmierzył rywala wyzywającem
spojrzeniem od stóp do głowy i napow-
rót i nadęty jak paw powrócił do sto
lika.

— Marzenie, poezja, ciastka z kre
mem! — stopniował swe zachwyty.

— Tak — przyznał portjer, — tylko
on jest najdroższy z wszystkich.

— Kto taki?
— No, ten Szwed, z którym pan tań

czył i pił w barze.
— Szwedka, chciał pan powiedzieć.
Teraz zkolei portjer zrobił zdumioną

minę, a potem osłupiały Rafał dowie
dział się z jego ust, że zarówno ,,Szwed
ka'1, jak wszystkie inne bez wyjątku
,,dans-erki", to mężczyźni, ,,transvesty-
ci", którzy posiadają oficjalne zezwole
nie od policji na noszenie szat niewie
ścich .

— Czegoś mi pan tego odrazu nie po
wiedział?! — jęknął biedny Rafał, splu
wając intensywnie na wspomnienie na
miętnych pocałunków, jakiem i darzył
swoją ,,Szwedkę", och, straszne... męż
czyznę! ,

'
- Myślałem — bąknął zmieszany

przewodnik — że pan jest... tego!
— Nie, panie! Nie jestem bynajmniej

,.tego", ale zwyczajny ,,tamtego", uważa
pan? Nie, to niemożliwe. A ten brunet
także wie, że to mężczyzna, niby ta mo
ja przeklęta ,,Szwedka"?

— Ależ naturalnie! T utaj uczęszczają
sami rozpustnicy, to jest ich lokal
właśnie...

— A to ci spelunka, niech mnie kacz
ka kopnie! — wyrwało się Rafałowi.

Skinął też zaraz na płatniczego, gdyż do

sąsiedniego, pustego stolika podeszło
trzech transwestytów i zaczęło go ko
kietować niepokojąco; musiała widać
,,Szwedka" rozreklamować już jego hoj
ności... temperament!

Wychodząc z ,,Eldorado" obrzucił raz

jeszcze ciekawem spojrzeniem tańczące
pary i znowu ogarnęły go wątpliwości.
,,Czyż możliwem jest, aby istnieli tak

piękni mężczyźni, aby potrafili się po
ruszać w niewieścich sukniach z takim

wdziękiem, aby mieli tak maleńkie sto
py, zgrabne łydki i... biusty?" pytał się
duszy swojej, a że mu nic nie odrzekła,
zagadnął wręcz doświadczonego towa
rzysza.

— Biust każdy może sobie zrobić —

odparł ,,dostojny" — ale najprędzej po
znać transvestvtów po głosie; dlatego
są tacy małomówni.

— Sodoma! — jęknął Rafał, otrząsając
pył z trz wików.

Och, Sodoma, Sodoma! — powtarzał
zgorszony...

Szli teraz w stronę ,,Zoo" gawędząc
o... kobietach. Rafał był zdania, że naj
piękniejsze na świecie są Angielki, por
tjer gardłował za Rosjankami.

(Ciąg dalszy nastąpi.)
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też, naodwrót, stanie się pr-zyczyną demo
ralizacji, to będzie zależało od poziomu mo
ralno-religijnego tej młodzieży, i od jej ak
tywności.

Młodzi katolicy Włoch stanęli przed
trndnemi zadaniami — lecz wierzymy, że

zahartowani już w walce — zdołają im po
dołać. Dr. A. N.

Z KRAJU.
Czy doczekamy się ulg

w podatku przemysłowym?
Warszawa, 15. 10. (PAT) W dniu 15

bm. pod przewodnictwem p. premjera
Prystora odbyło się posiedzenie Rady
Ministrów . N a posiedzeniu tem Rada
Ministrów poza załatwieniem szeregu
spraw bieżących uchwaliła projekt no
welizacji ustawy o państwowym podat
ku przeinyssiowym oraz projekt ustawy
o zarobkowym przewozie osób i towarów
pojazdami mcchanicznemi,

Jeszcze jedna szubienica
dla skrytobójcy.

Kraków. Przed sądem przysięgłych
zakończyła się rozprawa przeciw Jano
w i Ręczmieniowi, oskarżonemu o zbrod
nię skry'tobójczego morderstwa popeł
nionego na osobie pp. Ginalskiego, re
emigranta z Amer-yki. Ginalski został

zamordowany dla celów rabunkowych
koło cmentarza Rakowieckiego. Sąd
przysięgłych uznał winę oskarżonego
Ręczmienia i na podstawie tego wer
dyktu, trybunał ogłosił wyrok skazujący
Ręczmienia na karę śmierci przez po
wieszenie.

Sftaasfa bez wyjścia samorządów

na Śląsku Opolskim.

Katowice. Samorządy na Śląsku 0 -

polskim przechodzą obecnie ciężki kry
zys finansowy i wykazują olbrzymie de
ficyty. W samem mieście Raciborzu
niedobór w budżecie magistratu wyno
si 1.550.000 marek.

Ujęcie bandytów.
Wilno. — Na odcinku granicznym Kor-

drowicze—Markowo ujęto na granicy sze
ściu bandytów, którzy nielegalnie przedo
stali się z terenu Rosji sowieckiej. Wśród

aresztowanych znajduje się dwóch dywer-
santów, którzy w r. 1923 grasowali już na

terenie pasa pogranicznego.

Z polityki zagranicznej.

Zagranica tak się troszczy o bezrobotnych,

a my tak.

Zapisał diabłu 70 milionów pesetów,
Śp^sanie ostatniej woli na własnym grzbiecie. - Testament w 90 słowach. -

Testament ukryty w krzyżówce. - Małpa odziedziczyła olbrzymi msjętek.
Bydgoszcz 16. 10.

Dziwactwa, jakie ludzie w życiu po
pełniają, obejmują również dziedzinę
tak poważną, jak spisanie ostatniej woli.

Osobnym rozdziałem w historji dzi
wactw ludzkich są też dziwaczne testa
menty.

W sierpniu ubiegłego roku zmarł w

Ameryce n iejaki mr. Slossoon, który
przez całe życie cierpiał na manję prze
śladowczą: odczuwał lęk przed tem, że

go okradną. Często' powtarzał: ,,Gdy
umrę, ukradną mój testament, a moja
ostatnia wola nie zostanie wypełniona".
Po jego śmierci napróżno szukano testa

mentu. Wreszcie znaleziono go... Był
wytatuowany na grzbiecie zmarłego.
Tylko w ten sposób Slossoon m iał pew
ność, że jego ostatnie zlecenia będą speł
nione. Nie uwzględnił jednak jednego
z prawnych warunków ważności testa
mentu. Oto takie akty muszą być opa
trzone w własnoręczny podpis, a podpi
su takiego mr. Slossoon nie mógł prze
cież na swej skórze na plecach umie
ścić...

W czerwcu 1928,, zm arł w Londynie
Hugh Grotton, współwłaściciel olbrzy
miego przedsiębiorstwa browarniczego
,,Bass, R adeliff and Grotton Ltd" — zo-

Niebezpieczna szajka komunistyczna
osadzona.

Polem czerwonego popisu miały być wybory.
Nowogródek. (PAT). W nowogródz

kim sądzie okręgowym zakończył się
sensacyjny proces okręgowego komitetu

komunistycznej p artji zachodniej Bia
łorusi w Baranowiczach. N a ławie o-

skarżonych zasiadło 24 działaczy komu
nistycznych z terenu woj. nowogródz
kiego i poleskiego. 3-ch z nich zostało

skazanych na karę po 6 lat ciężkiego
więzienia, 4-ch na 4 łata, 5-ciu na 3 la
ta, 7-iu na dwa lata, Ach po jednym
roku i 10 miesięcy, zaś dwóch uniewin
niono. Jeden z oskarżonych, Łabor Ty-
mofiej, pozostający na wolnej stopie,
usiłował w dniu rozprawy zbiec do
Rosji sowieckiej, został jednak przez
żołnierżj KOP. ujęty.

Dowody rzeczowe stanowiło przeszło
120 kg. bibuły komunistycznej, archi
wum okręgowego komitetu KPZB. w

całości, oraz szereg rękopisów, wyda
nych i przygotowanych odezw i t p.
Jak wynika z aktu oskarżenia, zada
niem okręgowego komitetu KPZB w

Baranowiczach było w czasie akcji wy
borczej do Sejmu i Senatu nie dopuścić
do przeprowadzenia wyborów, zdemolo
wać lokale wyborcze i urządzać demon
stracje komunistyczne.

Po odczytaniu wyroku, wnoszący w

procesie tym oskarżenie prokurator Łu-
kasiewicz zapowiedział apelację, uwa
żając wymiar kary za zbyt łagodny.

stawił majątek wynoszący 2 miljony
funtów. Zapisał go swemu bratu,
pułkow nikow i i posłowi Johnowi Grot-
tonowi. Cały testament, obejmujący
podział tego olbrzymiego majątku, zo
stał zawarty tylko w 90 słowach. Hugh
Grotton uzasadnił krótkość tego aktu
słowami: ,,Przez całe życie byłem ską
py; skąpiłem mianowicie słów; umiałem

lcażdą rzecz ujmować krótko; to też w 90
słowach zawarłem to, na co in ni użyliby
90 kartek.*'

Niedawno zmarł w Chiswick w An-

glji, fabrykant sukna Tomasz Newman,
znany powszechnie ze swej niepunktual-
ności. Uważał on, że t. zw. ,,kwadrans
akademicki" winien obowiązywać we

wszystkich czynnościach życiowych. O-
statni ustęp testamentu tego człowieka,
dotyczący zarządzeń pogrzebowych,
brzmiał: ,.M iałem w życiu zwyczaj poja
wić się o 10 m inut później wszędzie,
gdzie przybywałem jako osoba prywat
na. Zwyczaju tego pragnę dochować ró
wnież i po śmierci podczas mego po
grzebu: drodzy przyjaciele, zarządźcie,
aby moja trum na spóźniła się na po
grzeb o 10 minut..."

Bardzo głupie miny mieć musieli kre
wni zmarłego przed kilku laty hiszpań
skiego miljonera Don Umberta Sanchez
w Barcelonie, gdy odczytywano tegoż
testament. Sanchez był znany ze swej
brutalności i bezwzględności, był po
wszechnie znienawidzony. Ponieważ nie
ożenił się i nie m iał potomstwa, dalsi

jegq krew ni Uczyli na wypadek śmierci
jego na w ielki spadek Jakże się roz
czarowali, gdy notarjusz otworzył testa
ment i odczytał: ,,By zapobiec proceso-

SKÓttlflNA PAPIEROŚNICA!

Za 50 wieczek z pudelek
tutek (GILZ) (19835

ALTESSE
MOKKA-PEŁNOWATKI

UWAGA! Luksusowe tutki z różno-
kolorowemi ustni kam i.

wi, załączam świadectwa trzech najpo
ważniejszych iekarzy-psychjatrów w,
Barcelonie. Zbadali mnie i'orzekli, że je
stem przy zdrowych zmysłach: ,,Wiem,
że krew ni uważali mnie za skąpca, łaj
daka/, brutala, człowieka z piekła ro
dem. Zgadzam się z tą opinją. A że tak
mnie chętnie wysyłano do piekła, zapi
suję cały mój ruchomy i nieruchomy
majątek, wynoszący około 70 miljonów
pesetów djafału". K rew ni rozpoczęli pro
ces calem unieważnienia tego testamen
tu. Po 2 latach rozstrzygnął hiszpański
sąd. najwyższy, że cały majątek Don
Umberta Sanchez przypada państwu,
gdyż wymieniony w testamencie dzie
dzic nie może być znaleziony...

Dziwaczny sposób spisania testamen
tu zastosował zmarły niedawno rumuń
ski adwokat Jonas Miculescu. Rozmiło
wany w rozwiązywaniu zagadek, a

zwłaszcza ,,krzyżówek" — postanowił
również i swój testament spisać w for
mie krzyżówki. A że żaden paragraf nie

przepisuje sposobu spisywania ostat
niej woli, nie pozostało wykonawcom te
stamentu nic innego jak zająć się roz
w iązaniem krzyżówki. Przez szereg go
dzin ślęczeli nad wyrazem o pięciu lite
rach, określającym przedmiot, który(
z marły adwokat zapisał swej gospody
ni. Wreszcie testament po wielu godzi
nach pracy został bez błędu odcyfro
wany.

Niemniej dziwacznie brzmi testa
ment bogacza z Buenos Aires Juana A l-
cedona. Bezdzietny ten oryginał zapi
sał cały- swój m ajątek ulubionej małpie,
a to w ten sposób, że tę kosmatą spad
kobierczynię m ają pielęgnować jego
krew ni, zaco otrzymują procenta od ka
pitału. Ze śmiercią małpy kapitał ma

być obrócony na cele dobroczynne. Mo
żna sobie wyobrazić, jak teraz ci kre
wniacy i opiekunowie będą małpę cieć-
kać i pielęgnować, aby tylko jak n ajdłu
żej żyła!

Lokal Akcji Katolickiej
w stolicy - rozszerzony.

Podział biur.

(KAP). W skutek rozszerzonych prac
zostały częściowo przeniesione biura

Akcji Katolickiej archidiecezji w ar
szawskiej na ulicę Senatorską 31 (przy
kościele św. Antoniego), teł. 706-55.

W domu przy ul. Senatorskiej mają
siedzibę: sekretarjat generalny, sekre-

tarjat do spraw antyalkoholowych, oraz

zw iązki katolickich organizacyj mę
skich i kobiecych.

Natomiast przy ul. Miodowej 19 m. 32

(w pałacu arcybiskupim), teł. 440-57 po
zostały biura związku młodzieży pol
skiej, oraz katolickiego związku ,,Cari
tas". B iura czynne od 9 do 16-ej.

Nowy polski rekord długo
trwałości lotu na szybowcu.

. Lwów. P ilot aeroklubu lwowskiego,
Zygmunt Laskowski, podczas 6-tej wy
prawy szybowcowej w Bezmieehowej, u -

stanowił nowy polski rekord długo
trwałości lotu na szybowcu, utrzym ując
się w powietrzu 5 godzin, 56 minut i 49

sekund, na wysokości około 708 m ir. po
nad startem. Lot został wykonany na

szybowcu szkolnym konstrukcji Ko
cjana.

Zlikwidowanie żydowskiego
strajku.

Wilno. — Zlikwidowany został strajk w

żydowskich instytucjach społecznych i o-

światowych, których personel, solidaryzu
jąc się z nauczycielstwem żydowskich szkół

powszechnych, proklamował strajk dla po
parcia postulatów nauczycieli. Strajk zli
kwidowano wskutek nawiązania pertrakta-
cyj między przedstawicielami strajkujących
a przedstawicielami gminy żydowskiej.
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Kronika niedzielna
w której poeta strajk mamek warszawskich żałosnemi opiewa rymami.

Bydgoszcz, 16 października.
Wiadomość, którą dalibóg,

wartoby oprawić w ramki,
bo posłuchajcie, najmilsi:
w Warszawie strajkują mamki!

Magistrat, który dzieciarnię
m a w swej opiece bogatą,
pono od kilku miesięcy
zalega mamkom z zapłatą.

Potępiam ja bez pardonu
to bankrutujące miasto,
i składam mą kondolencję
onym nieszczęsnym niewiastom.

Cóż one temu są winne,
że czasy nastały lichsze?
naco im teraz się zdadzą
ich białe i pełne spichrze?

W ten sposób znów djabli wzięli
intratny dotąd proceder,
(pewnie Sanacja tu winna,
a z nią kochany Belweder!)

Ja jednak w onej opresji
rządowi mą radą służę:
niechaj te m am ki rząd przejmie
jako podatek w naturze.

A że to w naszej Ojczyźnie
tych mamek jest cała arm ja,
więc niechże temi m amkami
rząd bezrobotnych dokarmia.

Ja sam do tego futrunku

czuję się takim ochotnym,
że nawet rzuciłbym Dziennik,
by także być bezrobotnym.

Niechaj mi władza przydzieli
Jadwinię, Lodzię lub Wikcię,
a ja gruntownie i prędko
odmłodniałbym na tym wikcie.

Ach, pocóż tęsknię i wzdycham
do takich, słodkich wyżerek?
toć gdybym był bezrobotnym,
dostałbym kaszy i perek.

Takiego więc dożywiania
nie łudząc się an i szczyptą,
pytam, dlaczego Marszałek

wyjechał aż do Egiptu?

Czy widzieć chce wylew N ilu
w okresie jesiennej pory,
by potem w domu tak samo

wylewać swoje humory?

Czy może on tam pojechał
by zmierzyć się z krokodylem?
udzielić komu wywiadu
lub cud pobiec nad Nilem?

Wjaki spasali pewien kolejarz uleczy! sie i reumatyzmu
Dla kolejarza rzeczywiście niepojętnem jest gdy
nagle przy wskakiwaniu na stopnie wagonu druga
Doga odmawia mu posłuszeństwa i równocześnie
odczuwa jakąś niesamowitą sztywność w stawach
i krzyżu. To są pierwsze objawy reumatyzmu.
BNie mogłem poprostu zrozumieć'1 pisze nam

pan A. Buk, Siemianowice. Matejki 14 Bskąd nagle
wzięła się taka sztywność w krzyżu i kolanach.
Gdy chciałem jak zwykle w'skoczyć do ruszają
cego pociągu, zaledwie z w ielkim wysiłkiem
udaw'ało mi się utrzymać na stopniu. Początkowo
przypuszczałem, że przyczyną temu jest zwykłe
nadwyrężenie mięśni, ale nacierania i rozmaite
wypróbowane przezemnie lekarstwa nie przynio
sły mi żadnej ulgi. Przeciwnie! Szczególnie słotne
i zimne dnie dawały mi się we znaki — bóle
były wprost nie do zniesienia. Na stużbę sze
dłem wówczas jak na tortury. Latami całemi
męczyłem się tak okropnie, dopóki pewnego razu

nie zw'rócono m i uwagi na Togal. Zawiedziony

jednak tyloma próbami naturalnie odniosłem się
z niedowierzaniem i do tego zalecanego mi leku.
Lecz dzięki Bogu dziś nie żałuję doprawdy tej
ostatniej próby, gdyż odrazu po zażyciu odczu
łem dobroczynne dzia(anie tych tabletek. Wkrót
ce też powoli bóle ustąpiły, a teraz już zupeł
nie pozbyłem się tej straszliwej choroby. Tak
więc dzięki Togalowi odzyskałem sw'e zdrowie!11
Podobne doświadczenia poczyniło tysiące cier
piących, którzy przyjmowali Togal przy reuma
tyzmie, podagrze, rwaniu w stawach, bólach w'

krzyżu, bólach nerwowych i głowy, grypie, prze
ziębieniach i pokrewnych cierpieniach. Ponie
waż Togal w zarodku zwalcza te niedomagania,
przeto nawet w chronicznych wypadkach osią
gnięto przy pomocy tego śrouka nadspodziewanie
pomyślne rezultaty. Nieszkodliwe dla serca, żo
łądka i innych organów. Jeżeli przeszło 6000

lekarzy środek ten ordynuje, to przecież każdy
z zaufaniem zakupić go może. We w'szystk. aptek

Obrabowanie plebanji.
Katowice, 16. 10. (PAT) Dnia 14 bm.

około godz. 21 trzech zamaskowanych i

uzbrojonych osobników po wyważeniu
głównej bramy weszło do probostwa w

miejscowości Ćwiklice, powiatu pszczyń
skiego. Po steroryzowaniu proboszcza
ks. Vogta i trzech domowników, któ
rych zamknięto w piwnicy, przeszukali
bandyci mieszkanie, gdzie skradli więk
szą ilość wartościowych rzeczy. Spraw
cy w jednym z pokojów n atrafili na ka
sę ogniotrwałą, a nie mogąc jej rozbić,
sprowadzili ks. Vogta z piwnicy do

mieszkania i pod groźbą zastrzelenia
wymusili na nim wydania kluczy do

kasy, z której następnie skradli 4 000

złotych. Policja wszczęła energiczne po
szukiwanie za bandytami.

Komunistka na ławie oskarżonych
Ryga. Sąd okręgowy rozpatrywał

sprawę komunistycznej centrali kobie
cej. Cztery^oskarżone skazano na karę
ciężkiego więzienia od 3 do 5 lat, pozo
stałe 6 na trzy łata twierdzy.

Chce może w nim łowić raki?
lub pisać Prologomena?
albo też do gry wojennej
chce wyzwać Tutankhamena?

To jedno tylko jest pewne
z wszystkich przypuszczeń i sądów:
że będzie miał i w Egipcie
stado posłusznych wielbłądów.

St, B.

Ksiądz biskup Dymek wśród

wychodźłwa polskiego we Francji*
(KAP) Z okazji przybycia ks. bisk.

Dymka do Francji, odbył się ubiegłej
niedzieli w Paryżu i okolicy szereg wspa
niałych uroczystości, które stały się ży
wiołową manifestacją uczuć katolickich

wychodżtwa naszego we Francji.
O godz. 10 celebrował najprz. ks. bi

skup Mszę św. w Argenteuil pod Pary
żem, po której dokonał poświęcenia
sztandaru katolickiego towarzystwa ro
botników im. A . Mickiewicza. Tegoż
dnia popołudniu niezliczone tłum y wy
chodźców przybyły do kościoła polskie
go w Paryżu na uroczyste nieszpory,
podczas których wygłosił ks. bisk. Dy
mek pełne głębokich myśli przemówie
nie, poczem udzielił zebranym paster
skiego błogosławieństwa. W iele dzieci
polskich, a także starszych wychodź
ców przystąpiło do sakramentu Bierz
mowania.

Wieczorem w w ielkiej sali przy ko
ściele. Madeleine odbył się obchód po
święcony rocznicy encykliki ,,Rerum
Novarum", który zgromadził również
olbrzymią ilość naszych rodaków, tak
że sala nie mogła pomieścić wszystkich.
Przemówienie ks. biskupa wywołało
prawdziwy entuzjazm i niemilknące o-

krzyki na cześć ks. Prymasa Polski i

jego delegata.

Dwie ofiary słabego
rusztowania.

Warsazwa, 15. 10. (PAT) Dziś o godz.
10 l'ano przy ul. Wołowskiej nr. 86 za
waliło się rusztowanie nowo budujące
go się pawilonu Towarzystwa Kursów
technicznych. Przygnieceni spadającemi
belkami zostali robotnik Władysław Ro
goziński, który zosiał zabity na miejscu
i robotnik Stanisław Chiniarski, który
odniósł ciężkie rany. Przyczyną wypad
ku było słabe ustawienie rusztowania.

Proces dzieciobójstwa w Lubece.
Skandaliczne wykroczenie lekarzy.

Lubeka, 17. 10. (tel. wł.) Ogromne
zainteresowanie, jakie wywołał proces
lekarzy, sanitarjuszek i akuszerek, o-

skarżonych o lekkomyślne spowodowa
nie śmierci przeszło 100 dzieci zastrzy
kam i zanieczyszczonym preparatem Cal-

metta, zniewoliło sąd do zainstalowania
w gmachu sądo-wym kilka cel telefo
nicznych dla korespondentów pism nie
mieckich i zagranicznych.

Największą sensacją w tym procesie
jest - jak dotąd - tajemnicze wycofa
nie się z obrony adwokata dra Alsberga,
który — jak mówią — został przez o-

skarżonych wprowadzony w błąd i,
przekonawszy się o w inie głównych o-

skarżonych, złożył mandat obrońcy i

wyjechał w nieznanym kierunku.

Na razie przesłuchuje się głównego
oskarżonego nadradcę sanitarnego dra
Altstaedta. Dotychczasowa rozprawa
wykazała już niezwykłą lekkomyślność
tego oskarżonego, który nie badał pre
paratów na ich jakość, wbrew przepi

som prawa oddawał szczepionkę aku
szerkom, uważając — jak zeznał —

szczepionkę Ca,1metta za ,,tak mało

szkodliwą jak cukier albo mleko" (i) i
nie dokonał prób na zwierzętach, cho
ciaż okólnik ministerstwa zdrowia za
lecał daleko idącą ostrożność ze wzglę
du na to, że środek antygruźliczy Cal-
metta nie był jeszcze dostatecznie i
wszechstronnie zbadany. Dalej okazało

się, że dr. Altstaedt nie poinformował
rodziców o rodzaju stosowanego środka
zapobiegawczego.

Zrozumiale zupełnie oburzenie na ła.
wach publiczności, składającej się prze
ważnie z rodzin, które straciły na sku
tek zakażenia dzieci, trudno opisać.

Strzelanina na ulicach Budapesztu.
Budapeszt, 15. 10. (PAT). Dziś przed połu

dniem dwaj zamaskowani osobnicy, uzbrojeni w

rewolwery po steroryzowaniu urzędników filji
budapeszteńskiego banku komercjalnego skradli

worek z pieniędzmi, poczem zbiegli na rowe
rach. Złoczyńcy, których ścigał pewien szofer

ostrzeliwali się gęsto. N a ulicach powstała pa-

nika, W wyniku pościgu jednego z uciekają
cych zdołano ująć. Przy zatrzymanym znale
ziono zrabowane pieniądze w sumie 30.090 pen-
go. Drugiego z opryszków aresztowano po po
łudniu. Obaj aresztowani są czeladnikami pie
karskimi.



,,D Z IE N N IK BYDGOSKI'*, niedziela, dnia 18 października 193T r

Nauka - Literatura - Sztuka.
Nowy zeszył nPamiętnika Warszawskiego'*.

Wydany po przerwie wakacyjnej zeszyt
!7—9 ,,Pamiętnika Wars-zawskiego" za l i 
piec—wrezsień, zawiera treść obfitą i in
teresującą.

Wśród studjów znajdujemy tu m. in.:

Iragment z spuścizny pośmiertnej Stani
sława Brzozowskiego, rozprawę prof. Tad.

Zielińskiego o rysach patologicznych w

psychice wielkich twórców (,,Manja twór
cza") i t. d.

Dział poezji uświetniają dwa poematy
Leopolda Staffa (,,Judasz" i ,,Łachmany"),
wstrząsające silą swego lirycznego w'yrazu.

,,Moralność pani Dnlskiej" w Estonii.

W teatrze robotniczym w Tallinie wy
stawiono ,,Moralność pani Dulskiej" G. Za
polskiej. Sztuka cieszy się wielkiem powo
dzeniem .

Marja Curie-Skłodowska w Rzymie.
W Rzymie bawi p. Marja Skłodowska-

Curie. Znakomita uczona uczestniczy obok

najwybitniejszych uczonych świata w mię
dzynarodowym kongresie fizyków i chemi
ków.

Śmierć znakomitego malarza

angielskiego.
W Londynie zmarł wybitny malarz

angielski sir W illia m Orpen, członek
królewskiej akademji sztuki. Zmarły
artysta należał do najwszechstronniej
szych malarzy nowszego pokolenia i za
słynął zwłaszcza jako znakomity por
trecista w'ojskowych i mężów stanu.

Kandydat do nagrody Nobla
robi reklamę Sowietom.

W Leningradzie bawił znany pisarz duń
ski Martin Andersen-Nex5. Jak donosi pra
sa, Nexó zwiedzi! 120 szkół, ,,pałac k ultury
czerwonej", instytut medyczny, drukarnię
banknotów itd. Nex8 zamierza jakoby Spę
dzić w Rosji sowieckiej całe lato najbliższe.

.

*

(hak) Podziwu godną jest działalność pro
pagandowa Sowietów. Coraz to nowe, zna
ne w świecie, nazwisko przyczynia się do

robienia im reklamy. Niedawno byl ich go
ściem genjusz, choć genjusz w swoim ro
d z aju , angielski satyryk Bernard Shaw,
dzisiaj depesze podają znowu nazwisko

duńskiego pisarza. M artin Andersen-Nexó

nie jest nieznaną postacią w świecie lite 
rackim. Byl on nawet w roku bieżącym
poważnym kandydatem do nagrody Nobla.

Kalecy — artyści.

Malarz niemiecki i polski pisarz
pozbawieni rak od urodzenia.
(hak) Z Berlina donoszą, że odbyła się

łam ostatnio ciekawa wystawa obrazów Ka
rola Schuldiesa. Jest to o tyle oryginalne,
iże Schuldies je s t kaleką, pozbawionym obu

rąk i obrazy swoje maluje pędzlem, trzy
manym w ustach, w czem doszedł już do

niebylejakiej wprawy. Oficjalna krytyka
berlińska przyjęła dzieła Schaldiesa przy
chylnie, rokując mu prawdziwą karjerę ar
tystyczną. Dodać trzeba, że upośledzony
przez naturę artysta doszedł do pomyślnych
rezultatów, pracując zupełnie na osobności,
w prowincjonalnem miasteczku, bez żad
nych nauk i wskazówek.

Jeżeli chodzi o artystę-kalekę, Polska

też może się pochlubić swoim fenomenem.

Jest n im pozbawiony rąk od urodzenia Ire
neusz hr. Zyberk-Piater, autor kilk u popu
larnych powieści i scenarjuszów filmowych.
Plater przy pisaniu posługuje się bardzo
wprawnie nogami, które od młodości spe
cjalnie gimnastykował. W wywiadzie, u-

dzielonym przed jakim ś czasem przedsta
wicielom prasy warszawskiej, Plater o-

świadczył, że jest zupełnie z życia zadowo
lony i, choć bez rąk, ze wszystkiem dosko
nale sobie daje radę.

Szkoda się łudzić, szkoda się pocieszać !
Szkoda się łudzić, szkoda się pocieszać,
Starość u progu — pięćdziesiąt lat żyję.
Już na mej szyi nie będą się wieszać
Kobiece rączki, białe jak liiije,
Ani mi życie więcej nie przyniesie
Słodkiego szeptu: ty mój herkulesie.

Już nie pojadę do krainy stu raf,
Już nie będę członkiem powietrznych eska-

Bo caly skrzypię jak zepsuty żuraw, (der,
Który już nie ma siły unieść wiader,
Ale przy pracy chrupie, trzaska, stęka
Tak jak artretyk, gdy go rwica nęka.

A więc daremnie na mój nos-longinus
Patrzą kobiety, myśląc, że on zna rytm ,

Ostatnio próby dały same ,,minus'*
I nie pomoże już żaden logarytm,
Bo zapał różnych w mem życiu niewiastek

Ostatni ze mnie wyciągną! pierwiastek.

Żegnaj dziewczynko z obliczem tak słod-

Jak u madonny, którą wielbi! Ruskin. (kłem
Kto inny będzie bawił się z twym kotkiem,
Które ma futro tak gładkie jak selskin,
Kto inny będzie przy tobie zdradziecko
Udawał głodno, malusieńkie dziecko.

Jam odłączone, niestety, niemowlę,
A więc m i tylko pozostała flaszka,
Dzban albo waza na poncze i bowle,
W których to pływa jak tęczowa ważka
Płat przezroczystej złotej pomarańczy,
Ujętej w kryształ, w którym słońce tańczy.

A więc nie martwię się, choć przyszła sta-

I o młodości swej nie myślę z żalem, (rość,
Jak długo wino złoci życia starość,
To choćbyś stary był jak Matuzalem

Tylko do flaszki ostro się dobieraj,
A świat ci piękny wyda się jak Seraj.

Flaszka ma przecież kształty jak dziewica,
Jest równie smukła, okrągła i gładka,
Swą zgrabną szyjką oczy twe zachwyca,
Tem wytrawniejsza, im ma starsze latka

I swoją treścią obdzielić potrafi
Wszystkich przyjaciół z tej samej parafji.

I konia z rzędem, jeśli znajdziesz tu rys
W tej przyjacielskiej dyskusji przy winie -

Nam nie potrzeba bajader ni hurys,
Jdea cudnie za ideą płynie
I jedną nogą u wieczności progów
Na świat patrzymy mądrym wzrokiem bo

(gów.

Henryk Zbłerzchowski.

,,Drobne" omyłki astronomiczne.
Do niedawna jeszcze uchodziło za utartą

prawdę, że nasz system słoneczny pędzi z

szybkością 19 km na sekundę w kierunku

pewnego punktu zwanego Apex w gwiazdo
zbiorze Heraklesa.

Nowsze badania astronomiczne wyka
zały, że zachodziła ,,drobna'* omyłka: szyb
kość wynosi 200 do 300 km, a celem jest
pewien punkt w gwiazdozbiorze Łabędzia,
który dość znacznie oddalony jeśt od Hera
klesa.

Te same nowsze badania wykazują, że

cały system Drogi mlecznej wiruje około

pewnego ośrodka w gwiazdozbiorze Łucz
nika, a z nim także słońce i sąsiadujące z

nią gwiazdy. Do systemu Drogi Mlecznej
nie należy sama jasna taśma, znana po
wszechnie pod tą nazwą, należą do niego
także wszystkie inne gwiazdy aż do 24 wiel
kości, dostrzegalne przez największy teles
kop w Mount Wilson Observatorium, któ-

rego szkła mają średnicę 2,57 m. Nie ulega
wszakże wąpliwości, że istnieją jeszcze licz
ne m iljardy gwiazd tale malyęh albo tak

bardzo od nas oddalonych, że są dla nas

niedostrzegalne. Ogólną liczbę gwiazd sy
stemu Drogi Mlecznej oblicza się na 30 tys.
miljonów.

Warunkiem wirowania Drogi Mlecznej
jest istnienie pewnego centralnego ciała

niebieskiego, naokoło którego odbywa się
ten ruch rotacyjny, jak np. ziemia naokoło

słońca. Jądro to istnieje, aczkolwiek dla

nas niedostrzegalne, ł składa się z masy
150 m ilj. razy większej niż nasze słońce.

Ziemia nasza oddalona jest od tego ją
dra o 36 tys. lat świetlnych, (l rok świetlny
oznacza czas, w którym światło przebywa
pewną przestrzeń przy szybkości 300 tys. km.

na sekundę. — Przyp. Red.). Dla okrążenia
tego jądra potrzebuje ziemia 250 milj. lat.

Niezwykłe wykopalisko pod
Atenami.

W pobliżu Akropolis w Atenach wydo
byto z ziemi doskonale utrzymaną głowę
Pallas Atheny, która czczoną byla w sta
rożytnej Grecji jako opiekunka stołecznego
miasta. Ma to być arcydzieło z pod końca
5 wieku przed nar. Chrystusa. Archeologo
wie uważają tę głowę za najcenniejszy za
bytek owych czasów.

Film na usługach sztuki wojenne;.
Nie ulega wątpliwości, że jedną z naj

ważniejszych broni w przyszłej wojnie bę
dzie samolot. To też wszelkie usiłowania

idą w tym kierunku, by broń tę jak naj
bardziej udoskonalić tak jako środek o-

bronny jak też jako środek zaczepny. To

też techniczne wyposażenie lotnictwa woj
skowego jest niezmiernie bogate. Jeden

przecież zachodzi moment, sprawiający naj
większe trudności przy ustalaniu wartości

bojowej danego samolotu, ponieważ podczas
ćwiczeń, dających zresztą wiem y obraz

walki, nie można strzelać ostremi naboja
m i, nie da się stwierdzić skuteczność strza
łów, sprawność obsługi itp.

Dla ustalenia tych danych zaprowadzo
no we Francji t. zw . fotograficzny karabin

maszynowy (mitrailleuse cinśmatographi-
que). Aparat aż do najdrobniejszych szcze
gółów odpowiada konstrukcji karabinu

maszynowego, obsługa odbywa się w ten

sam sposób co obsługa prawdziwego kara
binu maszynowego. Lecz podczas gdy u ka
rabinu maszynowego wylatuje kula, w ka
rabinie fotograficznym otwiera się aparat
filmowy, który dzięki specjalnym przyrzą
dom dokładnie m arkuje, czy obsługujący
karabin maszynowy dobrze mierzył, i które

miejsce aparatu przeciwnika byłoby tra
fione.

Dla wykonywania kontroli co do czasu

znajdują się na samolocie specjalne zegary,

notujące na taśmie filmowej godzinę, m i
nutę i sekundę każdego wystrzału.

Dlaczego C onrad został
powieściopisarzem angielskim?

W numerze 235 ,,Dziennika" w dziale

,,Kultura — nauka — sztuka" ukazał się
artykuł p. t. ,,Polski genjusz chluba

literatury angielskiej", w którym na pod
stawie monografji francuskiego krytyka
Davida. rozpatrywaliśmy kwestję przy
należności narodowo-literackiej znako
mitego powieściopisarza Józefa Conrada-

Korzeniowskiego. Artykuł ten znalazł

swoje echo w postaci cennych uwag o

duchowych przeżyciach Conrada, które

niniejszem, po dokonaniu pewnych
skrótów ze względu na brak miejsca, u-

ważamy sobie za obowiązek wydruko
wać.

Dlaczego Conrad został powieściopisa-
rzcm angielskim, choć do końca życia wła
dał doskonale mową polską, a nawet, jak
przypuszcza Żeromski, w dobie tworzenia

myślał po polsku?

Dlaczego Polak z krw i i kości, Syn mę
czenników za sprawę ojczystą, porzucił do
browolnie ziemię rodzinną i popłynął w

świat, a potem obrał sobie nową ojczyznę,
której literaturę wzbogacił skarbami, z pol
skiego ducha poczętemi?

Dlaczego stał się człowiekiem o dwóch

ojczyznach! — czy uda się komu to psycho
logiczne zagadnienie trafnie rozwiązać? -

czy rozwiązał je francuski krytyk, Maurice

J)avid? - Nie wiemy. W każdym razie

zbliżyć się można do prawdy, li tylko na

podstawie wynurzeń samego autora. Oto w

zbiorze ,,Notes on Life and Letters by Jo
seph Conrad", mówi on o życiu swem w

Krakowie: ,,Tam, w tym starym królew
skim i akademickim grodzie, przestałem
być dzieckiem i przedzierzgnąłem się w

młodzieńca, zawarłem przyjazne związki,
powziąłem pierwsze uwielbienia, m yśli i o-

burzenia tego wieku.

Wśród tych historycznych murów, za
cząłem rozumieć istotę spraw, kształtować

swe uczucia, gromadzić obfitość wspom
nień i zapas wrażeń, z których pomocą

przedsięwziąłem gwałtowne zerwanie, rzu
cając się w byi zgoła niezależny.*'

A kończąc opis pogrzebu ojca, dodaje:
,,W ydawało m i się, że gdybym dłużej pozo
stał tam, w tej wąskiej ulicy, mógłbym się
stać bezradnym łupem cieniów, które wy
wołałem. Nawisły nademną tajemnicze 1

natarczywe w tem lepkiem powietrzu gro-
bów, o posmaku prochu, goryczy i nicości
starych nadziei."

Konrad Korzeniowski, jako 17-letni mło
dzieniec, wywoływał tragiczne majaki
wspomnień ze swego dzieciństwa: Ojciec
jego, Apollo Korzeniowski, m ło d y poeta -

zapaleniec, gorący patrjota, któ ry w y b itn ą

rolę odegrał w przygotowaniu powstania
63 r., jako pierwszy w r. 1861 został zesłany

do Wołogdy, dokąd udał się z żoną, Eweli
ną z Bobrowskich i 4-letnim synkiem.

Iście krzyżowa droga, a u jej kresu cięż
ka dola zesłańca i kibitka na wschód, aż
do Permu; z powrotem do Moskwy, gdzie
m alutki Konradek przebywa ciężkie zapale
nie mózgu, wreszcie do W ologdy — gdzie
surowy klimat, niewygodne bytowanie
przyprawiają o śmierć przedwczesną, rad

życie ukochaną, żonę. Dusza jego umęczo
na rwała się za nią, lecz ,,sierota za połę
go trzymał" . Trzeba było rozpocząć nanowo

życie ,,zasklepione w jednym Konradku"...

Parę lat zaledwie wytchnienia i szczęś
liwego dzieciństwa przeżywa Konradek w

domu wuja Bobrowskiego na Ukrainie

(1866-68) - a potem, gdy, chorego na su
choty, ojca zwolniono wreszcie z zesłania,
razem z nim przybywa do Krakowa i pędzi
życie pełne trosk i udręczeń, bo ojciec do
gorywa... A gdy nieunikniona godzina
śmierci nadeszła, nie znalazł w sobie ani

jednej izy do wylania. Dwunastoletnim

sierotą zaopiekował się ponownie wuj, Ta.
deusz Bobrowski, pozostawił go jednak w

Krakowie, gdzie chłopak kończy gimna
zjum św. Anny.

Szybko dojrzewa dusza Conrada w cier
pieniu i żałobie, lecz nie ugina się, — krze
pnie wola młodzieńcza i postanawia otrzą
snąć się z lepkiego powietrza grotów, a

może i z zatęchłej atm osfery ówczesnego
c. k . Krakowa; pragnie zerwać więzy, obez
władniające młodą duszę i ucieka od du
szącej go zmory - niewoli tam, gdzie się
marzyło największa W'olność - na bezkres
ne morze. A jak się marzyła, znowu sam

Conrad to powie:

,,W szystkie zapalczywe poezje młodości

rodu ludzkiego, - żądza walki, łaknienie

przygód i pragnienie niebezpieczeństw, po
społu z wielką ponętą, jaką w sobie kryje
tajemnica, rozlegle sny o władzy i panowa
niu przesuwają się, niczem widziadła w

źwierciadle odbite, poprzez tajemnicze obli
cze morza."

Prze.-? 20 lał, bo do 1894, pędzi życie an
gielskiego marynarza, na okręcie uczy się
mowy angielskiej, zaczynając naukę od

gwary okrętowej; do końca życia wymowa

jego angielska pozostawia wiele do życze
nia.

Wreszcie, jako dojrzały człowiek, zapra
g n ął podzielić się swemi mezwykłemi prze.
życiami, swem ukochaniem morza i jogo
straszliwej wspaniałości.

Czyż wówczas były to rzeczy dla pol
skich uszu?

Myśmy jeszcze tak dalecy byli wtedy
%rozumienia, czem jest morze w całej jego
mocy, grozie i piękności.

Anglikom, żeglarzom od stuleci — ten
Polak pierwszy pokazał prawdziwe ,,oblicze
morza" i lak cudnie ono się odbiło w głębi
duszy polskiej, że stał się on niedościgłym
piewcą oceanu, okrętu i duszy marynarza.

Język angielski Josepha Conrada też jest
wytworem jogo własnym, że tak powiem,
wytworem polskim.

,,Muzykalność prozy Conrada nie jest to

już jedynie rozwój i rozszerzenie angiel
skich usiłowań, to jest wogóle nowa melo-

dyjność - romantyczna, tajemnicza, przej
mująca muzyczność innej rasy". (R. Curie
- Joseph Conrad a study - 1914.)

St, Gr.
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Poiw erg isnorsBcie.
Do najdziwaczniejszych odmian świa

ta zwierzęcego, zaludniającego oceany,
należą, polipy. N a mały, kulisty lub becz
kowaty tułów nasadzona jest olbrzymia
głowa, o parze wielkich, nieruchomych
ócz, z której wyrastają długie, wężo
wate kończyny.

Rozróżnia się wiele odmian polipów.
Najmniejsze są 20 do 30 cm. długie, naj
większe egzemplarze m ają kończyny 11
do 12 metrowe.

Polipy poruszają się na dnie morza

ża pomocą swych kończyn: Większość
z nich w razie niebezpieczeństwa wy
dr iela z siebie ciemną ciecz (zwaną Se
pia), która zabarwia wodę i ukrywa po
lipa przed wzrokiem napastników, stąd
nazwa ich mątwy. Najgroźniejszemi ich

wrogami są pewne gatunki ryb drapie
żnych, a także wieloryby.

Polipy należą do gatunku mięcza
ków, podobnie jak ślimaki. Oczy ich po
dobnie skonstruowane są jak oczy zwie
rz ąt kręgosłupowych, a inteligencja ich
nie jest mała. Pierwotnie posiadały one

skorupy, podobnie jak ich w ymarli już
krew ni, ammonity, które w czasach

przedhistorycznych w olbrzymich ilo
ściach zaludniały morza, a których po
zostałością jedyną jest dzisiaj skoru
piak Nautilus, żyjący w wodach Archi
pelagu Sundajskiego. Reminiscencją z

tych czasów jest do dziś dnia twarda

skorupa, pokryta skórą, którą posiada
ją prawie wszystkie odmiany mątw.

Polipy są rabusiami, polującemi na

'inne zwierzęta. W ielu z nich posiada pe
wnego rodzaju płetwy, inne poruszają
się w wodzie jedynie wstecz w ten spo-

sób, że wypychają z siebie nabraną
wodę.

Kończyny ich zaopatrzone są w przy
rządy do ssania, które tak silnie przy
czepiają się do zdobyczy, że ta nie po
trafi się z nich uwolnić.

Polipy oddychają za pomocą oskrze
li. Posiadają one wysoko rozwinięty a-

parat krwonośny, serce, tętnice i weny.
Także ich system nerwowy jest stosun

kowo wysoko rozwinięty. Wyposażone
one są w aparat równowagi i organy
węchowe.

Niektóre odmiany polipów uchodzą
za smakołyk (np. we Włoszech).

Barw nik polipów, sópia, ceniony jest
jako farba malarska.

Wapniasta ich skorupa używana jest
jako środek do polerowania.

Kanał Panamski za mały.
Jak wiadomo, zbudowano poprzez wą

skie połączenie lądowe, łączące Amerykę
Północną z Ameryką Południową, kanał

zyyany Panamskim, który umożliwia bez
pośrednią komunikację morską między O-

cCąnem Atlantyckiem i Spokojnym. Kanał

ten dzisiaj nie zdoła już zadość uczynić wy
mogom wzmożonego ruchu okrętowego. O-

prócz tego okazało się, że kanał jest za ma
ły dla nowoczesnych am erykańskich stat
ków bojowych.

Wobec tego postanowiono wybudować
nowy kanał w republice Nicaragua. Obecnie

bawi komisja inżynierów w Nicaragua dla

przeprowadzenia studjów terenowych. Ka
n ał prawdopodobnie rozpoczynać się będzie
przy miejscowości Greyton (San Juan del

Norte) nad zatoką Karibską i prowadzić bę
dzie wzdłuż rzeki San Juan do jeziora Ni
caragua, następnie przez jezioro Managua
do zatoki Vonseca, przyszłej amerykańskiej
bazy operacyjnej nad Oceanem Spokojnym.
Do kanału tego przyłączone będą kanały re
zerwowe do Oceanu Spokojnego.

Walka Chińczyków z kabaretami.

Partja rządowa w Nankinie rozpoczę
ła walkę z kabaretami i dancingami.
Instytucje te, jako szkodliwe dla moral
ności narodu mają być pozamykane.

Oto hasło chińskiej pa rtji rządowej:
Kabarety i dancingi pociągające tysią

ce mężczyzn i kobiet, którży spędzają
tam noce. Tu giną zdrowie i pieniądze
najenergiczniejszych jednostek! Kaba
rety i dancingi przynoszą nieobliczalne

szkody Chinom. Należy je zamknąć".

Marka dopłatowa na rzecz

bezrobotnych.

To byłaby jej najodpowiedniejsza
stylizacja.

Hitler - nowożytny Samson,

jak potrząsł tylko drzewem, to spadła z niego nietylko marka,
ale i Bruning z Curtiusem.

ODOL jest niedościgniony pod względem
antyseptycznego działania i przyjemnego

smaku.

Marsz. Piłsudski zwiedzi
kes świata.

Oczekują go żydzi w Palestynie.
Żydowski ,,Moment11 zapewnia, że

marsz. Piłsudski polecił zaopatrzyć swe

dokumenty podróżne prócz wizy rumuń
skiej także w izami: turecką, grecką, e-

gipską i palestyńską. Liczą się z fak
tem, że po spoczynku w Rumunji mar
szałek Piłsudski podejmie podróż po
tych krajach. Także płk. dr. Woyczyń-
ski, który towarzyszy marsz. Piłsud
skiemu zaopatrzył swe dokumenty w te

wizy.
Sjonistyczna ,,Chwila" powtarza tę

wiadomość p. t .: Marsz. Piłsudski je-
dzie do Palestyny?"

Udoskonalona płyta
gramofonowa.

Wytwórnia Radio Corporation of Ame
rica i Victor Talking Company zademon
strowały świeżo nową płytę gramofonową,
której każda strona nagrana jest na pół go
dziny. Płyta produkje 5. symfonję Beetho-

vena. Szereg innych poważnych produkcyj
muzycznych jest w przygotowaniu.

Nowa technika rzeczonej wytwórni przy
gotowuje rewolucję w przemyśle gramofo
nowym. Polega ona na kombinacji dwóch

czynników: po pierwsze obejmuje nowa

płyta prawie dwa razy tyle krążków obro
towych co normalna, a powtóre zreduko
wana została szybkość obrotów płyty z 78

do 33. Nowy materjał płytowy zmniejsza
szmer igły o 50%.

Wątpić należy, czy na tej drodze uda się
uzdrowić stosunki spożywcze świata.

Anglik,hiórg sirocilpamięć.
Niecna spekulacja na miłosierdzie ludzkie.

Kopenhaga, w październiku.

(eb) Przed kilku tygodniami zjaw ił

się na stacji policyjnej w Nyborgu na

wyspie Fionja (Danja) młody, strasznie

wycieńczony człowiek, który był nietyl
ko głuchy ale i zupełnie stracił pamięć.
Nie znaleziono przy nim żadnych dokn.
mentów; wszystkie znaki, któreby mo
gły dać jakiekolwiek wyjaśnienie co do

tajemniczej osobistości, były z bielizny
wycięte. Na lewej ręce stwierdzono świe
żą jeszcze ranę a całe zachowanie się
nieszczęśliwca wskazywało na silny ból
głowy. Policja doszła do przekonania, że
człowieka tego napadnięto i obrabowa
no, przyczem na skutek przestrachu lub

wewnętrznych obrażeń nastąpił stan pe
wnego rodzaju obłędu. Nieznajomego
przekazano do domu chorych, gdzie dość
szybko zaczął przychodzić do siebie,
zdradzając niezwykły apetyt. Depresja
duchowa zaczęła powoli znikać. Lekarze
wysilali całą swoją sztukę, aby chore
mu przywrócić pamięć i mowę, niestety
bezskutecznie.

Po upływie 14 dni nastąpiła dalsza i
to znaczna poprawa. Pacjent zaczął da
wać znaki, że pragnie pisać, i na poda
nym papierze podał nietylko swoje na
zwisko (Ryszard Keim) ale i wiek (lat
21) oraz pochodzenie (Anglik). N a spisa
ne w angielskim języku pytania, odpo
wiadał po części po angielsku. N a pyta
nia, jak przyszedł do Danji, co tu robił i
co się z nim stało, kreślił silnie zamglo
ne obrazy, w których powtarzały się
dwa słowa — ,,przyjaciel" i ,,las". Spra
wa przyjmowała formę coraz bardziej
tajemniczą. Policja robiła ogromne wy
siłki, aby zbadać tajemnicę; badano
wszelkie ślady i prasa podała podobiznę
nieszczęśliwego człowieka, aby ułatwić
poszukiwania. ,,Tajemniczy Anglik" stał

się — Jednem słowem — sensacją.
Nagle prysła zasłona. J'eden z leka

rzy powziął podejrzenie. Pewnego dnia

przywitał się z chorym w języku nie
mieckim i na zapytanie: ,,jak idzie?" —

otrzymał niespodziewanie odpowiedź w

tym samym języku: ,,Dziękuję, bardzo
dobrze!"

Przychwycony w ten sposób oszust

zeznał, że cała jego tragedja była świa
domie odegraną komedją, że nazywa się
istotnie Ryszard Keim, że jest Niem 
cem, a z zawodu optykiem, i że do D a

n ji przyszedł w poszukiwaniu pracy.
Znalazłszy się bez środków na bruku

ulicznym obmyślił po kilk u dniach gło
du całą komedję, aby w ten sposób zdo
być dach nad głową i pożywienie, co

mu się — jak wyżej wykazaliśmy —

znakomicie udało.

Wszystkie litościwe panie, które ,,nie
szczęśliwego Anglika" zasypywały w

szpitalu kwiatami, są naturalnie do

głębi oburzone.

10.000 holów Napoleona.
Misłorja zabawnej mistyfikacji.

Z powmdu toczonej obecnie w całym
świecie zaciętej wojny ze szczurami,
dzienniki londyńskie przypominają mi
styfikację, na którą pozwolił sobie jakiś
mieszkaniec Manchesteru w r. 1815, gdy
miano przewieźć Napoleona I na wyspę
św. Heleny.

Oto jegomość ten ponaklejał na mu-

rach Manchesteru ogłoszenie, że ponie
waż wyspa św. Heleny podlega pladze
szczurów i myszy, które się tam stra
sznie rozmnożyły, Napoleon I zamierza
zabrać na miejsce swego wygnania 10

tysięcy kotów, płacąc za zdrowe dorosłe

koty po IG szylingów, za kocice po 10

szylingów, a za kocięta, które trzeba

jeszcze karmić, po 2 pensy. Kto więc
pragnie zarobić, niech przyniesie swe

koty do kasy miejskiej, gdzie otrzyma
natychmiast zapłatę.

Mimo całej swej naiwności plakaty
te znalazły wiarę, zwłaszcza wśród wie
śniaków okolicznych. Setki osób zgła
szały się do kasy miejskiej z workami i
koszami pełnemi kotów, a gdy oświad
czono im, że padły ofiarą swej łatwo
wierności, nie chciały temu wierzyć i

| dopuściły szturm do kasy miejskiej.
Musiano w końcu wezwać wojsko do

| rozproszenia napastników, przyczem 36
osób odniosło rany.

Rozgniewani kociarze, nie chcąc
dźwigać z powrotem przywiezionych ko
tów, puścili je na wolność, wobec czego
koty tak się rozmnożyły w Mancheste
rze, że musiano urządzać na nie polo
wania. podczas których schwytano i za
strzelono około 4 tysięcy kotów.

Pomimo wyznaczenia nagrody w su
mie 50 funtów szterlingów za wykrycie
sprawy niewczesnego żartu, nigdy go
nie wykryto...

Skutki nielegalnego
przekraczania granicy.

Wilejka. — Żołnierze K. O. P . ze strażni
cy Soczewka, gminy dolhinowskiej, zauwa
żyli 4-ch osobników, usiłujących przekro
czyć granicę polsko-sowiecką. Na wezwa
nie, aby zatrzymali się, osobnicy rzucili się
do ucieczki. Patrol dal kilka strzałów, ra.

niąo mieszkańca wsi Turowszczyzna, Pa
włowicza. Trzech pozostałych ujęto.
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Starość i higjena codziennego życia.
Już Rzymianie m ówili; ,,Senectus in-

sanabilis morbus est" — starość jest nieu
leczalną chorobą.

Kwestja starzenia się jest dla każdego
człowieka bardzo ważną, nic też dziwnego,
źe zajmuje ona najświatlejsze umysły
wszystkich czasów.

I cóż to jest ta złowróżbna starość, na

której wspomnienie ulata nam sen z po
wiek?

Jest to nic innego, jak suma uszkodzeń

organizmu naszego; to stopniowe i częścio'
we zużywanie się narządów, wstrząśnień
układu nerwowego, zmartwień, chorób, bez-

seności; to zastąpienie wysoko uorganizo-
wanych i wartościowych tkanek przez
tkanki bezwartościowe; to wałka elemen
tów wyższych z niższemi i zwycięstwo tych
ostatnich.

Jak więc z tego widać, jest to powolny
proces, którego żadną miarą powstrzymać
nie jesteśmy w stanie. Starość bowiem jest
logicznym finałem każdej żyjącej istoty.

Dla nas pozostaje tylko jedna możliwość,
która leży w naszej mocy, to jest powstrzy
mać za wszelką cenę proces przedwczesne
go starzenia się, przedłużając w ten sposób
życie do możliwych, przez naturę, zakreślo
nych granic.

Pamiętajmy, że łatwiej jest zapobiegać
chorobom i przedwczesnemu starzeniu się,
niż je leczyć.

Już za czasów Rzymian mawiano, że

więcej ludzi ginie wskutek uczt, niż od mis.
cza. Prawda ta przetrwała wieki i dzisiaj,
pomimo tylu różnorodnych kataklizmów

dziejowych, niemniejsze ma znaczenie.

Spędzanie większości W'olnego czasu

przez niejednych z nas w zadymionych i

dusznych lokalach, jak to się zwykle dzieje,
nie przysparza nam przecież zdrowia i dłuż
szego życia. Zapominamy, że sen jest nor
malnym wypoczynkiem dla mózgu i ner-

wów oraz koniecznością iizjlogicznąi
Ubogi naród polski przepija rocznie i pu

szcza z dymem conajmniej około l% mi-

Ijarda złotych. Pomijając straty na zdro
wiu, jakie ponosimy wskutek tych nało
gó w , ile dobrego możnaby zrobić w Polsce
za te pieniądze, obecnie przepijane i pusz
czane z dymem!

Jedną z wielu przyczyn upadku tak nie.

gdyś kwitnącego państwa rzymskiego było
właśnie hołdowanie różnym nałogom jego
obywateli.

Należy więc przedewszystkiem dbać o

higieniczne pod każdym względem życic.
Że przeciętna długowieczność człowieka

stopniowo się zwiększa, zawdzięczamy to

higjenie zapobiegawczej.
Bardzo ważną rzeczą jest dokładne co

'dzienne wypróżnienie. Nie znaczy to jed
nak, byśmy już najmniejsze odchylenie od

tej normy uważali zaraz za stan chorobo
wy. Wiele np. niemowląt, dzieci i doros
łych miewa wypróżnienie co drugi dzień i

dobrze się przytem czuje. Dłuższe jednak
wstrzymywanie potrzeb naturalnych działa

trująco na nasz organizm i skraca życie,
nie mówiąc już o tem, że hemoroidy np.

najczęściej występują u ludzi, cierpiących
na zaparcie stolca.

W związku z tem wspomnieć tu muszę
o nadużywanie środków przeczyszczających
przez szeroki ogół.

Jakkolwiek bowiem zadaniem środków

przeczyszczających jest uwolnienie organi
zmu ze szkodliwych nagromadzeń w prze
wodzie pokarmowym, to jednak prawdzi
wego zaparcia nie można zwalczać środka
m i przeczyszczającemi, gdyż do każdego z

nich można się przyzwyczaić, przestaje on

w tedy działać, trzeba brać coraz większe
dawki, brać wreszcie nowy. Wskutek zaś

stałego używania środków przeczyszczają
cych powstają często nieżyty żołądka i ki
szek.

Zatem droga do usuwania zaparcia leży
nie w środkach przeczyszczających, a w re.

gulamym trybie życia i djecie, którą lekarz
wskaże.

Lepsze od środków przeczyszczających
są lewatywy, lecz i do nich można się przy
zwyczaić.

Sensacyjne ogłoszenia dziennikarskie o

cudownie wprost działających środkach

przeczyszczających, których jest logjon, w y
rządzają społeczeństwu więcej szkody, niż

korzyści. Wystarczy, jeśli powiem, że nasza

zbrojownia medyczna takiego cudownego
środka nie posiada.

Ludzie jednak lekceważą sobie zdrowie,
zapominając o tem, że regularny tryb ty
cia i spokój przedłużają życie.

Nie 'mogę tu nie wspomnieć również o

racjonalnem pielęgnowaniu jamy ustnej i

zębów, gdyż dużo pod tym względem u nas

się grzeszy.
Jama ustna, jak wiadomo, jest zbiorni

kiem miljonów najrozmaitszych bakterji,
wśród których chorobotwórcze bardzo dużą
odgrywają rolę.

Zazwyczaj nie zdajemy sobie sprawy z

faktu, jak niesłychanie ważną rolę odgry
wa właśnie wieczorne, a nie, jak się to po
wszechnie stosuje, ranne mycie zębów i

plókanie jamy ustnej. Nagromadzone bo
w'iem pomiędzy zębami, zwłaszcza zaś w

zepsutych zębach, resztki pokarmu stano
wią w'yborną pożywkę dla wspomnianych
już zarazków chorobotwórczych, dla któ
rych jama ustna stanowi przez noc dosko
nalą cieplarkę, w której bakterje mnożą się
niesłychanie szybko.

Należy zatem wieczorem oczyszczać ja
mę ustną z nagromadzonych w ciągu dnia

resztek jedzenia, ranne zaś plókanie oczy
ści ją z kwasów, nagromadzonych w ciągu
nocy.

Wiele matek sądzi, że zęby mleczne,
które i tak dziecko straci, nie mają zna
czenia i nie wymagają pielęgnacji, ani też

leczenia.

Mniemanie to jest z gruntu fałszywe,
gd y ż często chroby żołądka i kiszek są wła
śnie spowodowane zaniedbanym uzębie
niem. Zepsute bowiem zęby mleczne u-

trudniają dobre żucie pokarmów, wpływa
jąc tym sposobem na złe trawienie, a co

najważniejsze,, wyrastające zęby staie czer
pią materjał do swego wzrostu z zębów'
mlecznych, mogą się zatem zarazić od nich

próchnicą.
Dla orjentacji matek przypominam, że

zęby mleczne wypadają pomiędzy 7-14 ro
kiem życia.

Bardzo zatem w'ażną rzeczą jest wczas

zaprawiać dzieci do codziennego czyszcze
nia zębów. W 4 roku życia powinny już
nasze pociechy doskonale umieć czyścić
ząbki miękką szczoteczką rano i wieczo
rem (pastą) i płókać gardło. Szczoteczkę
należy posuwać pionowo, a więc od dzią
sła do wolnych brzegów zębów'. Do plóka-
nia gardła dajemy najpierw czystą tylko
wodę, którą dziecko bez obawy może na
wet połknąć, następnie zaś wodę z solą.

W procesie starzenia się niesłychanie
ważną rolę odgrywa duch. Kto bowiem du
chowo czuje się starym, temu nie pomogą
ż ad ne lekarstwa i zabiegi operacyjne róż
nych Steinachów czy Woronowów,

Sztuka przedłużania życia polega na

umiejętności nieskracania go, a jednym z

wielu w'arunków jest jeszcze 'wesołość, któ
ra pozwala człow'iekowi w najgorszych oko
licznościach życia mieć chwile radosne.

Organizm pesymisty gościnnie przyjmu
je m ikroba choroby, optymizm, wesołość,
jak słońce, nietylko rozświetla życie, lecz i

zabija mikroby, uniemożliwiając im prze
nikanie do naszego organizmu.

Stąd wniosek, że obok szanowania zdro
wia i przestrzegania zasad higjeny, powin
niśmy dbać przedewszystkiem o świeżość
i młodość ducha. Zadawalajmy się tem, co

mamy i nie żądajmy od życia i innych za

wiele. Pamiętajmy, że zdrowia nie można

utrzymać bez wysiłków, pracy i pewnego
rodzaju walki o nie.

Tak pojmując swe obowiązki, możemy
być spokojni o naszą starość, tę cichą przy
stań dla mniej lub więcej skołatanego bu
rzliwym okresem życia ducha i ciaia czło
wieka. Dr. med. Wł. Włodarczyk.

Lekarze i pielęgniarki
zachorowały na tyfus.

Wiedeń. W tutejszym szpitalu pow
szechnym zachorowało przeszło 80
osób przeważnie pielęgniarek i lekarzy
na para-tyfus. Przypuszczają, że infek
cja nastąpiła wskutek spożycia nieświe
żych potraw, sporządzonych w kuchni

szpitalnej.

Naj'większy hotel na świecie.
2500 pokoi, 47 pięter.

W Nowym Jorku otwarty został nowy
olbrzymi hotel W ałdorf-Astoria, rozpo
rządzający 2 500 pokojami gościnnemi.
W dzień otwarcia nowy 47-piętrowy ho
tel zw'iedziło za biletam i 20 000 ludzi.
W pierwszym duiu zamieszkało w hote
lu 1500 gości. Uroczystość otwarcia za
kończyła się, bankietem, w którym w'zię
ło udział 1000 osób.

Zgon działacza polskiego
w Rumunii.

W Czerniowcach odbył się 1 paździer
n ika pogrzeb zmarłego przedw'cześnie
Franciszka Włoszkiewieza, generalnego
dyrektora fabryk cukru w Żuezce i w

Łużanach, szambelana papieskiego, ofi
cera orderów rumuńskich, członka ho
norowego licznych polskich stowarzy
szeń i Sokola w Czerniowcach.

Zmiana gabinetu w Hiszpanii.

Właściwie w Hiszpanji ustawicznie kotłuje i codzień tam się coś zmienia. A ostat
nio ustąpił gabinet Zamory. Ustąpił, ponieważ Zgromadzenie Narodowe uchwaliło wy
pędzić z kraju Jezuitów.

Miejsce Zamory zajął dotychczasowy minister wojny Manuel Arana (ten w oku
larach).

Nowy premier bułgarski.

Muszanof się nazywa. Był dotychczas
ministrem spraw wewnętrznych i objął ga
binet po Malinowie, który ustąpił z powo
du nieporozumień z królem.

Na parowca King of England
10 października.

Szanowna Redakcjo!
Otrzymałem telegraficzny rozkaz, aby

najbliższym okrętem wrócić i stawić się
do osobistej dyspozycji Pana Marszałka w

jego kwaterze w Rumunji. O mało mnie

krew nie zalała. Bo ta pożyczka byłaby
przyniosła srogie pieniądze skarbowi pań
stwa. Bondy odchodziły jak lód, i jużeśmy
z Telefonem spekulowali, czy nie należa
łoby sprawić dubeltowej maszyny rotacyj
nej, któraby drukowała 25.000 bondów na

godzinę. Aż tu w środku tak świetnie za
powiadającej się akcji finansowej ćpij
wszystko i goń do starego, bo mu się pew
nie nudzi i nie ma z kim de publicis baj-
durzyć.

Bojąc się, aby Telefon beze mnie nie zro
bił jakiego kryminału, ogłosiłem w gaze
tach, że tylko te akcje Pożyczki Polskiej
są ważne, które noszą mój oryginalny pod
pis jako Wysokiego Komisarza Pożyczko
wego. Gdyby Telefon sprzedawał bondy bez

mojego podpisu, to należy go aresztować

i wydać sądowi.
Tak się upewniwszy, ne res publica ca-

piat ąuoddam detrimenti tj. aby Rzeczypo
spolita nie poniosła szkody, moje oszczęd
ności amerykańskie przekazałem przez
Banc. of U. S. do Banku Polskiego, i za-

późno się połapałem, źe na tym krwawo

uciułanym groszu moim prokurator może

łatwo łapę położyć, tem bardziej, że w tu
tejszej prasie polskiej już podnosiły się
głosy, jakoby wpiywy z pożyczki szły do

m ojej kieszeni, a MDziennik Chicagowski'*
i ,,Zgoda" przyniosły nawet mój portret z

nagłówkiem ,,Łapcie złodzieja!" I czort wie,
jakby się to było skończyło, gdyby razem

z wezwaniem do powrotu nie był przyszedł
dla mnie paszport dyplomatyczny, który
mnie od dalszych nieprzyjemności osłonił.

Z ciężkiem sercem wsiadłem na okręt
King of England, gdzie mam kajutę i wy-

żyrkę pierwszej klasy, i mogę nareszcie trą
bić gorzałę bez obawy, że się schleję i na

podstawie ustawy prohibicyjnej pójdę na

parę lat do paki.
A wracać trzeba było, bo Szanowna Re

dakcja wie, że stronnictwo Pana Marszał
ka subordynacją stoi. Sanatorzy słuchają
Dziadka, a Dziadek znowu słucha sanato-

rów, i z tem jest nam wszystkim dobrze.
Na dzień przed moim wyjazdem posła

łem Panu Marszałkowi taki poufny raport:
Żle robisz, Dziadziu, w samym środku

odrywając mnie od pracy, któraby krajo
w i zbożne i obfite przyniosła, owoce. Ale

jeśli racja państwowa koniecznie tego wy
magała, to niechże już i tak będzie.

Twój wyjazd przez Rumunję do Egiptu
nasuwa mi różne domysły, tem bardziej,
że nastąpił tak nagle, jakby kto ze stra
szaka strzelił. Przychodzą na Polskę cięż
kie czasy, których przetrwać bez Ciebie nie

da się. Głową to Ty ta nie nadrobisz, ale

w razie czego posłuch masz j rękę nie od

parady. Naród ufa Ci jak dolarowi albo i

gorzej jeszcze, choć wie, że u Ciebie w'szy
stko od kabały zależy.

Radjo podaje właśnie do wiadomości, że

król rumuński mianował Cię szefem 16 puł
ku piechoty. Chorobnik nie musi znać
Twoich wierzeń i upodobań, bo inaczej był
by Ci 13 pułk przydzielił, Ale to jedna
chandra, bo tak ani tak tym pułkiem w po
lu dowodzić nie będziesz. Krawiec tylko
zarobi, bo teraz odpowiedni pułkownikow-
ski uniform wystroić sobie musisz.

Lepiej byłoby, Dziadziu, gdybyś dopiero
po procesie brzeskim wybrał się z tą wi
zytą do egipskich Faraonów. A jeszcze le
piej będzie, jeśli ten proces uda się jakoś
odłożyć ad saecyla saeculorum, amen! Bo

zachodzą niekiedy takie okoliczności ży
ciowe, że lepiej jest nie brać w rękę kwiat
ka, co to nisko rośnie a wysoko pachnie.
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Historja skonfiskowanego telegramu
do marszałka Piłsudskiego.

Sgd dwukrotnie nie oodzleiił stanowiska Starostwa Grodzkiego.
Ostatnich wyborów sejmowych nie

wymaże czas tak rychło z pamięci i su
m ienia społeczeństwa. W oświadczeniu
swego wodza: ci, którzy idę, ze mnę,
przegrać nie mogę — widziała sanacja
udzielone z góry rozgrzeszenie z wszel
kich grzechów wyborczych. I popełniła
ich bez liku.

Sanacja nietylko mobilizowała wła
sne siły — ale rozpraszała i niszczyła
siły przeciwnika.

Swoboda agitacji

kończyła się tam, gdzie na trybunie nie
stawał kandydat Be-Be. Udaremnianie
zebrań — czy to rozbijanych, czy roz-

w ięzywanych - było jednę z najulu-
bieńszych metod, godzących w wolność
wiecowego słowa..

Zdawano sobie także sprawę z

potęgi prasy,

tej pochodni wyborczej, przyświecającej
bezustannie walczącym obozom. Roznie
cano własną — gaszono cudzą. Od czego
administracyjne konfiskaty, do których
nie przyzwyczaił nas nawet - zaborca,
przenoszący nad dorywcze zarządzenia
prasowe — wyroki sądowe, zapadające
w atmosferze gruntownej rozwagi.

Fala konfiskat nie ominęła także na
szego pisma i śmiało twierdzimy, że gdy
by nie krępowanie słowa wiecowego i

prasowego — wynik wyborczy byłby u

nas zupełnie inny.
Do najcharakterystyczniejszycb na

leżała konfiskata przedrukowanego w

No. 260 ,,Dziennika Bydgoskiego" z dnia
9 listopada 1930

telegramu

wysłanego przez naczelnego redaktora
Jana Teskę do marsz. Piłsudskiego, ów
czesnego premjera rządu o następują-
cem brzmieniu:

Jedynie czyste wybory odbywające
się W atmosferze zupełnej swobody, któ
ra nie jest równoznaczna z anarchją,
mogą być wyraze-m nastrojów społe
czeństwa.

Tymczasem jesteśmy świadkami nie
bywałego nacisku, jaki w-ywiera admi
nistracja państwowa na urzędników i

wogóle łudzi zależnych w interesie obo
zu prorządowego. Nie w'ymieniam szcze
gółów, lecz zapewniam, że wskutek po
stępowania władz powstaje ogromne

rozgoryczenie pośród przywykłego do

praw'orządności społeczeństwa zachod
nich ziem Polski, na czem cierpi bardzo

dotkliwie polska racja stanu.

Przeświadczony jestem, że Panu Mar
szałkowi sprawy te nie są znane i dla

tego zakładając uroczysty protest prze
ciwko metodom podrywającym auto
rytet nietylko rządu, ale i państwa, pro
szę o wydanie zarządzeń, któreby przy
w róciły stan odpowiadający istniejącym
praw'om i godności państwa.

Bydgoskie Starostwo Grodzkie dopa
trzyło się w telegramie tym... podżega
nia, stwarzającego wyraźne niebezpie
czeństwo pociągnięcia za sobą bezpośre
dnio zbrodni albo występku — i zade
kreto'wało tymczasową konfiskatę odno
śnego nakładu naszego dziennika. (L. D.

3955/30. I.)
Tak zadecydowało Starostwo Grodz

kie w dniu 8 listopada — ale już dnia
10 listopada

u chylił konfiskatę tę

bydgoski Sąd Pow iatowy w osobie sę
dziego Tomaszewskiego, który przej
dzie chlubnie do historji prawnictwa
polskiego i który też nie dopatrzył się w

skonfiskowanym telegramie już nie
znamion, ale nawet najdrobniejszych
poszlak zarzucanego autorowi przestęp
stwa (L 2. Ks. 964/30).

Ten wyrok sądowy był wielkim suk
cesem moralnym ,,Dziennika Bydgo
skiego".

Do tego sukcesu przybył sukces dru-

gj — a mianowicie wyrok bydgoskiego
Sądu Okręgowego - w składzie sę
dziów: Dunajskiego, Gałeckiego i Koło
dziejczaka — zasądzający Skarb Pań
stwa

na pieniężne wynagrodzenie szkody,

wyrządzonej naszemu wydawnictwu
przez niczem nieusprawiedliwioną kon
fiskatę (Licz. I . 3. 317/30).

Wydając swój wyrok, stwierdził Sąd
Okręgowy, że telegram wysłany do mar
szałka Piłsudskiego nietylko nie podbu
rzał do aktów gwałtu — ale był zreda
gowany w obronie czystości wyborów.

W motywach wyroku stwierdził Sąd
wyraźnie, naruszenie przez Starostwo

Grodzkie obowiązków urzędowych a na
wet dopuszczenie się niedbalstwa przez
brak znajomości przepisów prawnych.

*

* *

Oto sądowe losy skonfiskowanego
.,administracyjnym porządkiem" tele
gramu. Powództwo o odszkodowanie
wnosił w naszem imieniu wybitny pra
w nik bydgoski, adwokat Wacław Sa
wicki.

KTO CIERPI
na ischias, reumatyzm i newralgję, niech
zastosuje (20659

OKŁADY RADOWE ,,RADIUMCHEMA**
zalecane przez najwybitniejszych lekarzy.
Żądajcie bezpłatnego prospektu:

,,R A D1UMCHEM A", WARSZAWA
ŚNIADECKICH NR. 22, TELEFON 8-83-11

Niby dwuznaczne,
ale trafne.

Ciekawa przygoda Troskiego.
(b) Kiedy Trockij był jeszcze główn

nym dowódcą czerwonej arm ji, otrzy
mał pewnego dnia nowego ordynansa,
pochodzącego z jakiejś zapadłej wsi ro 
syjskiej. W kilk a dni później zdarzyło
się, że zwołano w godzinach wieczor
nych poważne posiedzenie. T rockij
przywołał więc ordynansa i dał mu nar

stępujące polecenie: ,,Mam dziś posie
dzenie, które przeciągnie się do późnej
nocy. Wrócę więc zmęczony i być mo
że, że jutro o godz. 5 rano się nie obu
dzę. Czuwaj więc nad tem, abym nie

zaspał. Osobiście za to odpowiadasz.*4

Nazajutrz rano punktualnie o godz. 51

posłuszny Iw an położył swoją ciężką,
chłopską dłoń na drzwi ,,wodza". Kiedy
bębnienie nie poskutkowało, ordynans
rezolutnie wkroczył do sypialni swego
,,pana" Ale tu obleciały go wątpliwo
ści, jak przemówić do śpiącego twardo

Trockiego; ,,ekscelencja*1 nie wypadało
mówić, bo tytuł ten ma przysmak bur-

żuazyjny, ,,towarzysz" - mogłoby być
źle przyjęte wobec tego, że krótkość
służby jeszcze nie pozwalała na ton po
ufały. Wreszcie zakłopotanemu ordy-
nansowi zaświtała pyszna myśl obudze
nia wodza bolszewickiego pieśnią rewo
lucyjną. Nie namyślając się więc dłu
go, zagrzmiał Iw an potężnym głosem;
,,Zbudźcie się, przeklęci tego świata!"

Mamy teras jednego ministra
i aż czterech wiceministrów do podtrzymania skarbu,

tylko jakoś ciężkiego skarbu niema.

Wystawa ludzi-automatów.
W Nowym Jorku czyni się obecnie przy

gotowania do wystaw'y ludzi-automatów,
które w ostatnich 10 latach skonstruowano
w Ameryce. Będą tam reprezentowane naj
rozmaitsze typy automatów inteligentnych,
które potrafią wykonywać pewne nieskom
plikowane czynności, jak obsługa urządze
nia elektrycznego, zmiana pieniędzy, strze
żenie bramy w nocy itp. Przedstawione tam

będą automaty androidy, któremi dyrygują
albo promienie świetlne (system telelux),
albo które na skutek impulsu fal głosowych
(televox) wykonują pewne funkcje.

Najciekawszym zapewne, w każdym ra
zie najbardziej niesamowitym automatem

jest ten, którego projekt wykonany został

już przed kilku laty przez inżyniera ame-

rykańskiego Whitmana.. Automat ten po-

myślony jest jako żołnierz-maszyna, czy też

policjant-maszyna. Automatem dyryguję się
na odległość. ,,Okkultus" - tak brzmi na
zwa tego automatu - biegnie mimo wieło-

centnarowej swej wagi szybciej, niż naj
szybszy biegacz rekordowy. Jego oczy pło
mienne widzą sto razy ostrzej i dalej niż

najlepsze oko ludzkie. Pałkami gumowemi,
w które uzbrojone są jego ręce, potrafi on

zabić słonia. Głowy ten potwór nie posiada,
a mózgiem jego je-st człowiek, który w od
ległości kilk u km przy pomocy teleskopu
obserwuje jego ruchy, i za pomocą fal elek

trycznych kieruje nim jak zechce i który
każe mu rzucać bomby, strzelać, druzgotać.

Konstrukcja tego androidy (człowiek-
maszyna) jest następująca: motor gazowy
o sile 60 koni tworzy jego serce. Aparat
radjowy odbiorczy służy do regulowania je
go ruchów. Dla utrzymania równowagi au
tomat zaopatrzony jest w żyroskop, (to jest
wirujący krążek, coś w rodzaju ,,bąka"),
Borusza się on naprzód na wzór czołgów.
Za pośrednictwem odpowiedniego mecha
nizmu Okkultus wyrzuca z siebie granaty
ręczne, i strzela na kształt karabinu ma
szynowego.

Schody śmierci w sklepie
owoców.

Kalkntta. Kalkutta czeka z napięciem
na mający się wkrótce rozpocząć pro
ces, na który składa ją się wypadki, bar
dziej fantastyczne, niż najśmielszy ro
mans kryminalny. Przed sądem stanie

olbrzymia, bo składająca się z 52 osób
banda handlarzy narkotykami.

Na jednej z bocznych uliczek Kal-

kutty znajdował się skromny sklep z o-

wocami, odwiedzany przez liczną klien
telę.

Ta owocarnia była kwaterą handla
rzy narkotykami.

Przebrani za wojskowych dostarczali
narkotyków, a goście wynosili je w owo
cach.

Biada temu, kto przypadkiem odsło
n ił tajemnicę tych ludzi!

Załatwiono się z nim nader szybko.
Mówiono mu, że sklep od frontu jest

zamknięty i że wyjście prowadzi przez
żelazne schody za sklepem.

Kto na nie wstąpił, padał rażony prą
dem elektrycznym. Schody bowiem od
grywały rolę fotela elektrycznego.

Ile osób zgładzili w ten sposób zbro
dniarze, jeszcze nie ustalono

Czarna mapa śmierci.

Jak widzimy z powyższej mapki, nie
liczne są kraje, w których zniesiono ka
rę śmierci. W Europie są to: Szwecja,
Norwegja, Holandja, Portugulja, Rumu-

nja, Austrja. W Ameryce: republiki
środkowej i południowej Am eryki (z wy
jątkiem Peru). Kraje, w których czę
ściowo zniesiono karę śmierci (tj. w nie
których stanach wzgl. kantonach) są:
Stany Zjednoczone, Meksyk i Szwajca-
rja. Pozatem białe plamy w Azji i Afry
ce óznaczają kolonje należące do państw
nięuznających kary śmierci (tj. Portu
g alii i H olandji). -

Jako rzecz znamienną podkreślić nar

leży, że doniedawna i Włochy należały
do ,,białych" państw. Włoski kodeks

karny w r. 1886 skasował karę śmierci.
Nawet królobójca, morderca Humberta

I., skazany został tylko na dożywotnie
więzienie. Człowiek ten ż'yje dotych
czas. Obecnie faszystow'ski rząd przy
wrócił karę śmierci i po raz pierwszy
od lat 42 wykonano (przed kilkunastu

dniami) wyrok na komuniście Della

Maggioro, który zastrzelił dwu faszy
stów, mszcząc się za zabicie przez nich

sw'ego brata.
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I POMORZA
Sztekker, pokonany

prawidłowo, awanturuje się.
Poznań. W ramach odbywającego się obec

nie w Poznaniu turnieju walk zapaśniczych o

mistrzostwo Polski miało miejsce spotkanie roz-

strzygające Sztekker — Jaago, 'które zakończy
ło się w 38 min. zupełnie prawidłową wygraną

Estończyka. Po porażce Sztekker począł się
targować z sędziami, a następnie uderzył pię
ścią w twarz Jaaga, tak, iż ten padł bezprzy-
tomny.

Całe to zdarzenie nie bardzo pochlebnie
świadczy o naszym ,,mistrzu" i jego nerwach ..

Strajk robotników rolnych.
Świecie. Dnia 15 bm. 79 robotników, zatrud

nionych u p. Schulza, dzierżawcy domeny pań
stwowej w Stążkach, pow, świecki, porzuciło
pracę, by przez strajk zmusić dzierżawcę do

uregulowania zarobków, zaległych od dwóch

miesięcy oraz deputatu. Robotnicy są to ordy-
narjusze, którzy stale pracują w tym majątku.
Przebieg strajku spokojny. Strajkujący są zor
ganizowani w Zw. Zawód. Klas. i po części w

Zjedn. Zaw. Polsk, Strajkiem kieruje Lewan
dowski.

Tragiczne skutki

,,domowego" leczenia.
Sępólno. W Jazdrowie, w powiecie sępo-

leńskim wydarzył się wypadek, który niech bę
dzie przestrogą dla innych. Zdarza się dość

często, że podczas wybierania kartofli, a zwła
szcza przy noszeniu worków zaboli w plecach.
Zdarzyło się to również synowi gospodarza p.

Heysera (sołtys) tu stąd. Ból w plecach jakoś
nie ustępował, zaczęto więc sposobem domo
wym ,,przeciągać" chorego. Skutek był ten,
że złamany został stos pacierzowy. Młody
Heyser zmarł po dwóch dniach w szpitalu w

Więcborku wśród ciężkich cierpień.

CHOJNA. Prezenta na probostwo. Ks. p ro 
boszcz Duczmal z Chojny otrzymał prezentę na

probostwo do Gorczyc, pow. Żnin na miejsce
ks. dziekana Suszczyńskiego.

MIEŚCISKO. Nowy proboszcz. Łącznie z do-

rocznem odpustem św. Michała odbyła się uro
czysta intronizacja ks. prob. Kazimierza Roe-

slera. Parafjanie zebrali się z sztandarami ko-
ścielnemi przed plebanją, skąd wyruszyła pro
cesja z ks. prob. Roeslerem przed bramę ko
ścioła, gdzie nastąpiło wręczenie kluczy przez
ks dziekana Noaka z Janowca w obecności p.

starosty dr, Rościszewskiego. Następnie proce
sja ruszyła do kościoła, gdzie przed ołtarzem

ks. dziekan powitał krótkiem przemówieniem
imieniem swoim jak i parafjan nowego ks. pro
boszcza, na co odpowiedział ks. proboszcz. Po

odbytej procesji, w której brało udział prze
szło 20 księży z ks. kanonikiem Grajnertem z

katedry gnieźnieńskiej na czele oraz miejscowe
organizacje i ziemiaństwo, mszę św. odprawił
ks. proboszcz, zaś kazanie uroczystościowe w y
głosił ks. prof. M . Kozal, rektor seminarjum du
chownego z Gniezna. Pienia wykonał miejsco
w y chór pod batutą p. Nowackiego. Po skoń-

czonem nabożeństwie odśpiewano uroczyste
,,Te Deum". Po mszy św. odprowadzono ks.

proboszcza na plebanję, gdzie chór odśpiewał
kilka pieśni. Po południu odprawione zostały
uroczyste nieszpory.

Ilraasswlcss.
Osobiste. Inspektor rzeźni miejskiej p. Zyg

munt Bogusławski, lek. wet., opuścił dotych
czas zajmowane stanowisko i przenosi się na

stałe do Środy. Stanowisko inspektora rzeźni

nie jest dotychczas zajęte.
Otwarcie Stacji Opieki nad Matką i Dzie

ckiem, której brak dawał się poważnie odczuć,
nastąpi w poniedziałek, 19 bm. o godz. 15. Sta
cja opieki mieści się w b. szkole wydziałowej
na pierwszem piętrze i składa się z trzech ubi-

kacyj. Zgłoszenia dzieci jedno- i dwuletnich

należy uskuteczniać u higjenistki, która przyj
muje codziennie od godz. 10 do 12.

Posiedzenie rady miejskiej. Publiczne posie
dzenie rady miejskiej zostało wyznaczone na

dzień 19 bm. o gcdz. 19 w salce posiedzeń ma
gistratu.

Bezrobocie. Miejski komitet dla spraw bez
robocia wysłał w ubiegłych dniach do obywa
telstwa miejscowego odezwę w sprawie opoda
tkowania się na cele bezrobocia. Ofiary pie
niężne przyjmuje skarbnik komitetu p. kamelarz

Skonieczny (kasa miejska), zaś ofiary w natu-

raljach, zbędnej odzieży itp. magistrat miasta

Kruszwicy. Zaznaczyć wypada, że obecnie bez
robotni w części zostali zatrudnieni podczas
kampanji buraczanej, która potrwa ok. 6 tygo
dni, lecz komitet rozpoczął już działalność, ma
jąc na uwadze porę zimową, zaś zarobek osiąg
nięty w czasie kampanji, nie starczy całkowicie
w porze zimowej, gdzie liczba pozbawionych
pracy wzrośnie'do liczby około 300.

Wspaniała uroczystość w Dsiu.
Dziesięciolecie Tow. Powstańców i W ojaków i obchód

600-letniej rocznicy bitwy pod Płowcamii
Osie, pow. świecki. Ub . niedzielę przeżyła

nasza miejscowość pod znakiem wielkiej uro
czystości. Otóż w tym dniu obchodziło miej
scowe Tow. Powstańców i W ojaków — wierne

swemu staremu statutowi i nie mające najmniej
szej ochoty pójść w ogonku sanacyjnego
,,Strzelca" — uroczyście dziesięciolecie swego
istnienia, oraz obchód 600-letniej rocznicy bitwy
pod Płowcami.

W godzinach porannych uformował się po
chód, który przy dźwiękach orkiestry udał się

do kościoła na mszę św. odprawioną przez ks.
wik. Bystronia. Po nabożeństwie uformowano

się na Rynku, gdzie punktem kulminacyjnym
było: płomienne przemówienie p. Wojteckiego,
znanego działacza na niwie społecznej.

Po południu urządzono strzelanie o nagrody
na własnej strzelnicy, wieczorem odbyła się
zabawa w sali p. Jędryczki. Z ramienia po
morskiego zarządu okręgowego Tow. Powst,
i Wojaków wziął udział w uroczystości Y/ice-

prezes okr. p . Modzelewski z Tczewa.

Wieifloaffi(BścizGniezna.
Osobiste. P. Adam Zakrzewski w Gnieźnie

zdał egzamin mistrzowski w zawodzie stolar
skim.

Postrzelony przez leśniczego. L e ś n ic z y z

Gołąbków polował na terenie Budzisław na ku
ropatwy. W pewnym momencie leśniczy za
uważył stado kuropatw i oddał strzał, trafiając
przytem kilkom a ziarnkami śrutu przejeżdżają
cego szosą gosp. Grajkowskiego w szyję.

Echa tragicznej śmierci ś. p. posterunkowe
go Gibowskiego, Donosiliśmy swego czasu o

śmiertelnem postrzeleniu się ś. p. posterunko
wego Gibowskiego w czasie nieostrożnego ma
nipulowanie bronią. Zajście samo w szczegółach
przedstawia się następująco: Krytycznego dnia

o godzinie 16 udał się posterunkowy P. P. Gi

bowski do swego dobrego znajomego p. Wię -

ziółkowskiego, kierownika Hotelu Dworcowego
w Gnieźnie na pogawędkę prywatną. Obaj pa-
nowe rozmawiali na temat rozmaity. W czasie

rozmowy Więziółikowski pokazał Gibowskiemu

zepsuty browning. Broń była ładna, to też o-

baj panowie postanowili oddać ją do naprawy
do miejscowego rusznikarza p. Nakulskiego.
Po usunięciu defektu i wypróbowaniu broni na

strzelnicy, nabito broń i w'rócono do hotelu.

Tu Gibowski zapomniawszy zapewne, że broń

jest nabita, począł przy niej manipulować, trzy
mając ją nieostrożnie lufą do siebie. W pew
nym momencie padł strzał, godząc Gibowskiego
w brzuch. Gibowski potoczył się i padł na zie
mię ze słowami: ,,0 Jezu! Dostałem w brzuch1',
poczem wkrótce zmarł.

NAKŁO. Nadzwyczajne zebranie Tow. P rze
mysłowego odbędzie się w poniedziałek, 19 bm.

0 godz. 8 wieczorem w lokalu p. Dąbrowskiego.
Na porządku obrad m. in. sprawozdanie z fun
duszu zapomogowego i komisji rewizyjnej, spra
wa terminatorów w rzemiośle, projekt noweli

do prawa rzemieślniczego, stanowisko organi-
zacyj rzemieślniczych wobec sytuacji gospodar
czej, uzupełnienie komisyj szacunkowych po
datku przemysłowego i sprawa waloryzacji nie
m ieckich ubezpieczeń.

Ufścito.
Zabawa na rzecz bezrobotnych. W niedzielę

urządza Kolo Podoficerów Rezerwy w sali p.

Stroińskiej zabawę taneczną, z której czysty
dochód przeznaczono na bezrobotnych. Koło

Podoficerów jest znane ze swych imponujących
1 świetnie urządzanych zabaw.

Zebranie Sokoła odbyło się w sali Domu K a
tolickiego. Podnaczelnik p. Kubik złożył spra
wozdanie z udziału w obchodzie dziesięciolecia
gniazda w Budzyniu. Przyjęto nowych członków
w osobach: Franciszka i Andrzeja Kamińskich,
Pawła Klessę i Bernarda Serówkę. Prezes zdał

sprawozdanie z odbytego strzelania. Królem
został p. Andrzej Żółtowski, a nagrody otrzy
mali: A. Żółtowski, A . Paczyński, Fr. Grus, Jó
zef Chmielnik i Jan Siatkowski,

ŚMIŁOWO , pow. Chodzież. Pożegnanie kie
rownika szkoły. Przed kilku dniami odbyło się
w tutejszej szkole powszechnej uroczyste po
żegnanie dotychczasowego kierownika szkoły
p. Pawła Simonisa. Na uroczystość tą przybył
inspektor szkolny p.* K isielewicz z Chodzieży.
0 godz. 8 odprawiono mszę św., a następnie u-

dano się do sali szkolnej, gdzie zebrało się na
uczycielstwo, aby wspólnie uczcić ustępujące
go tak zacnego pracownika na niwie szkolnej
1 społecznej. Między innemi przemawiał także

p. inspektor Kisielewicz i przypomniał w krót
kich treściwych słowach, jak to p. kierownik

SimoD's przez 40 lat siał w serca młodzieży

ziarna wiary, prawdy i miłości ludzkiej. P, Si-

monis zawsze walczył o dobro szkoły, a zasłu
gą jego jest ta'kże założenie koła nauczycieli za

Notecią, czego dokonał w roku 1923. Dziatwa

szkolna wzruszeniom swoim dała dowód, jaka
dla nich nastąpiła bolesna strata dotychczaso
wego nauczyciela i przewodnika ducha. Pod
czas uroczystości wręczono p. Simonisowi po-
dzękowanie powiatowej rady szkolnej za su
mienną i wytrw ałą pracę. Opuścił więc szeregi
nauczycieli jeden z tych siewców kultury, który
umiał zwalczać trudności, aby tem lepiej spro
stać powierzonej mu misji. Życzymy mu dłu
gich lat zasłużonego odpoczynku.

Iii**w re*ci6iw.
Z żałobnej karty. Dnia 28 września po krót

kich cierpieniach i namaszczeniu ostatniemi

Olejami św. zgasła w wieku lat 35 ś. p . Marja
Otto, nauczycielka gimnazjum żeńskiego im. AL

Konopnickiej w Inowrocławiu i żona profesora
gimnazjum państw. Zmarła znana była również
i w Bydgoszczy, gdzie mieszkała w latach 1921
do 1927; pracowała także w pryw. gimnazjum
żeńskiem pp. Malewskie. Swem pogodnem u-

sposobieniem, niepospolitemi zaletami umysłu
i prawego charakteru Zmarła wszędzie jednała
sobie miłość i uznanie młodzieży i współpraco
wników. Była wzorem matki i żony, wychowa
wczyni młodzieży i nauczycielki, a pozatem ci
chą i ofiarną pracownicą społeczną. Powszech
ny żal, jaki zostawiła po sobie, świadczy najle
piej o Jej niezwykłej wartości moralnej. Smutny
kondukt pogrzebowy w dniu 1 bm. w asyście
kilku księży prefektów prowadził ks. radca

Kubski, który też wygłosił nad grobem rzewne

przemówienie. Pienia żałobne uczennic, płacz
ogólny młodzieży i bliskich świadczyły dobitnie

o powszechnej miłości ł głębokim żalu, jaki to
warzyszył temu nad wyraz bolesnemu pożegna
niu. Świetlanej pamięci Zmarła niech odpoczy
wa w spokoju!

Srebrne gody małżeńskie obchodził p. Sta
nisław Dastych wraz z swą małżonką W łady
sławą, zamieszkali w Budzyniu. Na cześć Ju
bilatów odprawił miejscowy ks. prob. Łakota

uroczystą mszę św. ,,Szczęść Boże" na dalsze

lata życia.
Zbiórka uliczna, urządzona na rzecz bezro

botnych, przyniosła 89,31 zł.

Wycieczka, W Chodzieży bawiła wycieczka
seminarjum nauczycielskiego z Rogoźna.

PoBffógrpraw sBcazamu
za sprzeniewierzenia.

Poznań. W sądzie okręgowym w Poznaniu

toczyła się przed wydziałem karnym rozprawa
sądowa przeciw znanemu aferzyście dr. praw
Romanowi Naworolowi, dzierżawcy dóbr Trze-

boń w pow. wyrzyskim. Dr. Naworol oskarżo
ny był o to, że w dwóch wypadkach dopuścił
się sprzeniewierzenia, przyczem ponieśli straty
płk. w stanie spoczynku Nagorzański w kwocie

około 8 tys. zł oraz adw. dr. Fersten w kwocie

około 12 tys. złotych
Dr. Naworol wprowadzić miał w błąd wyżej

wymienionych panów w ten sposób, iż skłonił

ich do udziału w zakupie objektu likwidacyjne
go, t. j. młyna wzgl, tartaku na Pomorzu. Je
dnak po upływie dłuższego czasu okazało się,
że dr. N . nigdy nie nabył takiego objektu, ani

też go nabyć nie mógł, natomiast sprzeniewie
rzył dane mu pieniądze. Dopiero po wdroże
niu postępowania karnego i pod grozą areszto
wania dr. Naworol częściowo szkodę wyrównał.
Poza tem wręczył on pułkownikowi N. czeki
bez pokrycia.

Na rozprawie oskarżony nie przyznał się
do winy, tłumacząc się tem, że poszkodowani
udzielili mu pożyczki. Tłumaczenie to okazało

się nieprawdziwe.
Prokurator domagał się ukarania oskarżone

go 3-letniem więzieniem,- podkreślając jako oko
liczność obciążającą fakt, że przestępstwa tego
dopuścił się człowiek o wykształceniu akade-

mickiem, doktor praw. Trybunał ogłosił wy
rok, mocą którego dr. Naworol zasądzony zo
stał za każdy wypadek na 3 miesiące więzienia.
Karę tę połączono, co dało 5 miesięcy więzie
nia, przyczem odroczono ją na okres dwóch

łat z tem, że os(karżony wyrówna resztę szko
dy. Obrońca i prokurator wnieśli apelację.

Osadnicy rolni radża nad swem
ciężkiem położeniem.

Piaski. Ub . niedzieli przybyli gromadnie
osadnicy gmin: Piaski, Turznica, Hanowo i W ie
w iórki, na welkie zebranie informacyjne, które

zagaił prezes miejscowego Kółka Rolniczego p.
Kaźmierski. Pierwszy zrzędu prelegent p. Sty
ka — delegat Okr. Urzędu Ziemskiego w Gru
dziądzu mówił o ulgach kredytowych dla osa
dników. Dyr. szkoły rolniczej w Grudziądzu p.
Kowalski mówił na tematy ogólne, zaś instruk

tor osadniczy p. inż. Kiernicki w swem dluż-

szem fachowem referacie wykazał ujemne i do
datnie stro ny gospodarstw osadniczych. Nad

przemówieniami wywiązała się ożywiona ale

rzeczowa dyskusja w której osadnicy wyrażali
swe żale. Omawiano ważne sprawy natury lo
kalnej n. p. kwestję spółdzielni mleczarskiej,
która osadników całkowicie zawiodła.

Matki, które zabity.
Poznań, Przed trybunałem sądu okr. w Po

znaniu odpowiadała 35-letnia Konstancją Dre-

gier za zamordowanie nieślubnego dziecka.

Osk. Konstancja Dregier służyła u Laurentow-

skich w Chludowie, pow. obornicki. Dnia 18

grudnia 1930 r. nagle uciekła do ogrodu, aby
tam wydać na świat dziecko. Skoro dziecko

ujrzało światło dzienne, zbrodnicza matka, w ło
żywszy dziecku palec do ust, spowodowała
ciężkie pokaleczenie krtani i przełyku. Następ
nie zakopała je obok ustępu w mierzwie. Krzy
ki nieszczęśliwego dziecka usłyszał pomocnik
Laurentowskich, który przy pomocy pani L.

przeniósł dziecko do domu, gdzie mimo troskli
wej opieki zmarło na drugi dzień. Sekcję zwłok

przeprowadził dr. Laguna, który orzekł, że dzie
cko bylo siav żyłoby tylko kilka dni, jednak

na świat przyszło bezwątpienia żywe. Za po
wyższy czyn sąd skazał dzieciobójczynię na

6 miesięcy więzienia z zawieszeniem kary na

przeciąg lat 3.

Za podobny czyn odpowiadała niejakaś Ma
kowska Marta, służąca u p. Saszy W ygcdzkie;
z Poznania, Półwiejska. A kt oskarżenia zarzu
cał jej, że po wydaniu na świat dziecka, wrzu
ciła je do stojącej na podwórku skrzyni dla

śmieci. Na znajdujące się tam dziecko (chło
piec) rzucali mieszkańcy domu popiół i t. d.

Krzyk duszącego się dziecka usłyszały bawiące
się na podwórzu dzieci p. Kasprzakowej, która

przywołana, wydobyła je. Wszczęte natych
miast dochodzenie stwierdziło, że tą zwyrodnia
łą matką jest Makowska Marja, służąca Wy-
godzlkich. Sąd skazał ją na 6 mieś. więzienia.

KROSTKOWO, pow, Wyrzysk. Kółko Włi

ścianek, utworzone w mąju br. na czele z prezi
ską p. Glatzelówną, rozwija się bardzo dobrz

Kółko to przy dość licznym udziale członki

urządziło wycieczkę do Białośliwia celem zwb

dzenia wzorowej hodowli kur p. kpt. Sławił

skiego. P. Sławiński udzielił pp1. włościanko

szereg informacyj o hodowli kur oraz o ekspo
cie jaj do Anglji. Podkreślił korzyści, jak
można otrzymać przy racjonalnej hodow1

Uczestniczki podziwiały pęknę okazy kur ras

Leghornów i Karmazynów. Z dniem 1 paździc
nika została założona bibljoteka, licząca '

książek, ofiarowanych przez życzliwych obyw;
teli i przez miejscowego ks. proboszcza Glatz

la, który pod każdym względem popiera Kółl
Włościanek..
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WIADOMOŚCI PARAFJALNE.

Fara.

W niedzielę, 18. bm. obchodzi cały świat

katolicki niedzielę misyjną, dzień z woli Ojca
św. przeznaczony w szczególny sposób na

wspieranie misyj modlitwą i jałmużną. Wie
czorem o godz. 19,30 odbędzie się w Tivoli uro
czysta akademja misyjna, podczas której wy
głosi referat misyjny dyrektor diecezjalny Pa
pieskiego Dzieła Rozkrzewienia Wiary ks. ka
nonik Kurowski z Pelplina.

święto Chrystusa K róla przypada na przy
szłą niedzielę, 25 października.

W niedzielę, 18. bm. o godz. 17,30 zamiast

Godzinek, odbędzie się przed nieszporami ćwi
czenie śpiewu kościelnego.

Dzieło św. Dziecięctwa P. Jezusa ma zebra
nie dla dziewczynek i chłopców w niedzielę
o godz. 8 w salce parafjalnej.

Chór Kościelny przy Farze śpiewa w nie
dzielę podczas nabożeństwa o godz. 10,30 i wie
czorem o godz. 19,30 w Tivoli. Lekcje śpiewu
w środę po różańcu w salce parafjalnej.

Lekcja śpiewu dla dzieci odbędzie się w po
niedziałek i środę o g. 16 w salce parafjalnej.

Kościół św. Krzyża,
Kwartalne zebranie Kasy Pogrzebowej od

będzie się w niedzielę, 18. bm. o godz. 16 w

sali p. Derdowskiego. Po tem zebraniu odbę
dzie się zaraz miesięczne zebranie Apostolstwa
Modlitwy Mężczyzn w tej samej sali.

Stow. Młodźieży Polskiej. Zebranie zarządu
S. M . P. w poniedziałek 19. bm. o godz. 20

w kancelarji. Miesięczne zebranie w środę,
21^bm. o godz. 20 w sali p. Derdowskiego.

W przyszłą niedzielę przypada uroczystość
Chrystusa Króla. W tym dniu odprawi się su
ma z wystawieniem Najśw. Sakramentu i odpo-
wiedniem kazaniem. Po sumie' odmówi się li-

tanję do Serca Jezusowego i akt poświęcenia
całego rodzaju ludzkiego Najśw. Sercu Jezuso
wemu. Po południu o godz. 16 odbędzie się
w sali p. Derdowskiego uroczysty obchód na

cześć Chrystusa Króla, urządzony przez Apo
stolstwo Modlitwy.

Kościół N. Serca P. Jezusa M ałe Tarpno.

Dzień misyjny. W naszej parafji odbędzie
się w niedzielę, 18. bm. na wszystkich nabożeń
stwach nadzwyczajną kolekta na cele misyjne.
Różaniec również zostanie ofiarowany na in
tencję misyjną. Wieczorem o godz. 20 odbę
dzie się w sali p. Fritscha uroczysta akademja
misyjna z przedstawieniem teatralnem, podczas
której nastąpi założenie Dzieła Rozkrzewienia
W iary św., które odtąd prowadzi się oddzieinie

dla naszej parafji. W ykład wygłosi ks. kan.

Kurowski, dyrektor dzieł misyjnych na naszą

diecezję. Wstęp bezpłatny. O godz. 14 odbę
dzie się również w sali p. Fritscha osobte

przedstawienie misyjne dla dzieci.

Nocny dyżur aptek. Do dnia 24. bm. nocny

dyżur pełni apteka ,,Pod Łabędziem” przy Gł.

Rynku.

AposŁ Módl. oddział młodzieży żeńskiej.
Kwartalna spowiedź św. w sobotę 17. bm. o go-
dziniel7. Wspólna komunja św. w niedzielę,
18. bm. o godz. 8.

Program kin. Gryf: ,,Kobieto nie grzesz” .

Nowości: ,,W ogniu i potokach krw i” . Orzeł:

,,Potęga miłości” .

Stow. Pań MiŁ św. Winc. a Paulo. Mie
sięczne plenarne zebranie całej konferencji z

wykładem odbędzie się we wtorek, 20. bm.
o godz. 16 w salce.

S. M. P. Małe Tarpno. Zebranie' miesięczne
z wykładem odbędzie się w środę, 21. bm. o go
dzinie 20 w salce.

Święto Chrystusa Króla 25. bm. Uroczysta
suma z wystawieniem, kazaniem i odnowieniem

poświęcenia się N. Sercu P, Jezusa o godz. 10.

Ap. Modl. oddział dzieci. Kwartalna spo
wiedź w sobotę, 24. bm. o godz. 15. Wspólna
komunja św. w niedzielę 25. bm. o godz. 9.

O godz. 14 zebranie miesięczne z wykładem w

salce.

Kółko różańcowe. Ap. Modl. młodzieży żeń
skiej ma zebranie miesięczne z wykładem w

niedzielę, 25. bm. o godz. 15,30 W salce.

Komitet parafialny pomocy bezrobotnym ma

zebranie w każdą niedzielę o godz. 16 w sali

p. Fritscha w M. Tarpnie.
Wieczorek dziennikarzy grudziądzkich. W

sobotę odbędzie się w ,,Królewskim Dworze*1

2-gi wieczorek towarzyski Koła Dziennikarzy
grudziądzkich z programem, urozmaiconym w y
stępami artystycznemi i dancingiem. Początek
o godz. 21.

Wydział czeladników przy Cechu krawieckim

zawiadamia wszystkich czeladników kraw iec
kich z Grudziądza i okręgu pomorskiego, że

zjazd wydziałów odbędzie się w niedzielę 18-go
bm. o godz. 1 w południe w Izbie Rzemieślni
czej, pokój nr. 15

Międzyszkolne zawody sportowe między Gim
nazjum Matem.-Przyrodniczem a Prywatnem
Gimnazjum Niem ickim odbędą się w niedzielę,
18 bm. o godz. 14 na miejskięm boisku sporto-
wem.

Kradzież. Bielawski Jan, zam przy ul. Na
rutowicza 15, zameldował kradzież narzędzi
kamieniarskich, wartości 95 zł.

Z powodu ,,w ielkiego" dobrobytu gospodar
czego zwija się jedno, po drugiem przedsiębior
stwo.

Skład ubrań p. Paluszkiewicza w Grudzią
dzu, był na miejscu najtańszem źródłem, za
kupu ubrań — kurtek — czy płaszczy, oto

teraz p. Paluszkiewicz obniżył o jeszcze o 5%

to jest, do połowy, stąd warto skład jego od
wiedzić.

Krzywdę swemu wyrządza dziś ten, kto je
szcze w obecnych czasach idze do żyda bo:

swój dać może po taniej choć stałej cenie to
war dobry a — wzorem takiego kupca jest p.
Paluszkiewicz, którego serdecznie polecamy. —

Patrz ogłoszenie.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

Obywatelka, Zarzuty Pani o zaśmieceniu

placu Teatralnego są mocno przesadzone.
N. Borowy — Młyn, pow. Chojnice.

Wszelkie ogłoszenia drobne są płatne. Je
dynie poszukujący pracy otrzym ują 20%

zniżkę. Artykuł wymieniony prosimy przy
słać.

Koło Przyjaciół Harcerstwa w Grudziądzu ! czątek koncertu o godz. 7,30 wieczorem. Gał-

urządza z okazji 10-łecia swego istnienia w dn. I ko w ity dochód przeznacza się na cele harcer-
20 bm. w auli gimnazjum żeńskiego koncert. Po- I skie.

ubrań, płaszczy, futer, kurtek, spodni itd.

do połowy zniżonych cenacb.

Jan Paluszkiewicz
Grudziądz, ul. J. Wybickiego 21

składnica bielskich materjałów.
Specjalność:wykonanie eleganckiej odzieży na miarę.

Kamienica
nowoczesna, trz y składy,
dochód roczny 18.000. bez
długu, zamienię na mają
tek ziemski. Pośrednicy
wykluczeni. Oferty Dzień.
Bydgoski Grudziądz pod
, Nowoczesna'* . (22U6

Skrzypaczka (22U7
i pianistka poszukuje po
sady od 1. U . 31. Zgłosz.
Barbara Siarczyńska, G ru
dziądz, Chełmińska 71.

Piekarz
z 25-letnią praktyką jako
samodzielny poszukuje
pracy. Bloch, Grudziąaz,
Toruńska 35. (22119

Trzy
pokoje i kuchnia z ele-
ganckiemi meblami zaraz

na sprzedaż. Engel, G ru
dziądz, Toruńska 32. (22120

Piekarnia
w dobrem położeniu, z

mieszkaniem, z ziemią lub
bez zaraz do wydzierża
wienia. Kerger, Wągro
wiec, Klasztorna (Poznań
skie). (2żI18

Toruń.
Nocny dyżur ma do dnia 23 bm. apteka

,,Pod Lwem” , R ynek Nowomiejski.
Z TEATRU TORUŃSKIEGO.

Sobotnią premjerą będzie słoneczna komedja
Bohdana Katerwy ,,Urwis” . W tyt. roli Maryni
p. Porębska stworzy jeszcze jedną kreację w

swej gaierji uroczych, wiośnianych postaci
dziewczęcych, a pp. Mirska-Zarembina, Cha-

niecka, Cornobis, Dębowicz, Kostrzyński Hań
cza i inni stworzą korowód doskonałych postaci
z dworku wiejskiego.

Dnia 18 bm. o godz. 16 konkurs orkiestr

Kolejowego Przysposobienia Wojskowego o Ko
lejowych D. K . P. w Gdańsku. Wieczorem o

godz. 8 uroczyste przedstawienie z okazji po
bytu ministra komunikacji i święta kolejowego.
Odegrana zostanie komedja ,,Urwis” B. K ater
wy.

Zebranie Związku Oficerów Rezerwy odbę 
dzie się dnia 21 bm. o godz. 20 w sali kasyna
urzędniczego, uL Bydgoska 12. Na porządku
obrad m. im referat kpt. Borewy pt. ,.Lotnik
piechoty i współpraca piechoty z lotnikiem” .

Zebranie opieki szkolnej. Dnia 18 bm, o go
dzinie 11 odbędzie się w sali gimnazjum męskie
go walne zebranie Opieki Szkolnej przy gimn.
męskim im. Kopernika w Toruniu. Na porządku
obrad referat dyrektora gimnazjum i lekarza

szkolnego, sprawozdanie zarządu, wybór nowe
go zarządu i nowej komisji rewizyjnej.

Święto szoferów. Dnia 25 bm. szoferzy po
morscy obchodzić będą swe doroczne święto w

Toruniu. Program tej uroczystości obejmuje m.

iń. uroczyste posiedzenie, w czasie którego
wręczone zostaną członkom honorowym i za
służonym dyplomy.

Podziękowanie. Komenda Centralnej Szkoły
Strzelniczej w Rudaku zadeklarowała na rzecz

bezrobotnych miasta Podgórza 100 kg. fasoli,
200 kg. grochu, 5 kg. herbaty, 500 kg. ziemnia
ków, 1000 porcyj kawy. Za tę ofiarę parafjal
ny kom itet niesienia pomocy bezrobotnym skła
da komendzie C. S. S. serdeczne podziękowa
nie.

Zebranie Pomorskiego Tow . Muzycznego.
Zarząd Pomorskiego Tow. Muzycznego w To
runiu zawiadamia członków, że dnia 25 bm- o

gdoz. 17 odbędzie się w lokalu konserwatorjum
muzycznego zwyczajne doroczne zebranie.

Zebranie dyskusyjne buchalterów. Dnia 17-go
bm. o godz. 20 odbędzie się w lokalu Towarzy
stwa Kupców Chrześcijańskich (ul. Żeglarska 1)
zebranie dyskusyjne Stowarzyszenia Buchalte
rów na województwo pomorskie.

Otwarcie wystawy kukurydzy. Dnia 18 bm.

otwarta zostanie w sali p. Jaranowskiego, ul.

Grudziądzka, róg Podgórnej — wystawa kuku
rydzy, urządzona staraniem kółka P. R . Mło
dzieży żeńskiej na Mokrem. Wstęp 30 gr.

z dobreml referencjami poszukują zaraz lub od 1. XI. 31 r.

Oferty z dołączeniem fotografji i podaniem pensji przesłać do

K. Jarociński, Toruń, Stary Ryńsk SI. 22113

Dzielnej
ekspedjentki, kióra także
w sprzedaży mięsa jest obe
znaną poszukuję zaraz. Os
wald Reiner mistrz rzeźni-
cki, Toruń, Prosta 1. t22111

Ogród
owocowo - warzywny, mie
szkanie, przynależności w y
dzierżawię zaraz. Pluciński,
Toruń, Lubicka 28. (22U4

Wydzierżawią
obszerne ubikacje z wszel-
kiemi wygodami, w dużej
wsi kościelnej, dzielnemu
rzeźnikowi, egzystencja za
pewniona. Oferty skierować
do Dziennika Bydgoskiego
Toruń, pod ,259**. (22ll0

Parcelę
budowlaną sprzedam ko
rzystnie. Pluciński, Toruń,

| Lubicka 28. 122115

Samochód
4 osobowy, kryty, marki
nitala*' koń roboczy, wóz,
okna inspektowe, pies po
dwórzowy i różne drobne
przyrządy podwórzowe za
raz sprzedam. Zarządca ma
sy upaołośeiowej adwokat
Kulerski, Toruń, Szeroka 33
telefon 420. (22112

PopferajtśUzieMiiBydgoskr

PR TROGAl
Rozporządzenie Rady Ministrów o wprowadzeniu postępowania doraźnego weszło w życie z dniem 10 września 1931 roku.

W myśl punktu 9-tego rozporządzenia podlega

karze śmierci
umyślnie cudze, lub własne b udynki, służące na mieszkanie, lub czasowy pobyt dla lud zi;

!iS48* 2f f l i P a a i I i inne mienie cudze jak: stodoły, chlewy, szopy, magazyny, stogi, lasy, torfowiska i t. d.

SESltgS g s o o fllB R R lfi jakiekolwiek mienie swoje np. stodołę, chlew, stóg, torfowisko, płody rolne i t. d. jeżeli stąd pożar mógłby się przenieść na budynki, służące
na mieszkania, lub na czasowy pobyt dla ludzi.

Pr%cciw w cflorcBJfrneBm

*fc*IwotsBieaI*er.

fCsErsa tśBnaiósrcI wtpfetatimealsttssi w goalżtai.
W postępowaniu doraźnem nie mają zastosowania przepisy innych ustaw o złagodzeniu kary.

GENERALNY DTREKfOR
2sim Pomorskiego Stowarzyszenia Ubezpieczeń w Toruniu.
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KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 17 października 1931 r.

KALENDARZYK.

Dziś: Małgorzaty Marji Alak., Jadwigi.
Jutro: Łukasza ew.

Wschód słońca: godz. 6,31.
Zachód słońca: godz. 16,59.

DYŻURY APTEK;
Od poniedziałku dnia 12 bm. do niedzieli

dnia 18 bm. (włącznie) dyżur pełnią:
1) Apteka Pod Niedźwiedziem, ul. Niedź

wiedzia 11.

2) Apteka Pod Koroną, ul. Dworcowa 48.

MUZEUM MIEJSKIE przy Starym Ryn
ku, otwarte codziennie od 10 do 16, w nie
dziele i święta od 11 do 14. Obecnie w Mu
zeum, prócz wystaw zwykłych, kolekcja
obrazów malarki ś, p. Leokadji Łempickiej.

— Polskie Towarzystwo Krajoznawcze
Touring Klub, ulica Libelta nr. 5, teł. 256,
od godz. 9—19 wydaje zniżki kolejowe, —

wszelkie inform acje w sprawach turystycz-
no-wycieczkowych.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

W sobotę ,,Dobra wróżka", kom edja Mol-

nara.

W niedzielę po południu o godz. 4 -ej tyl
ko raz jeden wystąpią znani artyści war
szawscy Marja Malicka, Zbyszko Sawan i

Bolesław Mierzejewski, w sztuce Lenca

,,Trio'*. Ceny miejsc od 40 gr do 4,50 zł.

Wieczorem w niedzielę operetka czaru

jąca walcam i Straussa i bogactwem melo

dyj ,,Czar walca'* .

Teatr rew ji ,,Uśmiech Bydgoszczy" wy
nalazł niespodzianie nowe źródło powodze
nia w dowcipnej i pięknie wystawionej re
wjip.t. ,,Gdzi djabeł nie może...** z Melą
Grabowską na czele.

Dziś i w niedz'elę po dwa przedstawie
nia o godz. 6,30 i godz. 9 wieczorem.

Mb marginesie.
Zrobił się wulkan gdzieś na krańcu

Tświata,

błyska się i kurzy,
i ogień z niego wylata
jak podczas piorunnej burzy.

Ludzi ogarnął błędny strach,
bo światu całemu groził krach.

Więc na naradę zeszły się ludy,
każdy wylazł ze swej budy,
każdy pracował głową,
ten chciał to a tamten owo,

wysilały się narody,
lecz nie m ogło dojść do zgody.

Aż ktoś powiada;
jest prosta rada,
nie potrza innej intrygi,
zwrócimy się do baby Ligi,
ona zna różne kunsztyki i czary,
niech wulkanowi sprawi smary.

To był pomysł iście złoty —

więc poszli ze skargą do cioty,
przedstawili sprawę ściśle,
a ta rzecze po namyśle:
Ja zlikwiduję całą awanturę,
gdy wulkanowi zatkam dziurę...

I teraz zrobił się teater —

bo baba na wulkan wyszła chyłkiem,
podniosła kieckę, usiadła na krater,
i myśli, że ogień stłumi i

P. Mieczysława Ćwiklińska żegna sie
z ,,Dziennikiem Bydgoskim".

Od znakomitej naszej artystki otrzymaliśmy następujący list:

Przy zaparciu stolca, wzdęciu brzucha,
nadkwaśności soku żołądkowego, bólach głowy,
przec zuleniu, uczuciu strachu, ogólnem złem

samopoczuciu i zmęczeniu łagodnie działająca
naturalna wóda gorzka ,,Franciszka-Jozefa
daje łatwe wypróżnienie, uwalnia organizm od
pozostałości w jelitach i w wielu wypadkach
zapobiega zapaleniu ślepej kiszki. Ząd. w apt.

Kochany Dzienniku!
Jeden z bydgoskich kupców spodzie

wa się od 2 tygodni potornka i nie może

się go doczekać. Z tego powodu jest on

celem ustawicznych żartów ze strony
swoich znajomych;

Ale gdy go ostatnio w kawiarni pyta
no: cóż się dzieje ze spadkobiercą pań
skiego interesu? odpowiedział uradowa-

ny:
— Już jest na zielonej trawce!

Zapanowała konsternacja, pytają go,

jak to należy rozumieć; zaczerń im wy-

tłómaczył:
— A bo dziś był szpinak: na obiad-.

— Pociąg kurjerski międzynarodowy na liną
Ryga— Berlin nie zatrzym uje się w Starogardzie.
Z dniem 15 października zniesiono postój po
ciągu pospiesznego Nr. 701/D-8 w stacji Staro
gard, który kursuje na linji Ryga—Tczew—:
Berlin (przyj. Tczew godz, 23,06, odj. Tczew

23,14). Pociąg 701 - Ryga-Berlin służy wy
łącznie dla ruchu zagranicznego.

Oświadczenie. Wobec pogłosek, docho
dzących nas sfer rodzicielskich, jakoby Pryw.
Gimnazjum Dr. M . Wagnera miało być złączone
z Gimnazjum Żeńskiem T. N . S. W . (ul. Kujaw
ska 4), oświadczamy, że pogłoski te są pozba
wione wszelkiej podstawy.

ZarządKołaT.N.S.W.
w Bydgoszczy.

Włamywacze wybili otwór w murze i skradli 100 zegarków, oraz biżuterie

ogólnej wartości kilku tysięcy złotych.
Wczoraj w piątek w godzinach przed

południowych na Starym Rynku przed
domem nr. 13 zauważyć można było nie
zwykły ruch wchodzących i wychodzą
cych z wymienionego domu. Byli to cie
kawi, którzy na wieść o śmiałem wła
maniu do składu zegarmistrzowskiego
p. Stefana Knycińskiego spieszyli zoba
czyć świeży jeszcze otwór w murze, wy
bity przez śmiałych włamywaczy.

Włamania dokonano z czwartku na

piątek między godziną 3—5 nad ranem.

Dom, w którym mieści się skład, stano
wi narożnik Starego Rynku i ulicy Jat
ki i ma dwa wejścia.

Włamywacze dostali się na podwórze
domu od strony bramy, jaka się tam

znajduje. Z podwórza mie-li już drzwi

otwarte do sieni, oddzielonej od składu

ścianą murowaną na 35 cm grubą. W

tej ścianie wybili otwór, którym dostali

się do warsztatu, połączonego z składem.

Po ,,rzetelnem" splądrowaniu różnych
kątów w warsztacie, zabrali wszystkie
dane do naprawy zegarki klientowskie,
wartości 800 zł, poczem rozpoczęli ,,go
spodarkę11 w składzie.

Rabowali przeważnie zegarki, nie ru
szając innych cennych przedmiotów, z

czego w ynika, że złodzieje spieszyli się
bardzo i chwytali to, co im było najbli
żej pod ręką. Skradli więc ICO sztuk ze
garków damskich i męskich, oraz kilka

łańcuszków, kilka pierścionków i kilka

par kolczyków. Wartość skradzionych
rzeczy, nie jest jeszcze ,dokładnie obli
czona, jednak dochodzi do kilku tysięcy
złotych.

W tym samym domu, na pierwszem
piętrze, mieszka właściciel składu p.

Knyciński wraz z rodziną, jednak nikt

z domowników nie słyszał żadnych od
głosów. Wobec czego istnieje przypu
szczenie, że włamywacze najprawdopo
dobniej posługiwali się przy wyjmowa
niu cegieł świdrem i dłutami. Jak

znawcy twierdzą, m ieli to być niezupeł
nie rutynowani złodzieje, chociaż w roz
bijaniu murów dobrze obznajmieni.

Przy tej sposobności nadmienić nale
ży oświetlenie Starego Rynku jest pod
psem, na co użalają się tak kupcy, jak
i publiczność.

P. Knyciński za naszem pośrednic

twem odwołuje się do ,,szlachetnych"
uczuć pp. włamywaczy, aby zechcieli

zwrócić mu chociaż te stare dane przez
klientów do naprawy zegarki, z których
nie będą mieli większych korzyści, a

jego wybawią z kłopotu.
Czyniąc zadość życzeniom poszkodo

wanego, zamieszczamy ten ,,głos na pu
szczy" . A może... panowie złodzieje zro
bią niespodziankę i okażą się dżentel
meńskimi... Kto wie?..

Sokolątka dla bezrobotnych.
W myśl odezwy Kom itetu miejskiego

urządza Żeńskie Towarzystwo Gimn. ,,So
kół" przedstawienie dla dzieci, z którego
cały czysty dochód przeznacza się na bez
robotnych.

Wzniosła ta uchwala Zarządu, celem zła
godzenia nędzy wśró-d głodujących rzesz

bezrobotnych, 'zasługuje na poparcie szero
kich mas obywatelstwa m. Bydgoszczy.

Powyższe przedstawienie (bajka pt. ,,Ba.
ba Jaga") odbędzie się w niedzielę, dnia 25

bm. w ,,Strzelnicy" .

Mgotibrody.
— Pan redaktor ma dolary? Ja mam

tylko jedny dolarówki i nimogę spać ze

strachu, aby una sze nie załamiła. Moi

kompanjony do ty dolarówki tyż nimają
spokoju. Bo my ji kupili w oszemnaście

wspólnik na raty. Trzy raty my zapła
cili, a szedem rat jesteśmy winni. Niech

my. teraz zrobimy główny wygrany, to

ma pan idei co my bedziemy stratni?

My nawet wszystko mogerny stracić, bo

ten bank, gdzie nasza dolarówka powin
na być, zrobił plajty, a dyrektor z dola-

rówkami uczeknął do Ameryki.

Ale co to jest nasze kłoppty Wobec te

kłopoty, jakie ma Ligi z Japonją i z Chi
nami. Takie dwa nieposłuszne bachu-

res! Czemu Ligi nie poprosi naszego

Marszałka, aby on zrobił w Mandżurji
porządku? Niech on by to wżon na sze-

bie za dobry zapłaty, albo jako między
narodowy misyi honorowy. Niech pan

tylko pomiszli: my z naszy kadrówki

robimy wmarszu do Mukdenu! Cały
szwiat pisze o nas ogromne kriegsbe-
rychty. Teraz dopiro otwiera nam sze

kredyt na miljardowy sumy. Polska

robi porządku na Wschodu...

Co pan redaktor mówi, że pierwy po
trzeba u nas zrobić porządku? Nim a go
— jakto go nima? Trochę nam nie kla
puje z tem podatki, ale to bagateli. Mi-

ljard złotych zaległe podatki — co to

jest? To na każdy mieszkaniec przypa
da niecałe 35 złoty. Pana to gnieci?
Mnie nie. Ja już sobie miszlał, że może

podatniki dlatego nie chcą płacić, bo

skarbu ma pod sobąbrat od Pana Mar
szałek. Ną takie stanowisko poczeba
kogo innego, co un byłby więcy sympa
tyczny w narodu. Co pan redaktor po-
wi na Sztekkera? Jemu każdyby przy
niósł swojego ostatni grosz i jeszcze by
wołał: brawo Sztekker!

Szczęście od Panu Bogu, że pan mini
ster skarbu jest mądry financman i jak
un widzi, że naród ni może zapłacić te

podatki, to un obmiszlał zaraz inne,
aby obiwatelom zrobić ulgi. Pan brat

od Pana Marszałek bedzi ten miljard w

swoim hauptbuchu i w kontokorenty
sztornować, a rozpisze nowe podatki na

dwa m iljardy. Skarb zarobi dubeltowo.

Jak pan mówi, że te nowe podatki to

bedzie tyż m artwy pozycyi? W książki
kasowy może być, ale w ogólnym bi
lansu nie. Jak zrobimy plajty, to pan
minister skarbu udowodni, że nasze ak
tywa są wyższe od passywa, że naszy

gospodarki była bardzo dobry i uczciwy,
a tylko podatniki są lumpy i oszusty. A

wtedy Liga Narodów nie bedzi nawet

obstawała przy nadzór sądowy nad na
mi, tylko udzieli nam absolutorjum i

poleci z Panem Bogiem zacząć praco
wać na nowo.
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mm Poraiorzii.
Troje dzieci nieletnich doznało łaski objawienia. — Ujrzały w ekstazie religijnej

na jawie Matkę Boska.
Cudowna aureola nad laskiem pod Terespolem. — Tysiące ciekawych spieszy na miejsce oblawień.

(Od specjalnego sprawozdawcy,,Dziennika Bydgoskiego")
(n) We wszystkich czasach zdarzały

się objawienia prywatne. Przykłady ich

znajdujemy i w Piśmie św. i w proce
sach kanonizacyjnych. Objawienia te

nie stanowią dla wszystkich wiernych
obowiązującego przedmiotu wiary. Gdy
Kościół zatwierdza je, nie zmusza nas

przez to do wiary w ich prawdziwość,
lecz pozwala tylko, głosić je ku nauce i

zbudowaniu wiernych.
Dawniej, przed wiekami, bez zgody

władz kościelnych nie wolno było ogła
szać objawień prywatnych.

Świadomi swoich obowiązków pu
blicystycznych, nie kierujemy się w na
szym najnowszym przypadku żądzą
wyławiania sensacyj, lecz pragniemy
dać

świadectwo prawdzie.
Sprawa miała taki początek.
Stały korespondent ,,Dziennika Byd

goskiego'* nadesłał nam ze Świecia opis
rzekomych cudownych objawień się
Najświętszej Marji Panny — dzieciom

z Przechowa. W opisie, którego nie mie
liśmy zamiaru ogłaszać przed spraw
dzeniem na miejscu, wyczytaliśmy do
słownie:

W Przechowie, w powiecie świeckim,
wsi oddalonej zaledwie o 3 kilometry od

Świecia, zdarzył się wypadek objawie
nia Najśw. Marji Panny dwom dzieciom.

Mianowicie we wtorek dnia 6 paź
dziernika dwie dziewczynki, niejaka
Stefanja Jurczykowska i Irena Mącz-
kowska, zbierały grzyby w lesie przy
szosie prowadzącej do Terespola. Kiedy
w godzinach popołudniowych w racały do

domu i aby sobie skrócić drogę szły
przez pole w kierunku do szosy i usiad
ły sobie, aby odpocząć na kamieniu- le-

żącem w polu, nagle w m ałem oddaleniu

gdzie stoi kilka drzew,

objawiła im się Najśw. Marja Panna.

Dzieci przelęknione udały się do domu,
opowiadając o swem widzeniu rodzicom,
którzy początkowo temu nie dawali wia
ry. Następnego dnia dzieci udały się zno
wu na miejsce objawienia, gdzie jak
twierdzą, ujrzały ponownie cudowną Pa
nienkę. Odtąd dzieci udają się codzien
nie po zachodzie słońca na owe miejsce.
Towarzyszą im stale

tłumy ludzi ze wsi okolicznych,

które się modlą żarliwie i odmawiają tu
taj różaniec.

Chodziło teraz' o zbadanie sprawy.

Wysłany do Przechowa specjalny spra
wozdawca naszego pisma, zebrał infor
macje jak najdokładniejsze, przesłuchał
przy świadkach (red. Teskowej i p. Kap-
turkiewiczowej) kilkunastu ludzi, a

przedewszystkiem dziewczątka, o któ
rych wspominał korespondent. Plon

tych mozolnych dociekań prawdy jest
dość obfity.

Jedenastoletnia Stefcia

Jurczykowska opowiada...
...Dziesięć dni temu poszłam po obłę

dzie do lasu ,,na grzyby" . Towarzyszy
ła mi córeczka sąsiadki, Irenka Mącz-
kowska, moja rówieśnica co do wieku.

Wracając — około godz. 4 -tej, pod wie
czór — zdawało nam się, że nas ktoś go
ni, dlatego zaczęłyśmy szybko biec na

przełaj przez pole, w stronę szosy... Za
trzymałam się chwilę na górce, tuż za

torem kolejowym. Nagle, przerażona za
uważyłam smugę światła nad czterema

sosnami znajdującemi się blisko tego
miejsca. Z pośród drzew z chmurnego
obłoku wyszła, jakby zestąpiła z nie
ba, zjawa urocza, cała lśniąca blaskiem,
w śnieżnej białości całunie, wyciągając
do mnie pieszczotliwie ręce. Była taka

piękna jak u nas na obrazku - Naj
świętsza Panienka... Zaraz ją- poznałam.

Upadłam więc na kolana i zaczęłam się
gorąco modlić. Zapytałam mojej kole
żanki, czy ona też co widzi. Potwierdzi
ła cichem skinieniem i przy m nie padła
na kolana.

...O dtęd co wieczór tu przychodzimy
i odmawiamy różaniec.

Najświętszą Panienkę widziałam już
dziewięć razy w różnych, odmianach

stroju. Raz z Dzieciątkiem na ręku,
innym razem w habicie brunatnym,
karmelitańskim, z różańcem w ręku, to

znowu jak schodziła na kolanach ze

stopni niebieskich, towarzyszyły jej
wtedy po bokach aniołki...

Przy ostatniem objawieniu, w czwar
tek 15 października, wyczerpana eksta
zą Stefcia

zaczęła się uskarżać na ból głowy i om dlała.
Rodzice, ludzie zacni i bogobojni,

(ojciec pracuje jako cieśla w młynach
przechowskich), wysłali Stefcię celem

uspokojenia jej do bliskiej rodziny do

majętności Skarszewy.
Podążyliśmy więc za nią do Skar

szew pod Laskowicami.

w Przechowie, które w tym samym o-

kresie i na tem samem miejscu

miało podobne objawienie

na jawie bez halucynacji. Nazywa się
Karwaszówna, ma lat 12.

Karwaszówna Wacława, najstarsza,

Cudowne miejsce pomiędzy Przechowem
a Terespolem.

QJOśrodku: cztery sosny, wokoło których gromadzą się co wieczór setki ludzi.
2 1lewej: Jrenka OTlączkowska, z prawej: Stefcia Jurczykowska, które
I doznały tutaj laski objawienia.i

Stefcia zrobiła na nas wrażenie

dziecka zrównoważonego, inteligentne
go, nieco może wrażliwego, lecz nie pod
legającego urojeniom. Rozmawiała z

nami szczerze i spokojnie, bez śladu

podnieceń ani wzruszeń na twarzy. Z

pięknych dużych niebieskich oczu blon-

dyneczki wyczytać można wszystko do
bre, co najlepiej świadczy o jej charak
terze i usposobieniu.

— Czy Stefcia kiedy chorowała lub

zdradzała nerwowy niepokój we śnie

lub na jawie? — wypytujemy jej matkę,
która sama ma wygląd osoby ascetycz
nej.

M atka zaprzecza. W rodzinie też nikt
nie chorował.

Pożegnawszy Stefkę, poznawszy jej
zalety i uwierzywszy, iż istotnie

dostąpiła ona łaski objawienia

przez oglądanie nadprzyrodzonych
przedmiotów, które w porządku przyro
dzonym są dla człowieka niewidzialne,
udaliśmy się do rodziców drugiej
dziewczynki — na zwiady.

Irenka Maczkowska,
córeczka przewoźnika obsługującego
prom na Wiśle pod Chełmnem, mniej
jest rozwinięta od Stefci, natomiast u-

sposobienie ma żywsze. Potwierdziła o-

na w zupełności to co poprzednio, na o-

sobności, opowiadała nam Stefcia Jur
czykowska Widzeń miała mniej. Jak z

badań wynika, były to objawienia dwo
jakie: zmysłowe i wyobrażeniowe,
m niej subtelne aniżeli u jej przyjaciół
ki.

Jest jeszcze trzecie młode dziewczę

była już przyjęta do Komunji św. Tam
te dwie dziewczynki chodzą na naukę
przygotowawczą. Księża katecheci dają
im świadectwo dzieci skromnych,

zdrowych na umyśle
wiarogodnych.

Zapuściliśmy się następnie — pod
Terespol, aby dokładnie poznać owo

cudowne" miejsce objawień, o których
mówi cała okolica. Na szosie spotyka
my co kilkadziesiąt kroków — cykli
stów zdążających tam również, więcej z

ciekawości.

Jest to pole osadnika
z Lubelszczyzny

Tomasza Kuracha, który przybył do

Przechowa przed óśmiu laty. Biedak

narzeka, że mu tylko ,,szkodę robią" bo

pole wydeptują. Na roli widać ślady ty
sięcy nóg. Wszystkie prowadzą w stro
nę lasku. Lasek ten jest właściwie po'
zostałością po karczunku. Wszystkiego
stoi tam 10 drzew słabych, zdaje się że

wichrowatych.

Cztery sosny stoją bardzo blisko sie
bie. Na ziemi pokładli wierni bukiety
ziół polnych i kwiatów ogrodowych, na

pniach przytwierdzili obrazki z książe
czek do nabożeństwa.

A więc tutaj! Można wierzyć czy nie

wierzyć, ogarnęło nas jednak głębokie
wzruszenie. — O, jakaż silna jest wia
ra naszego ludu!.. Szczególnie kułt ma-

rjański w Polsce.

Czy ludzie starsi, dorośli, widzieli

co w tem miejscu?
— Owszem, onegdaj kilka pań ze

Świecia i Chełmna, jedna nawet ze sfer

intelektualnych, twierdziło z całą sta
nowczością, że widziały wieczorem

promieniowanie światła
nad laskiem.

Kolejarze ze stacji pobliskiej Teres
pole zapewnili naszego sprawozdawcę,
że nie były to odblaski świateł kolejo
wych.

Jakaś poczciwa starowinka, chłopka,
ubolewała przed nami, że ,chociaż się
tu co wieczór godzinami modli i głośno
odmawia różaniec — nie dostąpiła u Bo
ga tej łaski, aby móc oglądać święte o-

blicze Bożej Matki. Wierzy jednak...
Po zachodzie słońca na polance tej

panuje tłok straszny. Zbierają się set
ki ludzi, na trzy zmiany odmawiają pa
cierze różańcowe i wyglądają nowego
cudu...

— Łoch, paniczku, jo tu przez cały
październik byde chodził, bo tu ładnij
jek w kościele — zwierza nam się taż

sama kobiecina, używając w narzeczu,

regjonalnem męskiej odmiany czaso
wnikowej zamiast żeńskiej.

Cynicznego półgłówka, który zaczął
zbyt głośno drwić z ludu i doradzać, a-

by szukać w tem miejscu skarbu ukry
tego (,,nie jest to żadna aureola, tylko
pieniądze się palą" — tak mędrkował),
nie chciano wogóle słuchać.

Niech każdy ocenia te fakty na swój
sposób.

Lekarz powie, że są to objawy psy
chozy (podniecenia) mas i psycho-newro-
zy dzieci podatnych na sugestję. — Tak

,,rozstrzygnęli" sprawę objawień dwa

lata temu pod Środą. Teolog katolicki,
słusznie dopatrzy się rzeczy nadprzyro
dzonych. Nawet uczeni naszej doby u-

sprawiedliwionego krytycyzmu, jak Je
zuita Ojciec Tanąuerey nauczają, że Bóg
może niewątpliwie udzielać objawień
komu tylko zechce, nawet i grzeszni
kom, lecz zazwyczaj udziela ich osobom

nie tylko gorliwym ale już

podniesionym do stanu

mistycznego
(tajemniczego, nadzmysłowego).

Czy niepowinno nas zastanowić wresz
cie i to, że wszelkie tego rodzaju obja
wienia, — np. pasterce Bernadecie w

Lourdes i dzieciom przy źródełku w

Gietrzwałdzie (na W arm ji) znachodzą
się tylko w miesiącach poświęconych
specjalnemu nabożeństwu? Obojętne ja
ką owe tajemnicze zjawy przybierają
postać zewnętrzną lub świetlną, istnie
niu tych,,złudzeń", jak je psychologja
określa, zaprzeczyć się nie da.

Władze duchowne, jak zdołaliśmy
stwierdzić, nie patrzą na objawienia w

Przechowie obojętnie, przeciwnie, śle
dzą dalszy ich przebieg poważnie, zaj
mując na razie, podobnie jak lekarz po
wiatowy w Świeciu, stanowisko wycze
kujące.

Na zapytanie, czy na miejscu obja
wień nie stała ongiś Boża Męka (figu
ra), najstarsi wiekiem mieszkańcy wsi

Przechowa odpowiedzieli, że — nie!

Było tam zawsze pustkowie, oddalone

od traktu.

Kult adoracyjny
Najświętszej' Pa nny

w okolicy Świecia i Chełmna, gdzie
znajduje się cudami słynący obraz Mat
ki Bożej w. bramce, jest powszechny*
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Na ćwiczni sokoląf.
Wizyta u młodych wychowanek bydgoskiego Żeńskiego Tow. Gimn.,,Sokół".

Wychowawcy niejednokrotnie musieli

zwróc'ć uwagę na zdziczenie naszej mlo-

tJ.-'reży i zanik wśród niej dobrych obycza
jów.

i,Młodzież toprzyszłość narodu' 1
Jakaż może być przyszłość, jeżeli młode

nasze pokolenia nie wykazują żadnych
cnót, które zdobią dobrego obywatela, jeże
li brak im poczucia patrjotyzmu, barta

ciała, siły woli, karności i zdolności do po
święcenia — oto pełne troski pytania, któ
re nasuwają się starszym, gdy patrzą na

swawolne poczynania m łodzieży naszej. I w

poszukiwaniu źródła zla, wskazuje się o-

gólnie na zanik pięknej roli, jaką w wy
chowaniu młodych pokoleń odgrywał daw
niej dom rodzicielski. Niestety wychowaw
cy m ają rację. Dom rodzicielski przestał
być w poważnym stopniu tem, czem był
daw'niej. Trudno wyliczać wszystkie ku te
m u powody. Starczy stwierdzić, że tem po

życia i coraz twardsza i coraz trudniejsza
walka o byt — i na życie rodziny wywiera
zgubny wpływ. .

W takich W'arunkach jest rzeczą niezwy
kle ważną, by dobre wychowanie młodzie
ży znalazło uzupełnienie poza domem w od
powiednich towarzystwach i zrzeszeniach.

Możemy stwierdzić z zadow'oleniem, że tą
konieczność zrozumiano. Mam y cały szereg

stowarzyszeń dla młodzieży, które mają ten

właśnie cel i zadanie swoje wykonują z u-

znania godną gorliwością i skutecznie. Na

czoło wysuwa się wśród nich nasz rn ch so
koli, a w n'm znów — jeżeli chodzi o mło
dzież żeńską - dzięki niestrudzonej pracy

prezeski Teskowej i pań, które jej ofiarnie

Pomagają, Żeńskie Tow. Gimn. nSokół". W

szeregach tego towarzystwa stoi dziś już
blisko 180 ćwiczących regularnie sokolątek
i sokolic, podzielonych ńa 5 oddziałów (Od
dział I od lat 14—18, oddz. II o lat 10—14,
oddz. III od lat 3—10), drużyna sokolic i od
dział senjorek).

Jak się odbywają ćwiczenia i czem uwy
datnia się wychowawczy wpływ tego towa
rzystwa?

Na ćwicznil
W części zobaczyć to można na ćwicznl.

Schlebiałem sobie, że jestem ,,starym i wy 
trawnym sokołem", (Autor był w latach o-

koło roku 1900 naczelnikiem tajnego od
działu młodocianych ,,Sokoła" w Kotten-

burgu na obczyźnie - przy. red.) przyznać
jednak muszę, że to, co widziałem i słysza
łem, patrząc na pracę oddziału drugiego
Żeńskiego ,,S okoła"/ pow'ażnie ograniczyło
moją zarozumiałość, wprawiło mnie w po
dziw i zdumienie. Proszę posłuchać.

Było to w środę ub. Nie uprzedzając ni
kogo o zamiarze, udałem się o godz. 5 -ej na

ćwicznię przy ul. Konarskiego, gdzie ćwi
czące drużyny sokoląt uw iły sobie gniazd
ko, oczywiście zgóry przekonany, że na roz
poczęcie przez ,,nieodrodne" córunie Ewy
lekcji, na tę godzinę wyznaczonej, będą mu
siał poczekać. I tu mnie spotkało pierw sze

m ile rozczarowanie. Punkt piąta pada ko
menda wytraw nej naczelniczki oddziałów

młodocianych, druhn'y Wieczorkowej. W

szeregu staje sprawnie 45 sokoląt. Po dziar-

skiem powitaniu przełożonej, rozpoczyna
oddział swoją lekcję odpowiednią pieśnią
sokolą. W porządku, co do celowości do-

brze przemyślanym idzie ćwiczenie po ćwi
czenia, wyrabiające mięśnie, tężyznę ciała

i ducha, ćwiczenie ramion, nóg, tułowia,
szyi, ćwiczenie przygotowawcze do skoku,
uspakajające i oddechowe, przygotowanie do

biegu i cały szereg ćwiczeń w form ie zaba
wowej. Zarumienione oblicza młodych so
koląt pałają zapałem. Imponująca jest
sprawność oddziała i jego karność. Czoło

chylić trzeba przed umiejętnością naczel
niczki, niezwykle gruntownie do swej roli

przygotowanej. W jej zarządzeniach, w spo
sobie rozkazyw'ania i upominania poznać
wychowawczynię, która — jak się to mówi
- z ,,niejednego kotła jadła" . (Druhna Wie-

czorkow'a m a poza sobą 2-Ietni kurs rytmi
ki, I-szy kurs gimnastyki dla początkują
cych, li-gi kurs wyższy i kurs wychowania
fizycznego.) Dozór jej, czuwający nad tem,
by pupilkom przy ćwiczeniach, w yrabiają
cych odwagę i szybkość orjentacji, nic złe
go się nie przytrafiło, Jest idealny. Mamusie

mogą więc być spokojna o bezpieczeństwo
swych córek, powierzonych opiece Żeńskie
go Sokoła.

A co mówią małe sokolątka?
Za łaskawą zgodą naczelniczki wymie

niłem z niemi kilka słów. Bije z nich zapał,
ukochanie ćwiczeń 1 nSokoła", pokochały

karność i dyscyplinę, bo wiedzą, że w tw a r
dej rzeczywistości życia przydadzą się 'e

cnoiy, które ułatwią łamanie życiowych
tradności, kochają Ojczyznę, której wolność

pozwala im prężyć ramiona i hartować du
cha. Do dorosłych mówią ze skromnością
i poszanowaniem. Ćwiczeń jest im zawrze

za mało, bo czują się po nich bardzo dobrze,
,,Najbardziej cieszymy się na zimę, gdyż

prezeska, którą uwielbiamy, urządza nam

sportowe rozrywki (n. p. wycieczki na sa
niach), które dają zdrowie i pogodę ducha"
— mówi jedna z małych wychowanek.

— Gdzieżeż .to, mała, się tak mówić nau
czyła? - pytam.

— Oh, m y się w ,,Sokole" dużo uczymy.
M am y lekcje śpiewu, czytamy bajki, ćwi
czymy przedstawienia.

— Jak to, prezcieź W as jeszcze wcale na

scenie nie widziaiem ? Dotąd popisywała
się tą sztuką tylko starsza drużyna.

— Ale nas druh redaktor niebawem zo
baczy. Wystawiam y sztukę ,,Eaba Jaga i jej
syn'* - na bezrobotnych" dodała z dumą i

rozrzewnieniem

Na bezrobotnych! A więc i poczucie m i
łosierdzia i zmysł dobroczynności wp aja się
w te m ałe serduszka!

Przyrzekłszy imieniem druhny prezeski,
że przy dalszem grzecznem sprawowaniu
się ,,Dziennik" przyniesie fotografję od
działu, opuściłem ćwicznię, do której wstą
piłem na chwilę, aby tylko zerknąć okiem,
a od której przez godzinę całą oderwać się
nie mogłem, podziwiając wszechstronność

wychowania, jakie daje ,,Żeński Sokół".

Wierzę, źe zaznajomienie się z życiem i

ofiarną uszlachetniającą pracą ,,Sokoła"
Żeńskiego zachęci niejedną matkę do pój
ścia w ślady tych m atek, które córki swoje
pow ierzyły opiece tego ,,Sokoła" i tego kro*

ku nie żałują, a niejedną dziewicę polską,
szukającą daremnie ukojenia skołatanych
pracą nerwów, w pustej zabawie, skłoni do

w stąpienia w szeregi żeńskiej, sokolej dru
żyny, ebi.

(Zgłoszenia przyjmuje sekretarjat ,,So
koła" - filja ,,Dziennika Bydgoskiego", ul.

j Dworcowa 5, dawniej 2.)

Sokolice do obowiązku S
Minął czas zawodów, — skończyły się

treningi, czas więc rozpocząć uprawiać ra
cjonalne ćwiczenia gimnastyczne.

Warunki ku temu, dzięki sprężystemu
Zarządowi z prezeską, drh. Red. Teskową
na czele m a Żeńskie Tow. Gimn. ,,Sokół"
bardzo odpowiednie, bowiem staraniem Za
rządu na sezon zimowy przyznano nam

salę gimn. Kopernika, która odpowiada pod
każdym względem wymaganiom dzisiej
szych przepisów.

Kierownictwo Iekcyj objęły instruktorki

po 4-tygodniowym kursie Związkowym.
Lekcje są prowadzone podług ostatnich m e
tod technicznych, a program jest tak uroz
maicony, że z żalem drużyna opuszcza salę
po skończonej lekcji.

Pożądanem jest, by od początku okresu

zimowego regularnie drużyna ćwicząca sta
nęła do szeregu na ćwiczni, leży to w inte
resie własnym, a celem spełnienia obo.

wiązku wzgl. towarzystwa.

Ostrzeżenie.
Z kół obywatelskich donoszą nam, że kup

ców, adwokatów itd. obchodzi jakiś osobnik,
zbierający składki na rzecz bezrobotnych a le
gitymujący się zezwoleniem starostwa grodzkie
go, wystawione na Towarzystwo dobroczynno
ści ,,Adwent1'.

Stwierdziliśmy w katolickich kołach dobro
czynności, że towarzystwo tej nazwy nie jest
znane. Zachodzi w ię c podejrzenie, że pod po
wyższą nazwą kryje się sekta adwentystów,
której katolikowi popierać nie wolno.

Trudno nam zrozumieć, jak na odnośnych
listach składkowych znalazło się zezwolenie
starostwa grodzkiego.

— Wielką zabawę urządza koło mu
zyczne Bydgoszcz w sobotę dnia 17 bm.

o godz. 7 wiecz. w salach p. Małeckiego
IV Śluza, na którą zaprasza wszystkich
gości Goliński.

22033)

— Osobiste. Rozkazem M. S. W ojsk, do
tychczasowy zastępca dowódcy 62 p. p . ppłk.
Kazimierz Sokołowski mianowany został kiero
wnikiem PW. i WF . na okręg województwa po
znańskiego z siedzibą w Poznaniu. Na dotych-
czasowem stanowisku przebywając w ciągu
pięciu lat ppłk. Sokołowski odznaczył się nie
zwykłą energją i inicjatywą nietylko w środo
wisku pułkowym, ale i na arenie społecznej, na

odcinku przysposobienia wojskowego w okrę
gu Nadnotecia. Korpus podoficerski 62 p. p.
miał w nim troskliwego opiekuna i światłego
doradcę. Dzięki jego inicjatywie powstał ko
leżeński sąd honorowy, kasa pożyczkowo-
oszczędnościowa, posiadająca kilkadziesiąt ty 
sięcy złotych, kasa pogrzebowa itp. Zasługi te

podniósł w swem przemówieniu na odprawie
oficerskiej gen. Tkommee, żegnając serdecznie

opuszczającego Bydgoszcz ppłk. Sokołowskiego.
— Parnik ,,Ideał" może służyć w gospodar

stwie nietylko do parowania kartofli, ale także

do grzania wody, podgrzewania mleka, gotowa
nia padliny dla drobiu itp.

WażnedlawszysfRieh!
Każdy otrzyma za darmo koszto

wną premję kapując obcasy gumowe
,,W ESTA'*.

Żądajcie przy kupnie obcasów, ku
ponów na bezpłatne premje!

Za trwałość obcasów gumowych
. W ESTA" gwarantujemy! (2?oio

Do nabycia w firmie

Feliks Dolczewski,
Bydgoszcz, ulica Przyrzecze 9.

s,Wolbrom** Fabryka Wyrobów Gu
mowych Ska. Akc. w Wolbromiu

Tania sobota u Braci Małeckich.
Zapewne przypominają sobie nasze Szanowne

Panie, kiedy to Bracia Mateccy zaprowadzili
jako sensację tanie soboty, które dały w zaku
pach poważne korzyści.

Obecnie na liczne żądania Szanownych Pań

zostały tanie soboty wznowione i odtąd każda

sobota obfitować będzie w dużo ciekawych
i tanich rzeczy. Przeto każdy, kto pragnie ta
nio i dobrze kupić, niech zapamięta sobie po
pularne tanie soboty w Domu Towarowym
Braci Mateckich, tylko Stary Rynek. Dziś
w sobotę sensacją będą tanie trykoty, swetry
i pulowery.

Szeroko zakreślone transakcje kredytowe
zmuszają Braci Mateckich zastrzec sobie przy

artykułach podanych na tanią sobotę sprzedaż
wyłącznie gotówkową. (1053

Co to jest kofeina?
Kofeina jest trucizną używkową należącą

do alkaloidów a mianowicie do t. zw . ciał pury-

nowych. Jest ona znana jako środek drażnią
cy serce i nerwy. W przyrodzie występuje ko
feina w kawie, herbacie i herbamacie. Sztucz
nie można ją wydobyć z kwasu moczanowego.
Odwrotnie znów w drodze przemiany tworzy
się w organizmie człowieka z kofeiny kwas

moczanowy. Lekarze zakazują używania kawy
nietylko przy wielu cierpieniach serca i ner
wów, ale również i chorym na dnę i nerki,
a to z powodu zawartości kofeiny, podczas gdy
zezwalają przy tych chorobach na picie bez-

kofeinowej i zupełnie nieszkodliwej kawy Hag,
prawdziwej kawy ziarnistej, tylko że pozbawio
nej kofeiny. (1050

— Bóle nerwowe I głowy uśmierza i usuwa

szybko i skutecznie Togal. Nieszkodliwe dla

serca, żołądka i innych organów. Tysiące udrę
czonych odzyskało przy pomocy Togalu swe

zdrowie! Wypróbujcie więc sami dziś jeszcze,
lecz żądajcie tylko oryginalnych tabletek Togal
- niema bowiem nic lepszego! We wszystkich
aptekach. Cena zł 2.—. (1049

— Przedstawienie kinematograficzne dla

młodzieży szkolnej. W sobotę 17. bm. i w po
niedziałek 19. bm. odbędą się o godz. 5 po poł.
w sali kina Nowości (ul. Mostowa) przedstawie
nia filmu dźwiękowego p. t . ,,Na Sybir". O prócz
tego filmu wyświetlany będzie obraz, nadesłany
z polecenia Kuratorjum Okręgu Szkolnego Pozn.

przez Związek Obrony Kresów Zachodnich pt.
,,Pomorze". Ceny jak zwykle.

Młody iopak, ale stary i flBśiiafaai w ł a m
SOtazany został na 3 lata ciężkiego wiezienia.

Nielada ptaszek zasiadł na ławie Oskar
żonych przed izbą karną tutejszego sądu
okręgowego. Był n'm b. marynarz, 20-letni

Marjan Urbanek, urodzony w Łodzi, który
mimo młodego wieku ma już niemało spra
wek na sumieniu. Chłopaczka tego strze
gło pilnie na sali rozpraw czterech poli
cjantów, aby mu się znowu n'e zachciało

próbować ucieczki, jak to zrobił w Wyrzy
sku, gdzie zbiegł z więzienia.

. O becnie odpowiadał on ,,tylko" za siedm

włamań i kradzieży, a między niemi za

włam anie do posterunku policyjnego w

Wyrzysku, gdzie skradł rewolwer i 40 na
boi. Nie chodził on na ,,robotę" z gołemi
rękami, gdyż przy ujęciu znaleziono przy
nim — nóż, sztylet i 2 browningi z nabo
jami.

Terenem jego działania, były przeważ
nie okolice. Wyrzyska, chociaż od czasu do

czasu, zanedzał się na ,,gościnne występy"
i w inne strony kraju.

Kradł wszystko, co mu pod rękę wpadło,
nie gardził najmniejszą rzeczą, a nieraz

,,trud" się wcale nie opłacał, jak np, w ła
man'e do urzędu pocztowego w Wyrzysku,
które mu przyniosło zaledwie 5 zł i to prze
ważnie w znaczkach.

Do w iny nie chciał się całkowicie przy-

znać, zgadzając się z p. prokuratorem tylko
co do dwóch włamali.

Sąd jednak stanął po stronie p. proku
ratora i na podstawie zdobytych dowodów

wymierzył Urbankowi trzy lata ciężkiego
więzienia, oraz pozbawił go praw obywatel
skich na przeciąg 5 lat, dopuszczając przy-

tem roztoczenie nad nim dozoru policyj
nego.

Urbanek, zapytany przez przewodniczą
cego, czy przyjmuje wyrok, odpowiedział,
że zgodzi się nawet na 5 lat ciężkiego, tyl
ko, żeby mógł odbywać karę w Koronowie,
a nie we Wronkach.

Ostrzeżenie.
Gołębi pocztowych łapać ani przetrzymywać nie woino.

W tegorocznych lotach ćwiczebnych i

konkursowych zaginęła w yjątkow o duża

ilość gołębi pocztowych. Objaw ten zanoto

wany został nietylko w gołębnikach woj
skowych, lecz w równej mierze u prywat
nych hodowców gołębi. Giną przytem go
łębie dobrego pochodzenia, które już w róż
nych, nieraz znacznie cięższych warunkach

atmosferycznych w racały do gołębnika.
Fachowe koła wojskowe jak i doświad

czeni hodowcy pryw atni zgodnie ustalili,
że przyczyny tych strat szukać "ależy w

niesumiennem odnoszeniu się ogółu miesz
kańców miast i wiosek (a szczególnie wio
sek) do latających gołębi. Wypadki zgła
szania zabłąkanych gołębi/ są obecnie zda
rzeniem bardzo rządkiem. Wynika z tego

niezbicie, że ludność przetrzym uje zabłą
kane gołębie, upraw ia nielegalny handel

nimi względnie użytkuje je dla celów wła
snych.

Wobec powyższego Magistrat zwraca u-

wagę na istniejące przepisy, według któ
rych osoba, która przyłapała zabłąkanego
gołębia pocztowego lub znalazła szczątki
gołębia pocztowego, w in n a bezzwtocznie od
dać go do najbliższego Komisariatu wzgl.
Posterunku Policji Państwowej.

Ostrzegamy więc przed przyłapywaniem
i nielegałnem przetrzymywaniem gołębia
pocztowego, a radzimy zatem w razie zaj
ścia takiego, oddać gołębia odnośnym wla*

dzom, ponieważ za wykroczenie takie groi^
surowa kara.
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Napad rabunkowy na szosie Gdańskiej.
Bandyta w biały dzień uderzył dziewczynę kamieniem w głowęi zrabował jej

torebke z pieniędzmi.
Bandytyzm zaczyna się szerzyć w za

straszający sposób i dochodzi już do te
go, że rabusie w biały dzień napadają
na ludzi na najwięcej ruchliwych dro
gach.

W ubiegły piątek około godz. 1 po

południu, 17-letnia Ida Hellmich, za
mieszkała w Żołędowie wracała z Byd
goszczy do Żołędowa na rowerze. Będąc
już pod Myślęcinkiem, zeszła z roweru,

aby sobie przy nim coś naprawić i gdy
wsiadała z powrotem na rower, Jakiś

drab uderzył ją kamieniem w głową tak,
że padła omdlała na szosie. Bandyta,
korzystając z tej chwili, w yrwał jej to
rebkę z pieniędzmi i zbiegł, nie rusza
jąc roweru, ani też sprawunków, jakie

m iała przy sobie. Dopiero przechodzą
cy szosą zaopiekowali się dziewczyną,
doprowadzając ją do przytomności i po
wiadamiając o wypadku policję.

Odwieziono biedną dziewczynę do ko-

m isarjatu P. P ., gdzie została przesłu

chana, a następnie do szpitala miejskie
go.

Po opaltrzenm rany na głowie, która

to rana szczęściem nie była groźną, od
stawiono ją do domu. Za zuchwałym
bandytą wszczęto poszukiwania.

Wielki wieczór poezji,
i muzyki rumuńskiej.

W środę, dnia 21 października odbędzie
się w auli gimnazjum im. Kopernika wspa
niały wieczór poezji i muzyki rumuńskiej
z udziałem niezrównanej pianistki p. Elźbie.

ty Cotrus, która odegra szereg najcelniej
szych utworów kompozytorów rumuńskich.

Dalej wygłosi nasz znakomity poeta
Emil Zegadłowicz, autor ,,Powsinóg bes
kidzkich" - ,,Lampki oliwnej" — ,,Głazu
granicznego" i ,,Betsaby" - tłumacz ,,Fau
sta" Goethego i głośnej sztuki ,,Turandot"
— słowo wstępne o Rumunji, którą przed
zaledwie kilku tygodniami zwiedził do
kładnie.

Uzupełnieniem tego wieczoru będą recy
tacje poezji rumuńskiej w przekładzie Emi
la Zegadłowicza, przez artystę dramatycz
nego Rom ana Juraszka,

Organizatorzy tego wieczoru chcąc naj
szersze w arstwy publiczności zaznajomić
z kulturą i sztuką Rumunji, wyznaczyli ce
ny biletów najniższe, bo po 1, 2, i 3 zł.

Bilety te wcześniej nabyć można w księ
garni Idzikowskiego przy ul. Gdańskiej.

Posiadacze pożyczek
z lat 1918/21 muszą się zapoznać z memorjałent
Związku Obrony Wierzytelności pod tytułem :

, W sprawie dwóch miljardów”. Wyczerpujące
przedstawienie historji i stanu waloryzacji
pożyczek. W skazówki praktyczne. Treść ustaw.

Żądania wierzycieli. Cena 2,70 zł. Do nabycia
w księgarniach i w Związku, Poznań, Zie
lona 2. Główny skład Księgarnia Uniwer
sytecka Poznań, ul. Gwarna 19. (21272

Podaj rękę szczęściu!

Linja kolejowa z całym taborem wozów i z budynkami kolejowymi jest do podaro
wania. Za darmo! A nawet jeszcze korzystniej niż za darmo, bo rząd chce temu, kto

przyjmie ten prezent i zobowiąże się jaki taki ruch na tej linji utrzymywać, dopła
cać 20 000 zł rocznie.

Ten kapitalny byznes nie jest do zrobienia w Ameryce, w kraju najfantastyczniej
szych możliwości i niemożliwości, tylko w sercu Europy, w Bawarji. Mianow'icie li-

nja kolei lokalnej z Ruhpolding do Reit im Winkel, tak dalece się nie opłaca, że

rząd postanowi z dopłatą podarować ją pierwszemu lepszemu aferzyście, który ruch na

niej będzie w stanie utrzymać.

— ,,Europa" w ruchu! Nie ta Europa na kon
tynencie, tylko jej miniaturowa imienniczka

przy ul. Gdańskiej, gdzie doskonała kawa ko
sztuje 50 groszy, a za słuchanie niezwykle inte
resującego koncertu nic się n;e piąci. To też

,,Europa" Grabowskiego stała się dziś najprzy-
jemniejszem środowiskiem dla tych wszystkich,
którzy przy muzyce i przy szklance paradnej
m okki pragną zapomnieć o troskach codzien
nego żywota. (22060

- Jarmark na konie i bydło rogale od
będzie się we wtorek dnia 20 października
1931 r. o godz. 8-ej począwszy na Targowi
sku przy Rzeźni Miejskiej w Bydgoszczy.

— Uwaga! W dniu 16. bm. o godz. 13—14

na ul. Grunwaldzkiej od firmy Bross do ul. Św.
Trójcy zgubiono listę do Kuchni Ludowej oraz

kilka legitymacyj P. U . P. P. Znalazcę prosimy
o łaskawe oddanie powyższego do Komitetu

Bezrobotnych Pracowników Umysłowych przy
ul. Bernardyńskiej 1.

— Ostre strzelanie, Dowódca 61 p. p. Wlkp.
komunikuje nam, iż dnia 19 i 21 bm. przepro'
wadzać będzie ostre strzelanie na strzelnicy
bojowej 15 dywizji piech. Wlkp. w Jachcicach.

Wszelkie drogi w tym kierunku strzeżone będą
przez posterunki własne.,

Sokołowi I. na 4 5 -lecie.
Patrzcie, wy martwi, patrzcie w y zgnuśniali

Do samolubnych przykuci rzemioseł,
Trwożnie stroniący od szerokiej fali,
G dzie nie ma miejsca dla chęci poziomej,
Gdzie cel jest jeden: używać swych wioseł,

By zbawić wszystkich, chociaż biją gromy

Zgnuśniali!
Nikt wam pozdrowień szczerych nie, wypowie;
Mężnym my serce otwieram y w słowie:

Witajcie do nas druhowie!

Jan Kasprowicz.

Nietylko potrzeba nam podźwignięcia
umysłowych, m oralnych i ekonomicznych
sił narodu, lecz trzeba krzepienia siły fizy
cznej. Nie będzie silnym umysłowo i mo
ralnie, ani też ekonomicznie nie rozwinie

energji, a już zgoła przyszłości dla narodu

nie zdobędzie pokolenie, skarłowaciałe fi
zycznie, bezkrwiste, o nerwach nie znoszą
cych wstrząśnień, o m ięśniach nie mogą
cych podołać żadnej pracy i wytężeniu.

Nad zahartowaniem tych nerwów, nad

wzmocnieniem tych mięśni, nad nadaniem

im sprężystości i gibkości zaczął Sokół pra
cować i pracował przez 45 lat.

Bylibyśmy wyrodnymi, gdybyśmy się za
przeć chcieli tej idei, z której sokolstwo się
zrodziło, gdybyśmy zapomnieć chcieli o

w ielkiej potrzebie, dla której ono powstąło,
gdybyśmy w samem ćwiczeniu siły fizycz
nej cel upatrywać chcieli ostateczny. I by
libyśmy, jak owe drzewo biblijne, które

ścięto będzie, bo owoców nie niesie, gdy
byśmy kiedykolwiek zapomnieć mogli o

tem, że z narodowego gruntu wyrośli i na-

rodowemi karmieni sokami, my tylko na

tym narodowym gruncie skutecznie dzia
łać i pomyślnie rozwijać się możemy. Ma
my nad sobą pana, któremu służymy, a

tym panem Naród, — mamy nad sobą pa
nią, której słuchamy, a tą panią nasza zie
m ia ojczysta, a re-tem to nasze niepodległe
państwo, I wiemy, że temu państwu nasze
m u najlepiej służyć będziemy, gdy będzie
m y w sobie rozwijać te cnoty, których nam

brak, a które rozwijać możemy, pozostając
najściślej w granicach naszej działalności.

Brak nam karności — nie tej niewolni
czej, którą ze strachu i bezmyślności zro
dzoną nikczemność tylko płodzić może, ale

tej, która wiecznie wykonywa to, co jest
zbiorowej a wolnej woli wynikiem. Tę kar
ność kształcimy na boiskach naszych i w

Szeregach naszych, w których ludzie osi
wiali i poważne zajmujący stanowiska

chętnie poddają się komendzie młodszych,
których zbiorowa wola na ich czele posta
wiła.

Brak nam ścisłości w pełnieniu obo
wiązków, brak punktualności w pracy. Te

cnoty kształcimy także w szeregach na
szych, w których wojskowy rygor panuje
i panować musi. A za tym mundurem, któ
ry jest jednaki dla wszystkich, a za tem

wojskowem uszeregowaniem się idzie jesz
cze jedno: szczere koleżeństwo i braterstwo,
które się wyraża na zewnątrz nazwą ,,druh".
A za ćwiczeniem- i hartowaniem siły fizycz
nej, za przyzwyczajeniem się do trudów

idzie też wyrabianie moralnego hartu, wy
trwałości i energji.

Oto streszczona krótko idea sokola -

duch sokoli, który nas ożywia, kierunek

jaki pracy naszej nadajemy. Idea ta wznie
sie nas na wyżyny, z których zobaczymy
jasne słońce państwa naszego po dzisiejszej
kurzawie, która nam je zasłania.

NiewigzigsicaHBa u nas gaBągź
przenniislu ludowego.

Bydgoszcz, 17 października,
(n) Mamy liczne jeziora i. t. zw . oczka,

wyżłobione przez pochody lodowców w cza
sach przedhistorycznych. N a uwarstwowie-

niu gliniastem, naniesionem przez te lo
dowce, rośnie nad brzegami jezior - trzci
na. Trzcinę odpowiednio wysuszoną i sple
cioną, używa się u nas jako materjałn bu
dowlanego (izolacyjnego) na obicia sufitów.

Składy materjalów budowlanych sprzedają
gotową plecionkę, ale kto ją wytwarza? Po
chodzi ona z warsztatów ludowych. Na

wsiach, w porze wolnej od zajęć w rolnic
twie, wyrabiają ją mozolnie. Niedawno

wynaleziono warsztaty mechaniczne, które

są podobne.do warsztatów tkackich. Wpra-
cowany człowiek wyrobi na nich 20 zwojów
dziennie — każdy po 2,20 m., osiągając nie.

zły zarobek.

Zamieszkujący w Bydgoszczy, przy uli
cy Szubińskiej 60, dawniejszy majster tka
cki z m. Lodzi, p. F. Bncholz, skonstruował

nowy typ warsztatów do domowego wyrobu
trzciny sufitowej i zademonstrował go nam.

Obecnych było kilk a księży z okolicy, roz-

krzewiających w swych parafjach przemysł
domowy, szczególnie teraz w okresie bez
robocia,

O tych nowych' warsztatach wyrażają się
wszyscy z podziwem i kupują je.

Z ,,UŚMIECHU BYDGOSZCZY'*.

Mela Grabowska.

Dając ostatniemu przedstawieniu tytuł
,,Gdzie djabeł nie może..." — sprawił p. dyr.
Wołowski publiczności m iłą niespodziankę
oryginalnem uzupełnieniem tego powie
dzonka. Trzy kropeczki oznaczają prawdo
podobnie, że ów władca piekieł w razie w ła
snej bezsiły ,,tam Melę Grabowską pośle" —i

albo Celińską w oryginalnym skeczu ,,Hań
ba" — albo też Masłowską jako ,,prawie
Małgorzatę" w scenie parodystycznej z

pierwszego aktu ,,Fausta", podczas której
(znakomity bas) p. Krugłowski ma okazję
do odśpiewania fragmentu arji Mefistofe-

lesa. Można uzupełnienia tytułu doszukać

się także u primaballeriny p. Szulcówny
lub u p. Orwicz. Zdawałoby się z tego, że

teatr rewjowy Wołowskiego zamienił się
w istny ,,babiniec" .

Pomysłowa scena p. t . ,,Koło losów" ,

unaoczniająca los człowieka, który pada
ofiarą zazdrości kobiecej, bez względu na

to, czy koło losu obraca się normalnym
biegiem, czy też odwrotnie.

Pięciu rewelersów z Żuczkowskim i Kru-

głowskim śpiewa bardzo udatnie.

Baletmistrz p. Piotrowski okazał się m i
strzem sztuki choreograficznej. Popisy ba
letu wypadły nadspodziewanie dobrze.

P. Mela Grabowska fascynuje grą i śpie
wem. Nie można wątpić, że jej występy
będą główną atrakcją na przyszłych przed
stawieniach. Muzykę dobrał zręcznie p.

Gloksyn. Orkiestra zadaniu swemu w zu
pełności sprostała. Dekoracja końcowej
sceny przynosi chlubę artystom -m alarzom .

Na sali niestety pustki i chłód. Także

znak czasu! A program naprawdę dobry!

— Na rzecz bezrobotnych. W niedzielę,
dnia 18, bm. o godz. 20 w sali p. Cymmera
,,Pod Lwem" odegra zespół bezrobotnych ak
torów arcywesołą komedję p. t . ,,O rdynans Yf

zalotach" . Komitet Bezr. Prac. Umysł dąży
do tego, by pracą zdobyć dla swoich członków

codzienny chleb. Szanowne Obywatelstwo
miasta Bydgoszczy i okolicy niewątpliwie uzna

wysiłek Komitetu i pospieszy w niedzielę, jak
jeden mąż na powyższe przedstawienie.

— Tego nie było! Tylko w sobotę dnia

17 i w niedzielę 18 bm. urządza Kasyno Ro
botnicze Wieczory Taneczne, gdzie przy w y
kupie wstępu biletu 1,— zł można korzy
stać do sumy podanej, przy bufec'e w trun
kach i zakąskach. Żadna blaga. Prosimy:
Dolina Nr. 3. (21992

Słów klika o karmeikaeh piertlo-
wych z ,,3 Jodłami4* Kaisera.
Gdy w związku z zmiennością stanu pogody,

ciągłemi nagłemi stanami deszczów i chłodów
i zbliżającą się zimą rośnie liczba przeziębień
oraz wszelkich zachorzeń dróg odc(ęchowych
(kaszel, chrypka, zaflegmienie) a organizm nasz

w czasach dzisiejszego k ryzys u gospodarczego
przez braki w odżywieniu i ubiorze traci na od
porności, należy bardziej niż kiedykolwiek za
pobiegać skutkom zaziębienia, względnie łago
dzić wszelkie przykre następstwa zachorzeń

dróg oddechowych, a zwłaszcza ten przykry
kaszel, męczący i niejednokrotnie bolesny, kom
plikujący się szeregiem innych cierpień. Należy
więc chronić się przed przeziębieniem, a ponie
waż jest to nader trudno zwłaszcza w okresie

jesieni i zimy, należy skutkom przeziębienia w

zarodku zapobiegać przez użycie odpowiednich
środków łagodzących i leczących. Środkie'm
takim znanym dziś w całej Europie, wyrabia
nym w całym szeregu krajów (l2 fabryk) od

dziesiątków lat są Kaisera Karmelki piersiowe
z 3 Jodłami, łagodzące skutecznie kaszel,
chrypkę i wszelkie schorzenia dróg oddecho
wych, a dzięki składnikom swym nie działają
ce szkodliwie na organy trawienia, lecz pobu
dzające apetyt, odżywcze i wzmacniające orga-i
nizm. Powagi lekarskie całego świata i tysiącz
ne listy dziękczynne potwierdzają powyższe
właściwości karmelków piersiowych Kaisera
z 3 Jodłami. U nas w kraju wyrabia powyższe
karm elki piersiowe istniejąca od szeregu lat

fabryka dietetycznych preparatów R. Steyspal
w Białej. Jak się dowiadujemy, fabryka ta

z uwagi na ogólny kryzys gospodarczy pragnąc
umożliwić szerokim masom nabycie tego pier
wszorzędnego środka obniża na sezon 1931-32

ceny za torbę o 10 gr, a nadto podwyższa za
wartość torebki. Fabryka R. Steyspal wyrabia
ponadto obok sławnych.karmelków z 3 Jodłami

cukierki eukalyptusowo-mentolowe ,,Nie kaszlaj” ,

smacznę i skuteczne w użyciu i cieszące się
wśród szrokich mas wielkim popytem (zalecane
nadto dla palaczy, mówców etc.). Fabryka R.

Steyspal w Białej zatrudnia siły fachowe, w y
posażoną jest w nowoczesne maszyny, a dzięki
pierwszorzędnemu kierownictwu jest jedną
z poważnych placówek przemysłowych w 'kra
ju. W sezonie letnim wyrabia fabryka R.

Steyspal światowej sławy, niedoścignione mu
chołapki ,,Aeroxon", (1051
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Wszelką, korespondencję dotyczącą
tego działu, prosimy kierować do Re
dakcji s,Dziennika Bydgoskiego", z do
piskiem na kopercie ,,Szachy".

1. H . Weenink (Bristol Times 1931).

Czarne: Kd3We7ig4 Ga 8 i b 6, pio
ny:a4,a5,c7,d5(9).

Białe:KdlDe6Wc2Ga1łg2Sil
(6).

Białe zaczynają i matują
w 2 posunięciach.

2.Dr.L.N,deJong
I nagr. w międsynaarod, konkursie

,,Magyar Sakkvillag" 1930.

Czarne: Ka1, piony: b2, b5, c5, d7,
h7 (6).

Białe: Kg8 Dg7 Sd2, pion: a2 (4).
Biała zaczynają i matują

w 3 posunięciach.

Rozwiązania powyższych zadań upra
sza się nadsyłać do 22 bm.

Partja nr. 1. Obrona indyjska.
Białe: J. R, Capablanca.

Czarne: Dr, Mas: Euwet

III partja matchu grana 16 lipca 1931
w Amsterdamie.

1. d2-d4 Sg8-f6
2. c2—c4 e7—e6

3. Sb1-c3 Gf8--b4

Warjant Nimcowicza w obronie indyj
skiej, od czasu turnieju w Karlbadzie
1929 bardzo popularny.

4.Dd1-e2 d7-d5
5. c4Xd5 e6Xd5

6.Gc1-g5 Dd8-d6
7. e2—e3

W pierwszej partji meczowej grał Ca
pablanca 7. Gg5Xf6Dd6Xf6. 8.a2
- a3 Gb4Xc3. 9. Dc2Xc30-0. 10.
e2—e3 c7—c6 i osiągnął tylko remis.

7. Sf6-e4

8.Gg5-f4 Dd6—g6

Czarne grożą przez 8. Se4Xc3 zdo
byciem figury. Następująca jednak od
powiedź uniem ożliwia spełnienie tej
groźby i dyskredytuje cały ten manewr

zapoczątkowany przez 6. D d 8 -d 6.

9.a2-a3! Gb4Xc3
10.b2Xc3 Gc8—f5?

Początek długiej ale niepoprawnej
kombinacji,

11.Dc2—b3 0-0

12. f2-f3!

Z największą precyzją zagrane!
12. Se4-d6

13. g2-g4! Gf5-d3
14.Db3Xdo Gd3Xfl

15.KelXfl Dg6-d3-f-
16.Sg1-e2 Sd6-c4
17.Kf1-42 Sc4Xe3l

Pozycja po 17 posunięciach czarnych.

Euwe gra w tej pozycji jak można

najlepiej. Jeżeli 18. G f 4Xe 3 następuje
W f— e8 i odzyskuję, figurę.

18.Dd5Xb7 Sb8-a6
19.Db7—b1!

Zmusza do wymiany dam i w ten spo
sób wyjaśnia sytuację.

19. Dd3Xb1

20.WalXb1 Se8—c4
21. a3—a4 Wa8—b8
22.W b1-b5 Wb8-b6

23.W h1—b1 Wf8—e8

24.Se2-g3 Wb6-f6
25.Wb5~f5 Wf6—b6
26.WblXb6 a7Xb6
27. S g3—e4 f7—f 6
28. h2-h4 c7-c6
29. h4—h5 Kg8-f7
30.Gf4-cl

Również 30. h 5—h 6 zapewniało zwy
cięstwo.

30. We 8—e6?

Błąd spowodowany brakiem czasu

(Zeitnot) przyspiesza koniec. .

31.5e4-g54- Czarne się poddały.

Wiadomości szachowe.

Amsterdam.

Matcfe Capablanca — Dr. Enwe skła

dający się z 10 partyj, zakończył się
zwycięstwem pierwszego w stosunku
6:4. Capablanca wygrał partje 2 i 4 po
zostałe osiem skończyły się remis.

Wynik niezwykle zaszczytny dla m i
strza holenderskiego.

Leningrad.

Championat miasta zdobył Botwin-
nik osiągając 14 p. z 17 partyj.

Dalsze miejsca zajęli: Romanowski

lii/, . Alartorzeff 11', Lisitsin 10.

Moskwa.

Mistrzem miasta został Zubarjew.
Bied (Veldes).
W silnie obsadzonym międzynarodo

wym turnieju odniósł zwycięstwo mistrz

świata Dor. A . Aljechln,

Sokół żeński.
Dziś, sobota, lekcja tańca o godz. 7. Punktu

alne przybycie kompletu jest konieczne, W ra
zie nie stawienia się całego zespołu zarząd
zniewolony będzie powyższe lekcje odwołać
i zrezygnować z powziętych projektów.

Jutro, w niedzielę o godz. 11 przed poł. pró
ba przedstawienia w Strzelnicy. Punktualne

przybycie i obecność wszystkich amatorek jest
konieczne.

Lekcja strzelania z luku w niedzielę 18. bm.

o godz. 9,30 przed poł. w ogrodzie drh. Wieczor-

kowej ul. Marsz. Focha 41, udział członkiń wszy
stkich gniazd bydgoskich bardzo pożądany.

W niedzielę, 18. bm. bierzemy udział w 45-

letniej uroczystości sokolej gniazda I.

Taryfa pocztowa w Polsce.
Ważna od 15-go października 1931 r.

Rodzaj przesyłki

3
'S*
2

i*

Do poi.
urz. poczt.

Gdańsk
idoW.M.

Gdańsk
(Danzie)

Obrót zagraniczny

LISTY

do20g.... ..... .

groszy

35

groszy

30

groszy

do 20 g. 60, za każde
dalsze 20 g. 30

Listy do Austrji, Cze
chosłowacji, Węgier
iRumunji do 20 g.SO.
każde dalsze 20 g 3u

60

100

60

ponad20gdo250g* -
*

.

ponad250gdo500g****
Listy miejscowe do 20 g

* * *

ponad20gdo250g- * *
-

ponad250gdo500g- * *
-

Opłata dodatkowa za listy polec.
(Do w. M . Gd. 100), , express

Opłata dodatk. pobranie poczt,
zwrotne poświadczenie odbioru

65

85

15

30

40

65

80

60

60

60

80

60

80

60

60

POCZTÓWKI
Pojedyncze pocztówki . . . .

Pocztówki z kartką na odpowiedź
Pocztówki m iejsc o w e.................

(Wymiary najwięcej 15X10,5 cm.

najm niej 10X7 cm).

25

50

10

20

40

35
Do Austrji, Czecho

słowacji, Rumunji,
Węgier 30

DRUKI

do 25 g ......................................

ponad25gdo 50g* -
.

ponad50gdo 100g** -

ponad100gdo250g** -

ponad250gdo500g...
ponad500gdo1000g***

10

15

20

30

55

65

5

10

15

25

50

60

Zakażde50g10
(Najwyższa waga
2 kg)

PRÓBKI TOWAROWE

do250g*.........
ponad250gdo500g* . . .

'W ielkość najwyżej 45X20X10 cm,
rolki 45X15 cm.)

25
50

25
50

Za każde 50 g 10,
naim niej 20 (waga
najwyższa 500 g,
wielkość jak w ru
chu krajowym)

PAPIERY HANDLOWE

do 250 g ......................................

ponad250do500g****
ponad500do1000g -...

(Wielkość jak przy listach)

PRZESYŁKI MIESZANE

do 250 g ......................................

ponad250gdo500g** .

ponad500gdo1000g- *
-

LISTY WARTOŚCIOWE

25

50

60

25

50

60

25

50

60

25

50

60

Za każde 50 g 10,
najm niej 60 (waga
najwyższa 2 kg)

Za każde 50 g 10,
najm niej 20, jeżeli
przesyłka składa się
z druków lub pró
bek towarowych,
w innym wypadku
przynajmniej 60

(waga najwyższa
2 kg)

Listy wartościowe w obrocie pry
watnym jak za listy polecone od
powiedniej wagi i opłata za de
klarację wartościową za każde
100 zł lub część tychże przy
listach otwartych . . . . . .

listach zamkniętych . . . . .

(Przy listach wartościowych do W.
M. Gdańska oplata za polecenie
Opłata ubezpiecz, za każde 300 zl)

PACZKI WARTOŚCIOWE
(oprócz wagi) za każde 100 z ł .

Opłata manipulacyjna do 200 zł

ponad 200 zl

30

10

60
50

10

20

40

30

10

10

20

40

Jak za listy polecone
odpowiedniej wagi
i opłaty za dekla
rację wartościową
50 gr za każde 300
zł łub część tychże

Wagę opłaca się jak
za paczki zwyczaj
ne, oprócz tego za

każde 3u0 franków
50 centów i 50 cen
tów dopłaty

Rodzaj przesyłki
W
k
r
a
j

u

Obrót zagraniczny

PRZEKAZY POCZTOWE
groszy groszy

ZALICZENIA
ZLECENIA POCZTOWE

20
W obrocie zagranicz

CIO 1 U Z l ................................. nym są przekazy
ponad 10 zł do 25 zł * * 35 pocztowe z osobną
ponad 25złdo 50zł -

* 50 dopłatą dopuszczo
ponad 50złdo 100zł *

-

ponad 100złdo 250zł **

70
95

ne
"

do następują
cych państw:
Austrii

ponad 250 zł do 500 zł * * 135 Belgji
ponad 500 zł do 750 zł * * 180 Bułgarji

ponad 750złdo1000zł **

ponad1000złdo1250zł -
*

220

255

Czectiosłowcji
Danji --

EeiDtu

ponad1250złdo1500zł -
* 290 Estonji

ponad 1500 zł do 1750 zł * * 325 Finlańdj!

ponad1750złdo2000zł .

*

Przy zleceniach pocztowych po
355 Francji z kolonjami

W. M. Gdańska

Grecji
nad 2000 złprzy użyciublan Hiszpanji
kietu P. K . O . płaci się oprócz Holandji

opłaty za przekazanie 2 0 0 0 z\ Jugostawji
Kanady
Luksem burgjiza każde dalsze 500 zł lub też

część tychże 50 groszy Łotwy
Przy przekazach telegraficznych Marokko

opłata manipulacyjna 2 0 groszy, Norwegji
Tf/nmrmii

prócz tego opłata za telegram Stan. Zjednoczon.
telegramy; Północnej Ameryki

Opłata za słowo .

* *

Dopłata.......
*m** 15

50

Szwajcarji, Szwecji
Tunis, Watykan
Węgry

Pilne(D)...... 45 Wielkiej Brytanji
Dopłata....... 50 Włochy zkolonjami

Telegr. miejscowe, opłata za słowo 5 Zagłębia Saary

D o p ła t a ..........................

* * *
% 25

(W obrocie z W . Miast. Gdańskiem

obowiązuje taryfa wewnętrzna)
OPŁATY TELEFONICZNE Za uprzedz Ys cześć
Rozmowa 3-min. pozamiejscowa:
do25km ......... 60

stawki. Za wezwa
nie 1/5 część stawki
4- 1 zł. Za podanie

od 25kmdo 50km 120 numeru telef. ł/*

od50kmdo100km*m
*

o 200 część stawki taryŁ
od100 kmdo200 km. -

* * 300 Zacofnięcie rozm.

od200kmdo300km' ' * * 360
Vs część staw. taryt.
Za rozm. przepro

od300kmdo400km** ** 420 w'adź.międzygodz.
od400kmdo500km- .

*
. 480 21 i 8 pobiera się 3/*

od500kmdo600km- -
. 540 stawki normal. Za

od600kmdo700km 600
rozm. zagrań, oa

do 8 liczy się 3/*
stawki normalnej.od700kmdo800km* 660

Taryfa dla paczek w obrocie krajowym.
2 strefa 3 strefa 4 strefa

Waga
I strefa

do 100 km. ponad 100
do300km.

ponad 300
do 600 km

ponad
600 km

gr gr gr gr

do 1 k g . ................. 75 95 115 135

ponad 1do 3kg. 95 135 175 215

ponad 3do5kg. 135 195 255 315

ponad 5 do 10 kg. 200 280 420 620

ponad 10 do 15 kg. 275 425 625 825

ponad 15 do 20 kg. 380 630 830 1030

Dla ruchu z polskim urzędem pocztowym w Gdańsku

obowiązuje następująca taryfa:
do 1 k g . ................. 100

ponad 1do 5kg. 200

ponad 5 do 10 kg. 300

ponad 10 do 15 kg. 500

ponad 15 do 20 kg. 600

opiai pocziowycn nie ooiyszy oor^Dti pocztowego w GaansKu.
Zarządzona na Obszarze Rzeczypospolitej Polskiej od dnia 15. X . br. częściowa podwyżka opłat pocztowych nie

ma zastosowania przy nadawaniu przesyłek pocztowych w polskim urzędzie pocztowym Gdańsk 1 (płac Hevclśuca),
gdzie obowiązuje dotychczasowa taryfa.
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— Osobiste. Referendarz p. Zygmunt
Daszyński z tutejszego urzędu skarbowego
został zamianowany inspektorem skarbo
wym w Lesznie.

Nominacja ta wywołuje radość, ale i żal

za urzędnikiem, wykonującym ciężkie prze
pisy skarbowe zawsze z myślą obywatelską.

- Polskie Towarzystwo Przyrodników im.

Kopernika oddział w Bydgoszczy w porozu
mieniu x Kołem Rodzicielskiem przy miejskiem
gimnazjum - matematyczno - przyrodniczem im.

Kopernika urządza pierwszy w roku bieżącym
popularno-naukowy odczyt przeznaczony dla

szerszej publiczności z uwzględnieniem zainte
resowań uczni klas starszych średnich zakładów

naukowych. Będzie przemawiał p. prof. L .

Monowid na temat: ,,Kaukaz" (przyroda, ludy,
kultura i bogactwa). P. profesor Monowid jest
znawcą i miłośnikiem Kaukazu. Odczyt odbę
dzie się w sali wykładow'ej Państwowego In
stytutu Naukowego Gospodarstwa W iejskiego
(Zacisze 8) w niedzielę dnia 18. bm. o godz. 16

i będzie ilustrowany licznemi obrazami, wy-
świetlanemi za pomocą epidjaskopu. Goście
mile widziani.

— Zabawa filji bydgoskich elektro-monterów

odbędzie się dnia 31 października w sali Sta
rej Bydgoszczy. Czysty zysk przeznacza się na

bezrobotnych kolegów. Zaproszenia można

nabyć u członków filji,
- Firma Sommerfeld, znana fabryka

pianin podaje do wiadomości, że z powodu
pomyślnych pertraktacyj z pracownikami
oraz reorganizacji podziału pracy zniżyła
poważnie ceny za swe fabrykaty i daje mo
żność kupna pianina szerszym sferom.

— ,,Sokół Żeński" zawsze pierwszy.
Na wczorajszem zebraniu Żeńskie Tow.
Gimn. ,,Sokół" uchwaliło opodatko'wać
się na rzecz bezrobotnych w wysokości
50 zł miesięcznie do 1 kwietnia. Brawo!
Kto następny?

- Unieważnienie weksla. Bezro'bot
ny Nadolny Leon zgubił weksel, wysta
wiony przez p. Franciszka Rajczyka, ul.

Sienkiewicza 60. Weksel ten Nadolny
unieważnia i prosi o nicdyskontowanie
go.

PROGRAM W KINACH.

CORSO wyświetla dziś i jutro po raz ostatni

podwójny program: ,,Karkołomny pościg*1z Carl

Aldinim , oraz ,,Szalony jeździec".
KRISTAL. Dziś i dni następnych perła re

pertuarów kinowych p. t. ,,Rozstrzygająca noc'*

0 treści zgoła nowej i oryginalnej z Suzy Ver-

non i Piotrem Baczewem w rolach głównych.
Dźwiękowiec ten zyskał uznanie i idzie z po
wodzeniem. Nadprogram ,,Wesołe miasteczko"

1nowy tygodnik.
MARYSIEŃKA wyświetla olbrzymi podwój

ny program z filmem o fascynującej treści pt.
,,Gabinet d-ra Caligori" z największymi poten
tatami ekranu Conradem Veidtem i Wernerem

Krausem. . Uuzupełnia film wojenny, okraszony
zlekka humorem p. t . ,,Marjanna" z Marion Da-

vis.

NOWOŚCI demonstruje w dalszym ciągu
dramat polski dźwiękowy p. t . ,,Na Sybir*'
(Płomienne serca) wstrząsające dzieje dwojga
kochających serc, spojonych umiłowaniem w o l
ności ojczyzny. W rolach głównych Jadwiga
Smosarska, Bogusław Samborski, Adam Bro
dzisz. Dziś w sobotę, o godz. 5 po poł. drugie
przedstawienie filmu p. t . ,,Na Sybir" tylko dla

młodzieży szkolnej.
OKO. Dziś film p. t . ,,Rasputin i kobieta*'

czyli tragedja Rosji i domu Romanowych. Na

scenie rewja w wykonaniu artystów ulubień
ców publiczności m. in. Tomskiej, Aleksandryj
skich i Bajona.

WOJSKOWE wyświetla od piątku 16. bm.

do niedzieli 18. bm. włącznie jeden z najnow
szych filmów ,,Paramountu" p. t. ,,Cztery pióra*'.
Nadprogram wesoła komedja.

PROGRAM RADJOFONICZNY.

PONIEDZIAŁEK, 19 PAŹDZIERNIKA^
POZNAŃ, 13,00—14,00: Koncert gramofonowy.

17,15—17,35: ,,Dzieci dla dzieci" . 17,35—
18,00: M uzyka kameralna. 18,00—18,50:
Recital organowy ks. Jana W iśniewskiego.
18,50—20,30: Dodatek do gazety porannej
R. P. 20,30—21,55: ,,Loterja” — operetka
Stanisława Moniuszki. (Transm. z Warszawy)

WARSZAWA-RASZYN. 12,15-13,15: Muzyka
gramofonowa. 14,45—15,05: Muzyka gramo
fonowa. 15,25—15,45: Odczyt z cyklu dla

nauczycieli: ,,Zagadnienie granic i ich zna
czenie dla narodu i państwa*'. 15,50— 16,15:
Muzyka gramofonowa. 16,20—16,40: Lekcja
języka francuskiego. 16,40—17,10: Koncert.

17,10—17,35: ,,Renesans Narcyzy Zmichow-

skiej". 17,35—18,50: Muzyka lekka z Ga-

stronomji. 19,15-19,25: Skrzynka pocztowa
rolnicza. 19,30— 19,45: Płyty gramofonowe.
20.00—20,15: Feljeton muzyczny. 20,30: Ope
retka ,,Loterja" Stanisława Moniuszki. 21,55
— 22,10: Feljeton p. t. ,,Montparnasse kabo
tynów'*. 22,15—22,40: P ły ty gramofonowe.
23.00—24,00: M uzyka lekka i taneczna.

Wszyscy chętnie czytała

pismo codzienne, przynoszące n a jś w ież s z e

i najciekawsze informacje. Pismem takiem jest

nDZIiNN IK BYDGOSKI"
Od 15-25 bieżącego miesiąca przyjmuje się przedpłatę.

Prosimy zachęcić przyjaciół do zaabonowania
,,Dziennika'* na miesiąc przyszły - listopad.

— Pożyteczne wykłady. Na zebraniu zie
mianek pow. bydgoskiego i wyrzys'kiego oraz

prezesek kółek włościańskich pow. bydgoskiego
odbytem 16. bm. w salce Klubu Polskiego przy
ul. Gdańskiej wygłosił p. Średziński bezintere
sownie jeden z swoich wykładów ogrodniczych,
nadzwyczaj interesujący, zawierający dużo

praktycznych rad i wskazówek o robotach je
siennych w ogrodach i przechowywaniu owo
ców i warzyw.

— Patronat klasy VI. przy państw, gimna
zjum klasycznem podaj% do wiadomości, że mie
sięczne plenarne zebranie odbędzie się w ponie
działek, dnia 19. bm. o godz. 19,30 w sali klasy
VI. Udział wszystkich członków nieodzowny.

— Podatek dochodowy na rok bieżą
cy pod względem wymiaru mało się ró
żni od lat poprzednich. W wielu wy
padkach ze względu na trwający kry
zys dla płatników bardzo krzywdzący.
Wniesione w term inie i należycie opra
cowane odwołanie może uchronić płat
nika przed katastrofą. Sprawy te szyb
ko i solidnie załatwia ,,Biuro Obrony
Obywatelskiej" red. S. Sokołowskiego
ul. Marszałka Focha 20, tel. 173 (patrz
ogłoszenie).

— Niebywała atrakcja. Słynny i naj
większy cyrk Staniewskich przybywa dnia

20 bm. do naszego miasta. Po niebywałych
sukcesach, we Lwowie, Krakowie, Katowi
cach, a ostatnio w Poznaniu, spodziewać
się należy, że tak sympaty'czne przedsię
biorstwo widowiskowe o wysokim poziomie
artystycznym i. w naszem mieście cieszyć
się będzie powodzeniem.

— Wieczorek towarzyski ,,Pod Lwem". W

coraz bardziej popularnej restauracji ,,Pod
Lwem" oddającej zawsze chętnie bezintere
sownie sale na cele społeczne, odbędzie się
dziś w sobotę wieczorem zabawa połączona
z wieprzobiciem. Szczegóły w ogłoszeniu.

— Samobójstwo, W ub. czwartek, około

godziny 9 rano, mężatka Cecylja P., właściciel
ka zagrody przy ul. Saperów, popełniła samo
bójstwo przez powieszenie się w składnicy ko
szykarskiej, znajdującej się w zagrodzie. Gdy
wypadek spostrzeżono, wszelki ratunek był już
spóźniony. Przyczyną samobójstwa był roz
strój nerwowy.

— Wieczorek familijny urządza dziś w so
botę p. Węglarski ,,Restauracja Europejska'*
przy Nowym Rynku 5, na którego ogłoszenie
zw racamy szczególną uwagę.

— Zapomniane wygrane. Towarzystwo Pań

Miłosierdzia przy parafji św. Trójcy uprasza pp.

Turczyńslcą i Albrychtową o odebranie u p.

Gaworzewskiej, ul. Marsz. Focha 39, poduszek,

wygranych na wystawie robót ręcznych tegoż
towarzystwa.

— Kradzież składowa. Do składu obuwia

p.
' W ładysławy Fudzińskiej, przy ulicy Szpital

nej 5, przyszła jakaś kobieta, która rzekomo

chciała kupić buciki. Tak jednak długo oglą
dała i targowała, aż wreszcie nic nie kupiwszy,
wyniosła się ze składu. Po jej wyjściu dopiero
spostrzeżono, że skradła ona jedną parę buci
ków, ale po złodziejce nie było już śladu.

— Ujęto 17 osób za prze'kroczenie przepisów
policyjno-obyczajowych.

Z ruchu towarzystw.
Związek Pracowników Kupieckich. Ze

branie dnia 21 bm. o godz. 8 w Resursie

Kupieckiej.
Kat. Tow. Rob. PoL parafji Najśw. Ser-

ca P. Jezusa. Pogrzeb członkini śp. Marjan-
ny Zech w niedzielę 18 bm. o godz. 4,15 z

domu żałoby przy ul. Pomorskiej 42.

Konferencja Męska św. Wincentego a

Paulo. Zebranie we wtorek 20 bm. o godz. 20

w szkole im. H . Sienkiewicza.

O. P . N . ,,Gwiazda'*. Schadzka informa
cyjna wszystkich drużyn w sobotę 17 bm.

o godz. 30 w salce. W niedzielę 18 bm. wie
czorek taneczny w sali Domu Czeladzi, ul.

Zygmunta Augusta.
Tow. Hodowli Królików, Kóz i Drobiu, Dnia

18, bm. o godz. 15 nadzwyczajne walne zebranie
w pawilonie w ogródkach na Bielawkach.

Tow. Rzemieślników Pclsko-Katolickich. Ze
branie dnia 18. bm. o godz. 16 w salce przy
kościele św. Trójcy,

S,M.P, ,,Wolność". Zebranie plenarne
dnia 18. bm. o godz. 15 w swem ognisku.

,,Szopen", Dziś w sobotę odbędzie się wie
czorek fam ilijny. Początek o godz. 20.

S. M . P. ,,Przedświt" oddz, starszy. Zebra
nie plenarne dnia 18. bm. o godz. 16,30 w Do
mu Katolickim.

Sokół konny. Zebranie zarządu w sobotę
17. bm. o godż. 19 a nie jak mylnie podano o 20.

Żebranie plenarne tego samego dnia o godz. 20

w hotelu Gastronomja. Ważne sprawy.
S. M . P . ,,Gwiazda", Zbiórka drużyn ping

pongowych oraz drużyny lekkoatletycznej w so
botę, 17. bm. o godz, 16,30 w salce.

K. S. ,,Promień" urządza strzelanie z wia
trówek o drogocenne nagrody w restauracji
,,Bagatela" p. B . Ormanowskiego przy ul. Ja
giellońskiej 35 codziennie od godz. 6 do 11 w.

Czysty zysk przeznacza się na bezrobotnych,
Prosimy o łaskawe poparcie.

K. S, Polonja. Zebranie miesięczne dziś w

sobotę o godz. 19,30 w Resursie K upieckiej.
,,Dzwon" śpiewa w kościele św. Trójcy na

mszy św. o godz. 12.

Stan wody na Wiśle dnia 17 październ.:
Zawichost 1.58, Warszawa 1.73, Płock

1.64, Toruń 1.97, Fordon 2.05, Chełmno

1.93, Grudziądz 222, Korzeniewo 2.51,
Piekło 1.98, Tczew 2.04, Einlage 2.6G,
Schievenhprst 2.70.

HUHOR 8SATYM
Racjonalizacja.

- Ta maszyna może zastąpić stu robot
ników!

— Jakżeby się przydała maszyna, zastę-
| pująca sto kupujących!

Z ruchu wydawniczego.
Epopeja rycerska.

W Setną Bocznicę Powstania Listopadowe,
go. 1830/31 - 1930/31. Leopolis A. D . 1931.

Z upoważnienia obywatelskiego Komitetu

obchodu stulecia powstania listopadowego
we Lwowie. Opracował i wydal Komitet re
dakcyjny zinicjatywy Józefa Lachowskiego.

Kiedy w całym kraju obchodzono uro
czyście Stulecie Powstania Listopadowego,
powstał w rycerskim grodzie Lwa Komitet,
który postawił sobie za zadanie wybudo
wać Bohaterom powstania pomnik trw al
szy nad spiże... w yryty w sercach ludzkich,
wzniesiony w pamięci ludzkiej gorącem,

porywającem sło'wem... pom nik cudnej epo
pei bohaterskiej o złotych rycerzach, opo
wiadanej w długie, jesienne i zimowe wie
czory ludziom stroskanym i upadłym na

duchu dla pokrzepienia, dzieciom i mło
dzieży dla. rozwinięcia skrzydeł do lotu w

świat ukochanej idei. Zamiar udał się cał
kowicie. Powstało dzieło obszerne i wielkie

nieprzeciętnej miary. Przemawiają tam i ci,
którzy już dawno pomarli, i ci, którym włos

ubieliły lata przeżytych burz i szczera tro
ska o dobro Ojczyzny. Wszyscy ci, którzy w

dniach rozpaczy nie opuszczali skrzydeł,
prężących się ku słońcu i pobladłemi z bó
lu wargami szeptali w dniach pogromu i

klęski chwilowej: contra spem spero! (wie
rzę wbrew nadziei). Przemawiają językiem
tak pięknym jak lotne anioły i jak tęcza
kolorów na boskim tronio z szafirów. Po
nadto próbują swych sił literackich i nau
kowych młodsze generacje w tej księdze. W

cieniu Tytanów stroszą swe piórka i wzma
cniają glos, łącząc się niemniej szczerze i

niem niej gorąco do ogólnego chóru na cześć

poległych. Za wydawnictwo, nazwane ,,H i
storia Matris Poloniae" należy się pełne
uznanie Komitetowi Redakcyjnemu (Marjan
Dziędzielwicz, Józef Lachowski, Stefan Ray
ski, Edward Zimny), mając na oku i pomysł
szczęśliwy i żmudne wykonanie olbrzymiej
pracy w tak krótkim terminie. Są oczywi
ście, na skutek zbyt szybkiej i gorączkowej
pracy, pewne niedociągnięcia, ale te nikną,
przy wspaniałem wydawnictwie (400 stron

in Ouarto), nadzwyczaj bogato ilustrowa-

nem z bardzo gustowną, choć skromną o-

kładką. Oby wydawnictwo to spotkało się
w społeczeństwie polskiem z zasłużoną po
pularnością i znalazło się na stole każdej
rodziny polskiej, której mile są pam iątki
przeszłości. Teodor Brandowski,

'W restauracji.
— Mam nadzieję, że nam tych befszty

ków nie policzą drogo, słyszałem, że skóry
spadły w cenie!...

Podsłuchane w ,,Brystolce" .

— Jeżeli mój pryncypał nie cofnie tego,
co m i dziś powiedział w biurze, zmuszony

będę wypowiedzieć m u służbę.
— A cóż ci powiedział?
— Możesz pan sobie szukać innej posady.

* *

— Stary Kędzierski calą swoją spuści
znę zapisał na rzecz ochronki dla małych
dzieci.

— To był ładny gest z jego strony. A co

pozostawił po sobie?
— Siedmioro drobnych dzieci-

* *

*

— Do kogo jest podobny twój mały?
— Wykapany ojciec. Je, pije i chrapie.

* *

*

— Dlaczego pańska żona tak elegancko
się ubiera a pan chodzi takizaniedbany?

— Boona się ubiera wedle paryskiego
żurnalu, a ja według swojej książki kaso
w ej.

Próba słowności.

- Nie ufasz mi? Pożycz mi do niedzieli

100 zł, zobaczysz, czy ich ci nie oddam.
- O, ja ci wierzę i bez takiej próby-
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STATNIE
WIADOMOŚĆ

W Polskiej Agencji Teieg a

ficznej bez zmian.

Warszawa, 16.10.(PAT) Wobecpoja
wiających. się w prasie warszawskiej i

prowincjonalnej pogłosek o rzekomych,
zmianach na placówkach krajowych i

zagranicznych Polskiej Agencji Tele
graficznej, stwierdzamy, że pogłoski te

pozbawione są wszelkich podstaw.

Laval odjechał do Waszyngtonu.
Paryż, 16. 10. (PAT.) Premjer Laval

wraz z delegacją francuską odjechali
dziś o godz. 9 rano do Hawru, skąd od
płynęli do Stanów Zjednoczonych.

Nowy Jork, 16. 10. (PAT.) W dniu

wczorajszym i dzisiejszym na giełdzie
tutejszej panował nastrój wyczekujący,
spowodowany* oczekiwaniem przyjazdu
francuskiego premjera Laval i wypad
kami mandżurskiemu

0 knebel na poselskie usta.

Warszawa, 16. 10. (PAT) Na dzisiej-
szem posiedzeniu sejmowej kom isji re
gulaminowej i nietykalności poselskiej
wy'brano na stanowisko zastępcy wice
przewodniczącego posła Bogdaniego (B.
B. W . R .) Następnie poseł Podoski refe
rował wniosek Klubu BBWR. W spra
wie zmiany regulaminu obrad Sejmu.
Po dłuższej dyskusji większością gło
sów wspomniany wniosek przyjęto w

brzmieniu, zaproponowanem przez B. B.

W. R.

Warszawa, 17. 10. (tel. wł.) Wniosek
klubu B. B . zmierzający do zmiany re
gulaminu Sejmu upadł. Mianowicie po
przemówieniu całego szeregu posłów sa
nacyjnych oraz p. Cara, który bronił
zasad w'niosku, zarządził wiceprezes ko
m isji regulaminowej Bogdani głosow'a
nie, 7 posłów wypowiedziało się za

wnioskiem, 7 zaś przeciw. Wobec tego
wniosek upadł, gdyż regulamin mówi,
iż przy równości głosów wniosek upada.
Przewodniczący starał się jeszcze sytu
ację uratow'ać, oświadczając, że również
on głosuje za wnioskiem, ale było już
za późno.

Zestawiając obie wiadomości widzi
my, że los reakcyjnego wniosku nie jest
jeszcze przesądzony. PAT twierdzi, że

przeszedł, nasz korespondent, że upadł.
Sprawa będzie naturalnie rychło wyja
śnioną.

Sp. Ignacy Żniński.
Dziennikarstwo wielkopolskie ponio

sło znów bolesną stratę.
Jeszcze nie przebrzmiały żałobne e-

cha po zgonie ś. p. Józefa Siemianow
skiego ajuż stajemy u trumny ś.p . re
daktora Ignacego Żnińskiego.

Zmarły należał do najbardziej popu
larnych postaci m. Poznania i znany
był również na Pomorzu i na obczyźnie.

Ś. p. Ignacy Żniński urodził się dnia
29 lipca 1864 r. w Gnieźnie. Po ukończe
niu seminarjum nauczycielskiego objął
posadę wpierw na Śląsku, skąd prze
niósł się do Ćwierdzinia w pow. żniń-

skim. Tu naraził się swą pracą społecz
ną niemieckiemu komisarzowi i na sku
tek zatargu z władzą pruską porzucił
posadę nauczycielską. W roku 1901

Zmarły przyjechał do Poznania i odtąd
poświęcił się dziennikarstwu, pracując
razem ześ.p.ks. dr. Zimmermannem w

,,Kurjerze Poznańskim". Następnie śp.
Ignacy Żniński przeniósł się na obczy
znę, działając przez kilka lat w Dort
mundzie i Bochum.

W roku 1910 zamieszkał w Grudzią
dzu, gdzie przez kilka lat był redakto
rem ,,Gazety Grudziądzkiej". W r. 1916
wraca do Poznania i tu redaguje ,,Ga
zetę Narodową".

Z chwilą powstania państwa polskie
go wraca w roku 1919 do szkolnictwa,
które znów niebawem porzuca, obejmu
jąc w czasie plebiscytu na W arm ji i
Mazurach jak i na Śląsku stanowisko
redaktora pism polskich, drukowanych
w języku niemieckim w Olsztynie i

Kluczborku.
Po plebiscycie wrócił do Poznania i

przez kilka lat zasila łamy ,,Nowego
Kurjera". Do ostatniej chwili życia —

wytrwał na posterunku pracy społecz
nej i publicystycznej.

Nazwisko jego przejdzie do historji.

Znowu 5-ciu hajdamaków
skazanych.

Lwów , 16. 10. (PAT)0 północy zakoń
czyła się przed tutejszym 'trybunałem
przysięgłych trzydniowa rozprawa prze
ciwko dziewięciu sabotażystom. Akt o-

skarżenia zarzucał oskarżonym, iż w ro
ku 1930przez przynależność do ukraiń
skiej organizacji wojskowej oraz anty-

\'I Z/.

Co Pani woli?
Prac tanio czy drogo?

Kto weź'miePersilu odpowiednią

ilość irozpuściwszy go w zimnej

wodzie zagotuje bieliznękrotko raz

jeden, osięgnie najlepszy rezultatizao

szczędzi wysiłku, czasu i pieniędzy.

Wiadomo przecież,jak nadzwyczajnie

wydajnym jestPersil!1paczkaPersilu

wystarczy na2Vzdo3 wiaderwody.

Ponętna premja dia Pań!/

Piękne, puszyste ibuj'ne włosy

uzyskać można, stosujqc

PIXAVON-SHAMPOON
Wyrabiany z najlepszych surowców.

PIXAVON-SHAMPOON uznany jesł

obecnie w całym świecie za najlepszy.

KTOKOLWIEK DO KOŃCA GRUDNIA 1931 WRĘCZY
W DOWOLNEJ DROGERJI. SKŁADZIE APTECZNYM

LUB PERFUMERJI 12 PRÓŻNYCH TOREBEK OD

SHAMPOONU PIXAVO N, OTRZYMA TAMŻE
3 TOREBKI Z SHAM-

POONEM PIXA VO NL
BEZPŁATNIE

Wykorzystajcie okazję i zbierajcie próżne torebkil

Przemysł Chemiczno-Kosmelyczity

ODOLCies.a . LWÓW

państwową robotę dopuścili się oni zbro
dni stanu. Dwaj oskarżeni obwinieni by
li również o to, że dnia 4 października
ub. r . podłożyli ogień pod stertę, skut
kiem czego spłonęło 7 zagród. Na pod
stawie werdytku ławy przysięgłych,
uznającego winę 5-ciu oskarżonych,

skazani zostali: oskarżeni Dżydżora I

Huk na karę po 12 lat ciężkiego więzie
nia; oskarżony Miśków na 3 lata cięż
kiego więzienia oraz Masymiszyn i Pry-
szlak na kary po półtora roku ciężkiego
więzienia. Pozostałych oskarżonych u-

niewinniono. Obrona zgłosiła apelację.

Ostatnia największa inowacja w lecznictwie.
Sła-wę wszystkim lekarzom, oraz zdrowie ich

pacjentom ostatnio zapewniła specjalna chinina

wypuszczona w zupełnie nowej postaci t. j. w

pigułkach pod nazwą ,,Odginał", które są naj
większą inowacją w medycynie i farmacji świa
ta. Pigułki ,,Odginał" są bowiem opracowane
na skutek długoletnich badań naukowych me
dycyny, chemji i techniki w związku z upa
miętnieniem 300-lecia wprowadzenia chininy
do Europy i uznania jej za jeden z najskutecz
niejszych środków w lecznictwie świata, przy

wszystkich bez w yjątku chorobach powstają
cych na tle przeziębienia oraz złego odżywiania
się. W literaturze naukowej, prawie wszyscy

profesorowie medycyny świata uznali chininę
za jeden z najskuteczniejszych środków leczni
czych oraz profilaktycznych, przy następują
cych chorobach: grypie, anginie, malarji, gru
źlicy, krztuścu, kaszlu, bólach głowy, chorobach

wątroby, katarze żołądka, płuc i nerek, bólach

kości, nerwicy serca, dysenterji i wszystkich
innych niedomaganiach powstających na tle

przeziębienia lub złego odżywiania się.
W stosunku do wszystkich środków synte

tycznych stosowanych dotąd w wyżej wymie
nionych chorobach pigułki ,,Odginał", jako pre
parat specyficznie naturalno-roślinny, a nie

syntetyczny i nienarkotyczny t. j . będąc środ
kiem absolutnie niewinnym i równocześnie naj
radykalniej działającym —- z dodatnim wpływem
na serce — obecnie w całej pełni zasługuje w

lecznictwie terapeutycznem na pierwszeństwo.
Pigułki ,,Odginał" to nie są zwykłe pigułki,
pastylki czy tabletki chininowe, jakie dotąd
ukazywały się w aptekach lub składach aptecz
nych, lecz są one specyfikiem opartym na

ścisłej tajemnicy produkcji chininowej. Sam

leczniczy produkt pigułek ,,Odginał" jest czy
stym alkoloidem kory chinowej, w absolutnie

luźnym stanie t. j . w proszku wcale niespraso-
wanym, jest on powleczony niezwykle cienką
warstewką cukru mlecznego, która chroni przed
gorzkim smakiem tej specjalnej chininy, a jedno
cześnie służy jako przewodnik do natychmia
stowego wprowadzenia składników leczniczych
do ustroju całego organizmu ludzkiego.

Pigułki ,,Odginał" ze specjalną chininą w

proszku są wyrobem zagranicznym, a sekret

technicznego wykonania oraz wyłączną produk
cję posiada tylko Indyjsko-Holenderski Prze
mysł Farmaceutyczny N V. Bandoengsche Kini-

nefabriek na Jawie i w Holandji. Pigułki
,,O d ginał" są powszechnie opatentowane i w

Polsce zarejestrowane w Ministerstwie Spraw
Wewnętrznych przez Dep. Zdrowia Publicznego
pod Nr. Reg. 1492.

Postać i dawka 0,05 każdej pigułki ,,Odgi
nał" daje możność leczenia i profilaktyki nietylko
osób dorosłych, lecz i niemowląt, przy wszyst
kich wyżej wspomnianych chorobach.

Pigułki ,,Originar* posiadając własności

lecznicze w zakresie przemiany m aterji i obni

żania temperatury, działają równocześne i bak-i

terjobójczo-profilaktycznie, na co szczególnie w

lecznictwie ostatnio zwraca się specjalną uwagę.

Pigułki ,,Odginał" używać (połykać) można

nawet bez przepisu lekarza w dawkach od 2

do 6 pigułek 3—4 razy dzień. Pigułki ,,Odginał"
tylko z Nr. Reg. 1492 należy żądać we wszyst
kich aptekach i składach aptecznych — dro-

gerjach — w cenie zł 2,50 za rurkę, zawierają
cą 50 sztuk pigułek. W razie chwilowego bra
ku pigułek ,,Odginał" w której z aptek lub

składów aptecznych, to na żądanie natychmiast
po otrzymaniu zł 2,50 przekazem przez P, K . O,
na konto Nr. 26.146 w Warszawie lub też w

znaczkach pocztowych wysyła każdemu bezpo
średnio Generalny Reprezentant Indyjsko-Ho*
lenderskiego Przemysłu Farmaceutycznego K. S,
Rymowicz, ul. Marszałka Focha 8, Warszawa.

Uwaga: Kobietom w odmiennym stanie — w

okresie pierwszych 15 dni — przyjmowanie piJ
gułek ,,Odginał" w ilościach większych n ii

po 6 sztuk 3—4 razy dziennie nie jest wskazane,
bowiem użycie w większych ilościach wywołuje
silną cyrkulację krw i skutkiem czego niezawo
dnie powoduje niepożądaną reakcję.

P. S. W interesie społeczeństwa i dla dobra,
ogółu, uprasza się o przedruk powyższej no
tatki we wszystkich dziennikach i czasopismach
prowincjonalnych. (22123

Bank Polski płacił w dniu 17bm. za:

dolary amerykańskie 8,86— 8,87
funty szterlingów 34,23
franki szwajcarskie 174,47
franki francuskie 35,-
marki niemieckie 203,93
guldeny gdańskie 173,72
szylingi austrjackie -

korony czeskie 26,26
liry włoskie 45,89

Giełda warszawska
z dnia 16 października 1931.

Papiery Państwowe i obligacje
4 -D io c. poż. i n w e s t . .................... 076,50 077,00
4-proc. inw. seryjne sztuki - - 082,00 082,50
3-p roc . poż. b u d . ........................ 031,75 032,00

10-p roc . p o ż . k o l . ......................... 000,00 103,00
Akcje w złotych:

Bank P o l s k i ................................. 000 ,00 -110,00
S t a r a c h o w i c e ............................ 000,00—006,00

Tendencja niejednolita.

ZMARLI.

Ś. p. inż, Wacław Rusiecki z Inowrocławia,
naczelnik Saliny Państwowej.

Ś. p. Anastazja z Rychterów Fredowa z Kar.

tuz, lat 51.
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naszym
jest zdobycie zaufania klienteli. Osiągamy ten cel wysoką jakoś
cią naszych wyrobów, które zyskały światową sławą.
Cała Polska niech wie:

DAIMON —to szczyt dosKonałoici
DAIMON — to najwięRsza oszczędność

Myli się firma Centra, sądząc, że utrudni nam dopięcie na
szego celu przez świadome rozpowszechnianie nieprawdziwych
wiadomości o nas. Sąd, jak również organizacje gospodarcze
oraz najszerszy ogół wydadzą wyrok o tego rodzaju niesłychanych
metodach walki konkurencyjnej.
My zaś spokojnie i z najwyższą energją nadal dążyć będziemy
do jedynego naszego celu: wyrabiać najlepsze

baterie anodowe oraz

baterje KieszonKowe

po niskich cenach. Również i nowa fabryka naszego koncernu

iOJHkIHf!Ca^ Polska Fabryka Ogniw i Bateryj, S p . z o . o

w Starogardzie temu celowi służyć będzie.

DAIMON
FabrykaAparatów Elektrotechnicznych Sp. zo. o. Gdańsk

Przetarg przymusowy. Nieruchomośćpo
łożona w Osieku n/Notecią, pow. Wyrzysk, i w chwili
uczynienia wzmianki o przetargu zapisana w księ
dze gruntowej Osiek tom V I II . wykaz liczba 260
na imię rolnika Stanisława Lenia i żony jego Anny
z Cwiąkałów z Osieka, zostanie dnia 18 grudnia
1931, o godzinie 10 przed południem w drodze
egzekucji wystawioną na przetarg w niżej oznaczo
nym Sądzie Grodzkim, pokój Nr. 10. Nieruchomość
składa się: z podwórza zabudowanego, roli, łąki i

pastwiska, obszaru 6,54,98 ha, czysty dochód jako
podstawa podatku gruntowego 28,32 tal. Wartość
użytkowa jako podstawa podatku budynkowego
1005,— M k ., w obrębie Osieka położona. Matrykuła
art. 273, księga podatku budynkowego L. 48. Wzmiankę
0 przetargu zapisano w k s. grunt, dnia 25. sierpnia 1930 r.

Niniejszem wzywa się wszystkich, których prawa
w chw ili zapisania wzmianki o przetargu nie były
w księdze gruntowej uwidocznione, aby się z niemi
zgłosili najpóźniej w dniu przetargu, przed wezwa
niem do wnoszenia ofert i prawa te uprawdopodobnili,
gdyby wierzyciel im przeczył. W razie niezastosowania

się do powyższego wezwania, prawa te przy oznaczeniu
najniższej oferty nie zostaną wcale uwzględnione a przy
rozdziale ceny kupna dopiero po roszczeniu wierzyciela
1 innych prawach. Zaleca się dwa tygodnie przed ter
minem podać na piśmie albo do protokółu sekretarza

sądowego dokładne obliczenie swych roszczeń w k a
pitale, odsetkach, kosztach wypowiedzenia i kosztach

sądowego dochodzenia swych praw, oraz oznaczyć
pierwszeństwo, którego się żąda. Tych, którym służy
prawo sprzeciwienia się przetargowi, wzywa się aby
przed udzieleniem przybicia targu postarali się o umo
rzenie lub zawieszenie postępowania, gdyż inaczej pra
wo ich odnosić się będzie zamiast do nieruchomości,
tylko do uzyskanej ceny kupna. (22129
Wyrzysk, dnia 14 października 1931 r. Sąd Gro d zki.

EiciydacfcB
przy ul. Gdańskiej 131 (stary nr.) na składnicy u

spedytora Herzkiego.
W poniedziałek dnia 19 października o go

dzinie 10-tej przed poł. sprzedawać będę jeszcze
dobrze utrzymane meble i inne przedmioty : (22147

kanapę i 2 fotele plusz. , 4 krzesła wyście
łane, kanapę czerw, plusz., łóżka żelazne i
drewniane, szafy, stoły, krzesła, lustra, 2 ma
terace włośiane, stolik nocny, krzesło dla

chorego, walizy do podróży, duża balie, dywa
ny, chodniki, taboret do pianina, w iele naczyń
kuchennych, talerze, miski, szkła, ławkę wy
ściełana i wiele innych przedmiotów.
Plicii(aft I*ieciaflpwl6slfi
zaprzysiężony licytator i rzeczoznawca sądowy.

Przetarg przymusowy najwięcej dającemu za gotówkę odbędzie
aię w Fordonie, dnia 19 października 1931 r. o godz. 11 rano

w lokalu p.Rosenszejna Adolfa; 10 sztuk materjału na męskie
ubrania k 3 m., o godz. 12 w poi. w lokaln p.Lułkowskiego Jana;
zegar ścienny i parą butów, o godz. 13lej w lokalu p. Eóhna
Ernesta: 4 rowery, 15 wirówek, 2 rowery używane, 5 lamp
do rowerów, 10 felgów rowerowych 1 urządzenie składowe.

22054) Urząd Skarbowy Bydgoszcz - powiat.

Przetarg przymusowy
przy ulicy Sw. Trójcy 28

(trumny, ławki itd.) nazna
czony na dzień 17 b. m.

z powodu błędu drukar
skiego zaś ogłoszony na

18b.m. (21982

odwołuje się.
Klóskowskl, kom. sąd.

Przetarg przymusowy.
Dnia 19 października br. o

fodz. 11 sprzedam przy ul. Ło-
ietka 29 (stary numer) najwięcej

dającemu za natychmiastową za
płatą 12215!

szafę do rzeczy z lustrem,
leżankę z nakryciem, dy
wan linoleum, biurko 1fo
tel.

Woźniak, kom. sądowy.

Publiczny zakup.
W sprawie spornej zakupję

w przetargu publicznym od naj
mniej żądającego we wtorek, 20
października br. o godz. 15,30
w mojem biurze przy ul. Dworco
wej nr. 10 (22157
15 tonn żyta franko Witosław
PKP na warunkach, które

podane zostaną przed
przetargiem.

W l. JluiraRtf, zaprzysiężony
senząl handlowy przy izbie

przemysłowo-handlowej
w Bydgoszczy.

Przetarg przymusowy.
Dnia 19 października 1931 r. o go

dzinie 9 spr'zedam na składnicy
firmy Hartwig, ul. Dworcowa 54
za natychmiastową zapłatą (22144

kanapę zielony plusz
z obudowaniem.

Kucharz, komornik sądowy,

przwmiasong.
W'dniu 19. X . 31 r. ogodz. 15, sprzedam naj

więcej dającemu za gotówkę, przy ul. G d ań skiej 131
W firmie H e rz b e: garnitur klubowy, kanapę I 2 fota-
le, lustro z konsolką, szafą do bielizny, 2 stoły, 6 krze
seł, 2 nocne stoliki z płytą marmurową, umywalką z pł.
matm., 3 stojaki, zegar, kasą rejestr., 2 rolwozy, 2 biur
ka, maszyną do pisania I szafą akt. Przetarg nieodwołalny.

22107) Stężycki, komornik sądowy.

na dostawą

odzieży, bielizny ifd.
Starostwo Krajowe odda na podstawieprze

targu ofertowego dostawą odzieży, bielizny Itd.

dla Zakładów Poznańskiego Województwa Związku
Komunalnego.

Oferty należy składać najpóźniej do 30 p aźd zie r
n ik a b r . godz. 1l-(ej przed południem, o którym to
czasie nastąpi otwarcie ofert w obecności oferentów.

Warunki przetargu i dokładne zestawienie potrze
bnych przedmiotów wydaje oddział gospodarczy Sta
rostwa Krajowego (pokój 31). (22124

Poznański Sfarosla Krajowy

Pierwszorzędnastałaegzystencja!
iim iiiiiiiim im iiiiim iim iim iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiim iiiiim iiiiiiim i

- S z u k a m y poważnych zdolnych panów, którzy chcieliby
sfworzyó sobie stałą, naprawdę dobrą egzystencję przez objęcie
zastępstwa Kasy Oszczędnościowo-Budowlanej, która daje swoim
członkom znaczne korzyści i skrócony czas wyczekiwania.

DSjGHtJf wysoką prowizję, stałe zajęcie. Przy dobrych wynikach
pracy oddajemy generalne zastępstwo. Ułatwiona praca, albo.
wiem przydzielamy szybko żądaną długoterminową pożyczkę-

Oferty należy skierować do:

Powszechnej Kasy Oszciętinościowo-BudowlaneJ
I Hfpoaeczno-Kredyfowej

Kraków, Skrytka 29. (20945

Wtelfaea asnlżlfiaacen?
pod uwagę ogólny kryzys zniżyliśmy znacznie ceny naszych

wprost po niebywałych. Dla przekonania wysył. niżej podane
ty o pierwszej jakości, które są niezbędne dla każdego domu.

Biorąc
towarów,
komplety o' pierwszej jakości. . każdego c

dobrym gał.wysyłamy: 1 swetr męski do ubierania przez głowę ^

1 parę kalesonów męsk. tryk. w dobrym gat., 1 koszulę męską tryk.
ciepłą w dobrym gat., ręcznik waflowy pełnej dług., 2 pary skarpetek
męsk. cwern., 3 chusteczki kieszonkowe, 1 krawat jedwabny. Do
powyższego kompletu doliczamy 2,50 gr. (21624

BąyBBcoxcm28zł80 ggsr
wysyłamy: 3 mtr. bostonu na eleg. ubranie męskie w kolorze grana
towym i czarnym w dobrym gat. 4 mtr. na suknie damską w różnych
deseniach, 6 mtr. f'anelki na bieliznę czysto białą lub w paseczki,
6 mtr. oksfordu w paseczki lub w krateczki w dobrym gat., 6 mtr.

płótna kremowego nadająca się na bieliznę wszelkiego rodzaju,
b' mtr. ręcznikowe w dobrym gat" Do powyższych kompletów doli
czamy I kompl. 2,50 gr. II kompl. 3 zł jako koszta opakowania i opłaty
pocztowej. Towary powyższe wysyłamy po otrzymaniu list. zamów,
(płaci się przy odbiorze na poczcie). Za dobroć tow. gwarantujemy.
Adr. prosimy; Tanio Źródło, wł. L . Krakowski, Łódź, skrz. p. 547

OBesBaEfea. (220U
Z powodu nadmiernych podatków jestem zniewolony

wydzierżawić składżelaza
istniejący lat 35 w Koronowie. J. P . Szulc.

Poszukujemy celem kupna

piac budowlany
lub warsztat i tokarka 2 metrową.

OfertydoDzień. Bydg.pod ,,Plac budowlany".

r

Siadjo -Odbiornik

przestał być zbytkiem!
Niezrównany 2-lam p o wy odbiornik

do zasilania z sieci

TELEFUNKEN121
- dostępny dla każdego - ^

idealna czystość odbioru! Piękny
wygląd zewnętrzny! U proszczona

obsługa!
Cena odbiornika wraz z lampami:
na prąd zmienny. . . zł. 395.-
na prąd stały .

450.-

Demonstracja w każdym

sklepie radj owym

ITELEFUKKEN
i .-*v.

Najstarsze doświadczenie — najnowsza konstrukcja!

R'! 91S9SS3 "* 1* 55BSS111S5S3S1B 1111dB* B *11 1B a*S*zSSoiSS55SStfnSS5-SSkfiSE555B5S55tSdfeS!55E5S5-H22s225-SdWZ!55SSkbZSH52 a iB o r a y i i w

Korzystajcie z okazji! Korzystajcie z okazji!

%O% im m!

I Z powodu likwidacji całego interesu
płaszcze damskie i męskie
ubrania m ęskie I jupy

Kapelusze damskie
o ra z wszelkie towary z metra

fBifdgos%cz, ul.Q luga1 6

Ś.IDowośwmsfcm.

na
na

III

22059)

E5;: !S3

Sprawy podatkowe
załatwia szybKo i solidnie

,,Biuro Obrony Obywatelskiej
red. Stanisława SoKołowsKiego
obecnie Marszałka Focha 20 II p. Tel. 173.

UWAGA!!! UWAGA!!!

Kałdy czytelnik ,,Dziennika Bydgoskiego'1 powinien tą
okazją wykorzystać. F-a ,,Towar Krajowy'4Łódź, postanowiła,
aby rozpowszechnić swoje wyroby wysłać komplety reklamowe po
cenach niebywale niskich, aby przekonać o dobroci naszych towa
rów oraz niskich cenach.
Taki cały komplet mąski lub damski wysył. tylko za zł 13
a mianowicie: 1 swetr zimowy męski lnb damskido zapinania z przodu
lub pulower w najnowszych angielek, deseniach, 1koszula tryk. zimowa
puszysta i ciepła lub 1 p. kalesonów dnżych w tymże gat. albo 1 koszulę
damską zimową tryk. lub reformy damskie, 1 szal czysto wełn. w kol.
gładkioh lub deseniach, 3 p. skarpetek zimowych, lub 2 p. pończoch
damsk.wełn. 1 p. rękawiczek czysto wełn. i 3 chusteczki batystowe.
Taką całą wyprawę wysyłamy tylko za zł 13. -

... . . .

*
- *M- zł 21

suknię
~ zapinania

z przodu lub pulower w najnowszych angielskich deseń., 1 koszulę
trykotową zimową w bardzo dobrym gatunku, bardzo ciepła z ręka
wami lub bez albo 1 koszulę haftowaną z dobrego płótna, 1 p. reform
zimowych, 1 p. pończoch wełn. zimowych i 3 chusteczki batystowe.

To wszystko wysyłamy tylko za zł 21
Zdziału konfekcji męskiej wysyłamy jako reklamę ubranie Bostonowe
w kolorach gładkich; granat czarnym Jub bronz. oraz w najnowszych
deseń, uszyte podług ostatniej mody z dobr. dodatkami tylko za zł 32,

gat ,,Boslon-kamgarn" w kolorze granat, czarnym i szarawym w gat
najlepszym z najlep. dodatkami obecnie tylko zł ~ Prosimy podać roz
miar-ubrania. Powyższe kompl. wysyłamy po otrzymaniu list. zamó
wienia. (Płaci się przy odbiorze na poczcie). Do kompl. doliczamy
2.50 jako koszta opak. i opłaty pocztowej. Zapewniamy, iż kupujący
nic nie ryzykuje, gdyż o ile towar się nie podoba przyjmujemy lakowy
z powrotem i zwracamy całk. należność. Zamówienia prosimy adres.:
F-ma ,,TOWAR KRAJOWY** Łódź, skrzynka poczt. 540, Dział 11.

Uwaga! Na żądanie wysyłamy kołdry watowe z dobrej puszystej”
waty z obuslronnem pokryciem satynowem pełnej długości i szero
kości, kolor według żądania obecnie tylko za zł 22.50. (19822

Pianina
Jiilaam eiio

sprzedaje z gwarancją na

dogodnych warunkach

Fabryka Fortepianów
W. Jałtne

30643) Bydgoszcz
Gdańska 149, tel. 2225

i Filje: Grudziądz
Toruńska 17-19.

1POZNAŃ, Gwarna 10.

Garaie do samochodów
i osobowych i ciężarowych
Warsztaty

iStajnie dla koni
Piwnice — Biura
Ubikacje fabryczne
do wynajęcia. (32462

Wodtke, Gdańska 76.

1 Do księgarni i składu
papieru poszukuje
młodszego (21967

RESTAURACJA KASYNO CYWILNE
Gdańska 20. — Telefon 437

Urządzadziś dnia 17.X .br.

wieczorek fam ilijny
na który zaprasza na

ngl wieprzowe.llahll kiszki własnegowpili
Koncert. Lokalotwartydorana. Dancing
12237) Zpoważaniem A. Kfndermann.

księgarza
na stałą posadę. Zgłosz.
upraszam z podaniem pen
sji, odpisem świadectw i

referencji do eks. Dzień.
Bydg. pod .2040”. Odpi
sów świadectw nie zwra
ca się. (21967

ipspuziiiimosKii

ulica Pomorska nr. 50
Smaczne f obfite

obiady
z3dań1,20zł

włącznie z obsługą.
Potrawy a la carte

do godziny 4-tej rana.

Specjalność (3!94
Grochówka - Flaki - Nogi wieprzowe

z kapustą i grochem.
Lokal otwarty do godziny 4 -te j.

Ernest BOcker.
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HO/ZONYCH

wEUROPIE
J U T GWARANCJA
ICH DOBROCI

PF5MHOTPI

Na życzenie opracowuje projekty umeblowania całych mieszkań.

Telefon 150 i 830 Telefon 150 i 830

Pierwszorzędny górnośląski

33 Wffl,lubU r n Wifli X

wagonowo I detalicznie

SCHLAAK i DĄBROWSKI
Sp.ZO.p. (15915

BYDGOSZCZ, DL. BERNARDYŃSKA 4.

^\SLsna

Udzielamy bezprocentowych pożyczek
na budowę i na spłatę hipoteki!

Potrzebny własny kapitał 10-15% od kwoty po
życzkowej, który oszczędzić można w małych

ratach miesięcznych, amortyzacja 6 - 8% .

.,HACESr* Gdańsk.MimMl
Informscyi udziela: f l. Bi e hl e r , Bydgoszcz, Marsz. Fcctia 47.

Prospekty na życzenie bezpłatnie.

Wobec panującego w dzisiejszym czasie kryzysu gospodar
czego, każdy czytelnik może otrzymać zupełnie bezpłatnie
premję w postaci: kamgarnu na ubranie i kostjumy damskie,
bieliznę damską i pościelową, kołdry watowe, zegarki złote:
damskie i męskie, aparaty fotograficzne i inne wartościowe
rzeczy, jeżeli nadeśie prawidłowe rozwiązanie obok umieszczo
nego zadania.

Należy kropki zastąpić literami tak,
aby otrzymać pięć imion męskich. -

Pierwsze litery tycb imion wzdłuż utwo
rzą nazwę rzeki polskiej. — Niema
żadnego ryzyka. Niepowodzenie
wykluczone. ~ Wraz z zadaniem w liście
podać dokładny adres, na co W.P . otrzy
ma szczegóły i niespodziankę. - Posia
damy dużo listów dziękczynnych. (fc'1923

Dom Wysyłkowy Merkury, Łódź 10. Skra. Poczt. 487

acy
tan

Polecamy
nasz bogato zaopatrzony skład we wszelkie

towary żelazne, narzędzia
oraz

SPRZĘTY KUCHENNE
FA. JULJ. MUSOLFF

Tow. z ogr. poręką (27-35
ul. Gdańska BYDGOSZCZ Tel. 26 i 1650.

I

3

I

9

i
i
f
I

s
i

Tylko w

KAWA

opakowania oryginalnem zaopatrzone numerem i ceną

Nachtśgala kawa domowa

21997

zapakuje i sprzedaje się dziennie. Najtrifższe odznaczenia

Nachtigaia kawa od roku 1897 zawsze dobra.

nr.

nr.

nr.

nr.

nr.

12
16
20
22
24

po 125
125
125
125
125

gr. B zŁ 0.55

0.75
0.90
1. -

1.10

Nachtigala kawa nadzwyczajna
nr. 28 po125gr. - zł. 1.30

nr.32,125, -

, 1.45

Nachtigala kawa szlachetna
nr. 36 po 125 gr. ~ zł. 1 .60
nr.40.125...1.80
nr. 44 ,125.-.2.00

poleca; DYONIZY DANIEL
Skład kolonjalny

tolsłenfica.

ŻĄDAJCIE WSZĘDZIE

wtóEzekifi'ii
Płacąc kilka groszy drożej

za dobry towar (20938
STOKROĆ WIĘCEJ OSZCZĘDZACIE
OSTRZEGAMY przed PODROBIONĄ

lub MIESZANĄ WŁÓCZKĄ
0 METRU KOLORZEi RIE PEŁHEJ WADZE-

IMMilMIII,! m-l uI IIIMBMWMBM-MOBBOB-MWaWM-BłMMn--

W.KopKuriiiewicz
zaprzysiężony rzeczoznawca sądowy ,S809

Bydgoszcz, Marszałka Focha 17, tel. 62
~ sporządza i rewiduje bilanse^^

^zakłada I nadzoruje książkowość^

Jadalnie
Gabinety meskie
Sypialnie

Kuchnie nowoczesne

po znacznie zniżonych cenach

J.Scliitlke
iobrgkomebn

Bydgoszcz, ulica Marcinkowskiego 8 (3)
Także na spłaty

Specjalny interes

pasków brzusznych
pończoch gumowych

FR. WSLKE, Gdańska 159 (22)
Telefon 73. (20947) Zał. 1836.

HBENZVNOPOŁH
Bydgoszcz, Podwale 3/15. Telefon 2039

automobilowe Benzyną
maszynowe specjalna dla
łożyskowe samochodów
cylindrowe oraz Benzol
Smary . ifp. Górnośląski

uwagat stacja benzynowa uwaga!
,2045 ss czynna dzień inoc. ss

P. P. stałym odbiorcom udzielam'y kredytu.

Do gabinetu lekarskiego s p r z e d a m okazyjnie
leżak kompl. ruchomy do badania,

pantostat, aparat do badania ciśnie
nia krwi, stolik do instrumentów,
sterylizator i różna drobne instrumenty.

D r o w a Dałkowska, Świecie n/W.

Nauki
księgowości,korespon
dencji i stenograiji u-

dziela (22025
O.Torreaa

rewizor ksiąg
Bydgoszcz

ul. Marszalka Focha 10.

5loisan
to doskonały środek ochron

ny przeciw cholerze drobiu.
19119

Żądać w aptekacb lub drogeriach.

Tego jeszcze nie było!
Z powodu kryzysu dodajemy rewolwer dz.
Syst. JBrown.44U. P. Nr. 2341strzelający z na-

boja (bez zezwolenia policji) otrzyma każdy
bezpłatnie, kło zamówi u nas zegarek ze złota
francuskiego ^Ankier", niczem nie różniący
się od prawdziwego złota 18 karat, za zł 8.25
(zam. 60 .--) z 10-let. gwarancją, wyr. do min
z wiecznem szkłem 2 szt. 16. -

, lep. gat. 12,
15,18,kryty ztrzema kopertami BRemontoirtt
15, 17, 19, 25, na rękę 15, 20. Dewizki ze

złota francuskiego 2,4, 6,8.50 naboi zap. 1 zł.

Wysyłamy pocztą na listowne zamówienie za

zaliczeniem. Za koszta
przesyłki płacikupujący.
Bez ryzyka! — W razie
nie spodobania się zwra
camy pieniądze. - Adres.

Firma

,,KOMERCJA”
Warszawa.Dzielna45.D. B.

Dywany - Firany
Chodniki-Obicia meblowe

Dywanyręczne,Żywieckie"
poleca

po cenach najniższych

,,Dekopaf*
Gdańska 10/165,1. ptr.

(obok kina Kristal)
Telefon 226. B

SALONY

MEBLE STYLOWE

MEBLE JEDNOSTKOWE

SYPIALNIE

Nlnięjszem podajemy do łaskawej wiadomości W. P. iż z dniem 1. bm.

wyłączną sprzedaż naszych wyrobów gumowych na Województwo Pomorskie

powierzyliśmy firmie;

ySKeafasymitfimWmseECMśz i 'Ś*"
^Wdćoszcs,ulicafTodirale nr. 15,fele/on nr. 842.

Powyższa firm a stale posiadać będzie bogato zaopatrzony skład naszych
wyrobów gumowych, wobec czego upraszamy naszą Szan. Klientelę o łaskawe

zwracanie się z odnośnemi zamówieniami do powyższej firmy. — Polecając się
łaskawym względom W. P. kreślimy się

z poważaniem

Soro.Jflic.IftgroDóipWelnianncA iŚfurnoirgcft
21489) S'. W. J 'cfiireifirertfo rvJSettlzi.

MEBLE
NAJWYŻSZEJ JAKOŚCI

W SOLIDNEM IARTYSTYCZNEM WYKONANIU ZADO
WOLIĆ MOGĄCE NAJWYBREDNIEJSZE WYMAGANIA,
DO NABYCIA PO CENACH UMIARKOWANYCH Z DŁU
GOLETNIĄ GWARANCJĄ W SKŁADZIE FABRYCZNYM

JADALNIE

GABINETY

Chcesz otrzymać posadę?
MUSISZ
UKOŃCZYĆ

KURSY

f| FACHOWI
f KORESPONDENCYJNE

jf im. SEKUŁOWICZA

| Warszawa, ulica Żurawia 42.\ WYUCZAJĄ LISTOWNIE : buchalterji,
0 rachunkowości, korespondencji, steno-

grafji, handlu, prawa, kaligrafji, języków
20944) obcych, daktylografji, pisowni, gramatyki

polskiej, ekonomji.
ŻĄDAJCIE PRO SPEKTÓW,

Jeżeli nie Szyller-Szkolnlk, to k t ó ż in 
ny potrafi szczegółowo określić Twójcharakter,
zdolności i przeznaczenie. Szyller-Szkolnik jest
Redaktorem pisma ,,Świtu Wiedza Tajemna,
autorem wielu prac naukowych, posiada sze
reg protokółów Towarzystw Naukowych Sto
licy. JeżeliCi brak energji, równowagi, jeżeli
cierpisz moralnie, potrzebujesz dobrej rady,
przyjdź, a poznasz kim jesteś, kim być możesz.
Dowiesz się jak żyć,- postępować, aby zwycięsko
przeciwstawić się losowi. Jeżeli nie masz cza
su, napisz natychmiast imię, rok, miesiąc uro
dzenia; a otrzymasz określenie ważniejszych
faktówżycia. Warszawa, Psycho-Grafolog
Szyller-Szkolnik, Żórawin 47, m .2 . Przy
jęcia osobiste, płatne — cały dzień. Analiza
szczegółowa-horoskop-Odpowiedzi słynnego medfum Bvigny-Rawi
zł 3.— Czytelnikom ,,Dziennika Bydgoskiego44 cenne premjum, naj
nowszy utwór Szyllera-Szkolnika ,,Tajemnice Powodzenia". (2200G

PROSZĘ O ŁASKAWE ZWIEDZENIE MOICH SAL WYSTAWOWYCH

H. MATTHES
FABRYKA MEBLI ARTYSTYCZNYCH

BYDGOSZCZ, GARBARY 24. TEL . 876.



W środę dnia 14 października 1931 r. za
snęła w ,Bogu opatrzona Sakramentami św.

po długich i ciężkich cierpieniach w 59 roku

życia nasza najukochańsza matka, teściowa,
babcia ś. p .

W piątek dnia 16 października 1931 r. o go
dzinie 15,45 zmarł niespodziewanie po krót
kich cierpieniach nasz wielce szanowany szef

ś.p .

MarjamaStomow3-Zech11 HugonLiermannPogrzeb odbędzie się w niedzielę 18 bm. HG H O

PODZIĘKOWANIE.
WSP*. Dranifl KncaanlAshleinu, Dyrektorowi MiejskiejKliniki

Gin. oraz Jego dzielnemu współpracownikowi O r o w l BCn,3SSlłK*^rlttaE**'WSrtl wyrażam
najszczerszą podziękę i wdzięczność, za szczęśliwie przeprowadzoną operację na osobie żony mojej.

Wasza rozległa wiedza lekarska, mistrzowska sprawność i sumienność, uratowała mi żońę
z niebezpiecznej opresji. (22044

Cześć Wam zato i wdzięczność.
Równocześnie wyrażam serdeczne podziękowanie O r . Zl .ęilralfcK'Źfe'W K ntftwS za

wstępną ordynację oraz C K C lĆ O id in ę in n SBo**SSŚ!rewOT* za ich troskliwą pielęgnację.

Bydgoszcz, dnia 16. X . 1931 r. Prol.ZutimunlDrbanal.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę 18 bm.
o godzinie 16t6 z domu żałoby przy ulicy
Pomorskiej 42.

O smutnych tych obrzędach zawiadamiają
Krewnych i Znajomych w ciężkim smutku

pogrążona R*MlaEiZMB.

Bydgoszcz w październiku 1931 r. (12184
*

jjji v, . i.

przeżywszy lat 52.
W Zmarłym straciliśmy zacnego i bardzo

dobres'o szefa. Pamięć o Nim u nas nigdy
nie zagaśnie.

”

(22143

Knaiiliii Lnn iSi

Trwała ondulacja!
tOtSaaafs

Gdańska 17. 20946

Otwarcie sezonu jesiennego
pod hasłem znacznej zniżki cen

Płaszcze damskie od najmniej
szych do największych wielko
ści, wysokiej jakości towaru,

w wielkim wyborze
stale na składzie.

21983

Czytajcie,,Dziennik Bydgoski'*!

Tłomaczenia (14452
'

w języku niemieckim i

francuskim, przepisywa
nie na maszynie tanio.

(Herm. Frankego, 17 I pra-
|wo. Zgł. 8 -9 i 13-15-ej.

Wróciłem
DR. WATTA SKRZYDLEWSKI

lekarz chorób serca
PosnaA, Św. Marcin 66/67, I.

Tel. 12-75 (22166) Godz. przyjęć 11.30 -2 , 6—7.

W,,BAŁTYKU
CDdilenniewirami tern! salonowy1IIIII1IITI

W niedzielę matinee.

Wyborna kawa! Smaczne ciastka!

Domowe obiady i kolacje
po przystępnych cenach.

Przetarg na dostawę siana.
Dnia 22. X . 1931r. o godz. 11-tej odbędzie się

w kwatermistrzostwie 16. p . ułanów Wibp.
przetarg pisemny na dostawę 80 wagonów siana
dla tegoż pułku.

Oferty złożyć w dniu przetargu w kancelarji ofic.

żywn. najpóźniej do godz. 10-tej, gdzie można otrzymać
informacje o warunkach dostawy. Koszta niniejszego
ogłoszenia ponosi otrzymujący dostawę. (221O0

Kwatermistrz 16 p. ułanów Wlkp.

Waszych Szan. Czytelników
prosimy uprzejmie, przy zamówieniach i za
kupach jakoteż przy podawaniu ofert na

ogłoszenia podane w naszem piśmie, powo
ływ a ć się zawsze na ,,Dzientlik Bydgoski*'

Mml jakzawsze, tanajakiijf
jDofire,

oszczędne,

pacfknagce

tyHtfdlo
'

TRÓJKA

Gatunekjak zawsze, tenajak nisls
Straszak Browningi
Oryginalny niepodrobiony wg.
rysunku cal. 6 mm. strzelający
z nabojów metalowych bez ze
zwolenia policji. Wykon. eleg.
niklowy, rączka pokryta masą
ebonitową, a przytem trwały.
Powyższa broń zwiększa bezpieczeństwo osobiste w domu

i w podróży. Cena 10 zł 95 gr, 2 szt. 20 zł. Wielostrza-

łowy 16 zł 95 gr, 2 szt. 32 zł. 50 szt. naboji alarmo
wych mosiężnych 2 zł. Za koszta przesyłki płaci ku
pujący. W razie niespodobania się zwracamy pieniądze.
,, La Suisse*' Gdańsk Poczta Polska Oddz. 3 1 . (22127

Zawiadomienie!
Szanownym moim Odbiorcom, PP . Instalatorom oraz Interesen

tom do łaskawej wiadomości, iż

BBrsemloBsftdBHffim oićazgiA siiśl
llNllllllllllllllllllllilllllllllllllllllllllllMIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII lllllllllllllllllllllllllllllltlllillllllllllllllllllłtlllltlllllllll

z ulicy Śniadeckich nr. 4 do nowych moich lokali

SBB*2ei9ul*GdarfBSlctei?3,tel.l995
gdzie nadal prowadzić będę przedsiębiorstwo moje pod niezmienioną firmą

W. STAWICKI
. Specj.ikład artykułów instalacyjnych i kanalizacyjno-sanitarnych.

22139)

Tłomaczenia
niemieckiego, rosyjskie--
go, wnioski do urzędów,
przepisywanie na maszy
nie. Pocztowa 1, I piętro.

21784

RADJO

(dawniej 5-6).

Filjinieposiadamy

kupuj tylko u specjalisty
a będziesz zadowolony.

Wielki wybór now oczesnych odbiorników na baterje
i sieć oraz wszelkich części po cenach znacznie

zniżonych. Bezpłatnie: Wszelkie porady fachowe.

Badanie odbiorników ys% w* -m tt

i lamp radjowych w

własnym laboratorjum.

99
20956
(RadjoIavox

zakład radjoteohniczny
Bydgoszcz, Król. Jadwigi 5, tel. 2101

Czy byłeś ?
już w największym w

Bydgoszczy składzie ży
randoli i lamp elektrycz
nych A. Marciniak, Długa
nr. 6. Kolosalny wybór.
Rewelacyjne ceny. Prze
bojowe modele własnego
wyrobu. (194I

w hotelach, czytelniach
kuracyjnych, księgar
niach dworcowych itp.

należy żądać

Dziennik
Bydgoski

W piątek, dnia 16 października b. r. o godzinie 15.45 zmarł w Bogu niespodziewanie po krótkich cierpieniach,
opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy, nigdy niezapomniany mąż, nasz najtroskliwszy ojciec, syn, brat, zięć,
szwagier, kuzyn i wujek ś. p.

Hugon Liermann
przeżywszy lat 52, o ozem donosi w nieutulonym smutku pogrążona

Żona. dzieci i rodzima.
Bydgoszcz, Poznań, Rostok, Berlin, Drezno, Pforzheim.

Eksportacja zwłok odbędzie się z kaplicy nowego cmentarza farnego dnia 19 października br. o godz. 3.30 po poł.
Msza św. za spokój duszy ś. p. Zmarłego odbędzie się w poniedziałek, dnia 19 bm. o godz. 8 rano w kościele Pojezuickim.

Osobnych uwiadomień nie wysyła sio. (22U5

Nr. 541. ,.D Z IE N N IK BYDGOSKI4*, niedziela, dnia 18 października 1931 r. Str. 21.
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Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze
ełowo 20 groszy, 5 cyfr jedno słowo
i, w, z, a - każde stanowi jedno słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.
Drobne ogłoszenia

Większe ogłoszenia wśród drobnych 50 % drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń

Dla poszukująeyoh posady 20%zniżki.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.

p | f POLECENIA JJfjj Stadnika
rasy oldenburskiej półto
rarocznego sprzedam, za
mienię na krowy lub ja-
łowicę.Fordońska 30.(22149

Kupię
dom w śródmieściu Byd
goszczy przy wpłacie 50-
60 000,— zł. Pośrednictwo
nie pożądane. Of. szcze
gółowe proszę pod W. R.
100 do filji Dz. Bydg. ul.
Dworcowa. 22104

Siop-Garaże
Śniadeckich 32. Boksy od
zł. 20 do wynajęcia (12197 Szafa

dębowa, duża, stylowa,
do rzeczy, z kaszubskie-
mi malow. ozdobami na

sprzedaż. Wiad. w Dz

Bydg. (22095

Beczki (22051
do kapusty dostarcza Be
dnarstwo, Kujawska 19.

w nzzrm
Futrzane

nowe kamizelki 15 zł

sprzedam. Przyjmuję za
mówienia, oraz futra do
reperacji. 20 Stycznia 14,
m. 2. (22049

Sprzedam (22133
około 2 mórg roli z do
mem. W iad. Bełzka 34.

Udzielam
lekcyj fortepianowej i nie
mieckiego. Ogrodowa 1,
I ptr. lewo. - (2U86

Łękę
dwukośną 9 mórg pod
Bydgoszczą w Kruszynie
Kraińskim sprzedam za
raz. Zgł. Bydgoszcz, Bełz
ka 72. (22106

Osoba (12180
władająca świetnie fran-
cuzkim, angi lskim, udzie
la tanio lekcji. Jordan,
Konarskiego 11, m . 8.

Polecam
się jako prywatna kuchar
ka na wesela, zabawy i t.d .

Przyrzecze 12, I ptr. (22Ó71
Krawcowa

szyje tanio w domu i

poza domem. Na Wzgó
rzu 21. (22098

Dla
pantoflarzy, wytwórnia
drewniaków i okulaków
z urządzeniem garbowa
niem skór do objęcia w

powiatowem mieście bo
gatej okolicy. Woj. Poz
nańskiego. Of. p od ,120”
do Dz. Bydg. 22078

Udzielam
starannie i tanio dla począt
kujących lekcji francuskie
go. Hetmańska 18, m . 2.(12212

Nadróbki
do pończoch szybko, tanio
Kaszubska 1. (12234

Wyuczam (12223
fotografowania i daję stałe
zajęcie. Wiol Dworcowa 43.

Zduńskie
prace wykonuje dobrze i
tanio Kaźmierczak, ulica
Fredry 8, m. 1. (22108

Wóz (22093
rzeźnicki do bydła tanio
sprzedam. Szubińska 43

Wg POSADY %li
WOLNE JM

Poszukuję
zaraz podróżującego z

branży radjowej na po
boczny zarobek. Zgł. Król.
Jadwigi 29, m. 8. (22102

Leżanki
od 42 zł, przyjmuję zamó
wienia na klubowe garni
tury pierwszorzędne wyko
nanie i tanio. Hetmańska 18,
m. 2. (12213

Sprzedam
wóz ciężarowy. Wiadom.
ul. Poznańska 22. (22091

Wózki
dziecięce-lalkowe, rower-

ki-drezynki, wielki wybór
najtaniej Długa 5. ,,Ro
wer". (22064

Jazzbandzistkę
poszukuje Kawiarnia Asto-
ria, Inowrocław. (12211Fotografię

legitymacyjną 50gr wyko
nuje ,W iol” Marsz. Focha
nr. 16i Dworcowa 43.(12224

Trio
lub kwartet damski z no-

woczesnemi Jinstrument.
od 1. listopada potrzebny.
Of. upraszam pod ,,Nr 3"
do Dzień. Bydg. (21960a

Nowy (l2202
gramofon sprzedam tanio.
Promenada 5, mieszk. 8.

Obejrzeć można dziś od
17.30 i jutro, od 9 -18-tej.

( f SPRZEDAŻE

Dom
1 piętrowy przy rynku, 18

pokoi ogród 2 morgi roli
zabudowania gospodarcze
skład towarów kolonjal-
nych, sprzedaż win, piwa,
wyrobów tytoniowych ta
n io sprzeda właściciel,
lub wydzierżawię skład
z mieszkaniem. Solec-Ku-
jawski Kościuszki23.(22050

Maszynkę (12232
automatyczną do ostrze
nia i szrankowania pił
taśmowych, pompy wodne
trybowe na piłę i ręczne
sprzedam . Gdańska 127.

Trio
pierwszorzędne z nowo-

czesnemi instrumentami
i obszernym repertuarem
od 1. listopada potrzebne
Oferty uprasza Restaura
cja Miejska ,,Sokolniczów-
ka" Starogard Pom. (21960Sypialnię

białą, dębową, pokój
męski, jadalnię, różne
białe antycz ne mahoniowe
meble i t. d . korzystnie
oddaje , Stała Okazja” ,

Gdańska 34, tel. 1930. (22159

Dzielna
fryzjerka i pierwszorzędny
fryzjer do męskiego salonu
potrzebni. B. Sikorski Gdań
ska 31. 412214

Gospodarstwo
130 mórg w pow. cheł

mińskim pszenno-bura-
czanej ziemi, w tem 28 mg.
kępy. Bez inwentarza
zaraz na sprzedaż. Cena
podług ugody. Zgłosz.
do Dz. Bydg. ,130 mórg” .

22076

Fretki
sprzedam. Sochacki, Grun
waldzka 74. (22073

Posada
wolna z gotówką 1000 zł.
Of. fi lja ,,Wewnętrzna"(12217

Waga (22103
decymalna na sprzedaż.
Król. Jadwigi 4, parter.

Dam
procent i dobrą posadę kie
rownika w Bydgoszczy temu
kto pożyczy 25.000 zł na 1.

hipotekę w Inowrocławiu.
Objekt wartości 150.000 zł.

Zgł. do filji Dzień. Bydg.
pod ,,500 zł" . (12218

Sprzedam
dom, 3 morgi roli, cena

2500. Ruska 62. (22094 Powózkę
polowiec 3 polstrowy, szo-

ry, sanie sprzedam. Na
kielska 44 I. 22087

Place. (22134
Ostatnie kilk a placów na

sprzedaż. Senatorska 63.
Cebuli

wyborowej wagon sprze
dam. Tel. 2056. (12226

Służąca
młodsza siła, do wszelkich
prac domowych na wy
jazd do Pucka poszuki
wana. Zgł. pomiędzy 5-6
w składzie sieci ryb. Po
znańska 6. 22140

Dom
dochodowy narożnik na

2 składy, sprzedam. Wia
domość u właściciela Koś
ciuszki 3(nowy) m. 4 mię
dzy 10-12. 12206

Jabłka
zimowe sprzeda Janczew
ski, Senatorska 39. (22138

4 place
budowlane sprzedam.
Ks. Skorupki 99. (22096

Ford
nowoczesny limuzyna
sprzedam, jako dopłatę
przyjmę otwarty samo
chód lub motocykl. Ku
jawska 5. 22137

Poszukuję
dzielnej ekspedjentki do
składu rzeźnickiego zaraz.

Jeziorski, Łasin, Pomorze
telefon 64. 22135

W illa (22101
4 pokoj. na sprzedaż. Do
liński, Zbożowy Rynek 1.

Panienka
młodsza ekspedjentka do
obsługi gości przy grze
rozrywkowej na kilka dni
potrzebna zaraz. Zgłosze
nia wtorek przy Cyrku
(latawce). 22126

Sprzedam
dom, ul. Kościuszki, wolny
skład kolonjalny i mie
szkanie. Wiad. Jagielloń
ska24m.2. (12231

IRkupna ) |

Aparaty
fotograficzne chociaż zepsu
te, kina, projekcyjne, so
czewki, filmy, kupuje Wiol
Dworcowa 43., (12225

Służąca (12207
ze wsi do wszystkiego po
trzebna. Wiad. w składzie
porcelany Gdańska 71.

Pomocnik (12228
krawieckipotrzebny. Ziół
kowski, Sienkiewicza 15.

W Gdyni
dobrze zaprowadzoną pie
karnię oddam zaraz. Lu
dwig Bankiewicz, Orłowo
pow. Morski. (22061

Płaszcz
sealowy damski okazyjnie
kupię za gotówkę. Cenę i
adres podać pod ,,Seal" do
Dzień. Bydg. (12229Kamienicę (22065

13 mieszkań, ogród, skład,
mieszkanie wolne sprze
dam, wpłata 30000, — lub
zamienię na Gospodar
stwo, M łyn lub cegielnię.
Kołecki, Gdańska 136.

Kupię
narzędzia ślusarskie i ko
walskie, wiertarkę, aparat
do spawania i tokarnię od
2-3 fmtr. Zgłoszenie Dz.
Bydg. ,,Narzędzia S" (22132

Energiczni
wymowni przedstawiciele
poszukiwani dla rozpow
szechniania epokowej no
wości. Każdy jest nabyw
cą. Egzj'stencja zapewnio
na. ,,Iduna" Łódź C. Skyt-
ka 501. (22125

Piekarnia
i cukiernia dobrze zaprowa
dzona w Bydgoszczy z po
wodu stosunków fam ilij
n ych zaraz ua sprzedaż. Of.
filja ,,Cukiernia". (12215

Pigwy
(owoce Qutitty) kupuje
Cukiernia Grey, Gdańska
n r. 35, tel. 212, 2212.(22150

Służąca
uczciwa, pracowita po
trzebna. Sw. Trójcy 7,
m. 6. (22105

Wannę
cmaljow. z piecem tanio
sprzedam. Wiadomość fil
ja Dzień. (12240 j

Mały
domek kupię. Z podaniem
ceny do Dz, Bydg. pod
,,WKC" (22080

Chłopak
potrzebny od zaraz. Ka
wiarnia Bristol. (22082

| NOWOŻEŃCYkupujcie po zniżonej cenie

sypialnie, jadalnie, gabinety
kuchnie i poiecfyńcze przedmioty

8 S5WS2S5 Andrzeja Nowakamagazynie mebli -

Uwaga na adres: Wełn. Rynek 11róg Podgórnej,tel. 21-43
(21502 JO

Chłopak (22077
do posyłek od 15—16 lat
potrzebny. Błonia 6 m. 9.

Akwizytorów
z kaucją do restalnej sprze
daży pokupnego artykułu
poszukuje poważne przed
siębiorstwo. Zgłoszenia pod
,,Akwizytor" filja. (12227

Magazynier
znajdzie dobrą posadę,
kaucja niekonieczna, za

to nienaganna przeszłość.
Własnoręcznie napisany
życiorys i odpis ostatnie
go świadectwa, do filji
Dz. pod nL”. 12220

Skład (2207*
obuwniczy, m ieszkanie)
40 mies. odda gospodarz.
Oferty nOkazja 78" Dz.

Mleczarnia
parowa dobrze zaprowa
dzona, do 1500 Itr. mleka
dziennie i więcej, natych
miast do wydzierżawienia.
Zgł. do jfm iny Makronosy,
pow. Wągrowiec. (22155

Skład
z mieszkaniem, najlepszy
punkt miasta powiatow.,
od właściciela wynajmę
na każdy interes, specjal
nie rzeźnictwo. Zgłosz
pod nInteres” . (22153

Trapią go podatki
i różne opłaty...

Obrotu coraz mniej jak innemi laty.
Klienteli także z dnia na dzień ubywa,
Czemu po zakupy do mnie nie przybywa?..
Oczywiście Panie Z., należy coś przed
sięwziąć, żeby mieć liczniejszą kliente
lę. Dziś wprawdzie nikt nie chodzi po
różach, lecz tam, gdzie się ogłaszają
w gazetach, bardziej różowo wygląda
niż u tych którzy zupełnie zaprzestali
nadawać ogłoszenia. Należy jak najprę
dzej nadać ogłoszenie do poczytnego
Dziennika Bydgoskiego, a napewno
obrót będzie lepszy.

K
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POSZUKUJĄ W JĘ f

Absolwent
Szkoły Wydziałowej po
szukuje jakąkolwiek posa
dę biurową, także na ma
jątku. Łaskawe zgłoszenia
pod ,,Młodzieniec" do Dz.

Bydgoskiego (22069

Wychowawczyni
nauczycielka przyjmie po
sadę do dzieci. Warunki
skromne. Oferty do Dz.

Bydg. pod nWychowaw
czyni” . 22088

Kucharka
poszukuje posady, w lep
szym domu lub restaura
cji. Zgł. do filji Dzień.
,,M. 400". (12205

Bufetowy
kelner szuka posady z

kaucją 100 złotych. Zgł.
agentura Dzień. Bydg.
Tczew. 22122

Pomocnik
fryzjerski młodszy, dziel
ny poszukuje posady.
Miejscowość obojętna. Zgł.
do Dzień. Bydg. pod .J .

D.30”. 22141

Składy
mieszkania wydzierżawię
D łu g a 5, gospodarz .(22066

Warsztat (12182
składnicę dużą wydzier
żawię. Dod Blankami 20.

Do
wydzierżawienia 3 poko
jowe mieszkanie z ogro
dem, okolica Gazowni-
Stadjonu. Czynsz zgóry.
Pisemnie filja Dzień. ,D la
inteligencji". (12208

Skład (22152
kolonjalny, tytoniowy z

mieszkaniem w małem
miasteczku Pomorz a,
w rynku, 15 lat prowa
dzony, z towarem w y
dzierżawię. Wskaże Dz.

Dom
6 mórg ziemi wydzierża
wię. Szwederowo, Inow ro
cławska 21. 12233

Mieszkanie (12189
pokój z kuchnią. Rycer
ska 1, mieszkanie 18.

Mieszkanie
7 pokojowe komfortowe
przy Plaeu Wolności 1. II
oddam. Telefon 824. Dr.
Sentkowski. (12204

6 pokojowe
komfortowe mieszkanie
dla lekarza — adwokata
biura wydzierżawię. Te
lefon 728. (22066

Mieszkanie (22052
1 -2 pokoj, poszukuje
młode małżeństwo. Czynsz
zgóry, remont, portjer-
stwo, bież. naprawy. Zgło
szenia ,,Ślusarz” do Adm.

Mieszkanie
3-6 pokojowe komfortowe,
ożywionej ulicy oddam' za

wypożyczenie 10-20 000 na

dużą kamienice. Oferty
Dz. . Bydgoszcz” . 22063

2 pokoje 22047
z kuchnią częściowo ume
blowane odstąpię. Oferty
pod . Zaraz 22” Dz. Bydg.

Pokój 22072
kuchnia z rolą tanio do
wynajęcia. Terasy 8 m. 2.

Mieszkanie
3-4 pokojowe w centrum
od właściciela domu po
szukuję, płacę dzierżawę
za rok. Zgł. do filji Dz.

Bydg. ,M.R.”. (12177

2-3 pokoje
kuchnię i stajnię dla koni
poszukuję. Of. z poda
niem ceny do Dz. Bydg.
pod .CC”. (22081

4 pokoje (12209
frontowe wszelkie wygo
dy, gruntownie odremon
towane, komfortowy dom
elegancka dzielnica, w y
dzierżawię bezpośrednio
gospodarz. Zgł, filja Dz.

, Warunki oferować.”

Pokój
z kuchnią umeblowany
Kujawska 61. (22079

Mieszkanie
pokój, kuchnia wolne 30 zł
rok zgóry odda gosp.
Wiad. Ugory 44. 22085

Pokój
1-2 z kuchnią poszuku

ję. Adres upraszam do fil
ji pod rDworcowa" (12239

Poszukuje
3-4-5 pokci w centrum
od gospodarza, rem ont

przeprowadzę, warunki
według umowy. Zgł. pod
,,150" fiija Dzień. (12210

Szukam
skromnego pokoiku ume
blowanego wzamian za

lekcje na fortepjanie i nie
mieckiego. Of. .L . L .

”

Dz.

Bydg. Dworcowa. (21186

(CPOKOJE a
ładny

pokój. Chwytowo 8, mie
szkanie 7. (22053

Pokój
i kuchnię wynajmę. Ku
jawska 116.

'

(22090

Pokój
i kuchnię wynajmę. Sta
wowa 19. (22092

Plac
Piastowski pokój kuchnia
umebl. dla starszej pani.
Adres filja Dzień. (12222

Skromny (22097
pokój, utrzymanie lub
bez. Gdańska 1, m . 6.

Pokój
umebl. wynajmę w po
dwórzu parter, Chwyto
wo 2. (22089

Pokój
utrzymanie tanio Nakiel
ska 44 I. 22086

Pokój
dobrze umeblowany, sło
neczny. Hetmańska 16,
m. 4. 22146

Pokój
dwułóżkowy kuchnia. War
szawska 23, m . 3. (12236

Pokój
z utrzymaniem. Gdańska
nr. 62, III . 12235

Pokój
Długa 2, m. 6. 22136

EGEED1
Esplanada

restauracjaikawiarnia
Gdańska 50 róg Słowackie
go poleca smaczne obiady
po 1,00 i 1,30 oraz kolacje

i zakąski. Bilardy pirami-
dowe i francuskie po zni
żonej opłacie gry. (22148

Dolar
spada ! Lecz wartość ży
randola fabrykatu A,Mar
ciniaka jest stałą. Naj
większy wybór, najtańsze
ceny. A . Marciniak, Dłu
ga 6. (22160

Zginęła
tablica samochodu, PZ
No. 44984 Bydgoszcz Jas
na 7. Gołymbiewski (22084

Poszkodowani
przez W iktora Olejnicza
ka mogą się zgłosić pod
. Z " do Dz. Bydg. (22083

Poszukuję
wspólnika(czki) z gotówką
2500 zł. do hurtowni spo
żywczej. Oferty do filji
Dz. Bydg.pod ,L

"

. (12221

Solidnych 122158
i pilnych współpracowni
ków poszukuje poważna
firm a zaraz. Zgł. osobi
ste przyjmuje Spółka Akc.
Bydgoszcz, Dworcowa 80,
parter, od 9—12 i 3-5 .

Chorzy!
Zioła lecznicze Dr. med.
Breyera i Oskara Woj-
nowskiego na wszelkie
choroby poleca Drogerja
Minerwa, Gdańska 17, na
rożnik Dworcowej. (12230

Unieważniam
skradziony wykaz osobi
stydnia13.X.31r.na
nazwisko Szczukówna
Małgorzata. (22154

Wdówka
poszukuje tysiąc złotych,
gwarancja kamienica,tam
że pokoik. Oferty filja
BWdzięczna” . (22055

500 zł

poszukuję za dobrem opro
centowaniem. Oferty filja
,,Pewne" . (12216

7 000 zł. 22099

poszukuję na dobrą hipo
tekę, 240 mórg w pow.
bydg. wartość 110 tys.
Najwyższy procent. Po
trzebne natychmiast Zgł.
pod b240” do Dz. Bydg.

K ' MflTRYMOHJflLHE 3

Kawaler (22U70
lat 24 posiadający skład
kolonjalny poszukuje żony
dla wspólnego dobra ma
jątek pożądany. O fe rty do
Dz. Bydg. pod ,,Kupiec" .

Kawaler
lat 43, niedawno przyje
chał z zagranicy chciałby
się zapoznać z panią w ce
lu matrymonjalnym. Of.
,,43” filja . (12188

Zapoznam
przystojnego, solidnego
niezależnego pana celem
ewentualnego ożenku. Lat
średnich powabna na sta
nowisku. Oferty pod .E -

stetyka” Dz. Bydg. 22043

Kawaler
przystojny lat 38, 4 000 zł

gotówki pragnie poznać
panią celem ożenku. Ofer
ty do filji Dz. Bydg. pod
BPrzystojny” . 12219

Nauczyciela
szkoły średniej lat 40-55 ,

na stałej posadzie, cha
rakteru czystego, idealnie
nastrojony, zapozna sza
tynka lat 38, materjalnie
zabezpieczona. Zgł. dó filji
pod ,113” . (12238

Czy te serduszka
sie kiedyś poleczą?
Zależy to na malej i taniej
próbie. Drobne ogłoszenie
umieszczone w Dzienniku

Bydgoskim złączyło już nie
jedne szczęśliwe małżeń
stwo. — Dzisiejszą dewizą;
drobne ogłoszenie - wielki skutek.
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Hipoteki
reguluje z dobrym skut
kiem w kraju i zagranicą

St. Banaszak,
obrońca prywatny Byd
goszcz, ul. Cieszkowskie
go 4. Telefon 1304. Długo
letnia praktyka. (2039;

Pracownię
kapeluszy przeniosłam
ulicy Wileńskiej na Sw.
Trójcy 4. Marja Kruszyń
ska. (2 1987

Wywiady
krajowe,zagraniczne prze
prowadza Pomorska Cen
trala Detektywów rArgus”
Grudziądz,Mickiewicza 38.
Rok założenia 1929. Po
dziękowania pisemne. 150
zaufanych wywiadowców
w kraju. Odpowiedź zna
czek. 421796

Gardrobą (21988
męską szyję gustownie
niedrogo Sw. Trójcy 4

Swetry
pullowery, bieliznę wełn,
wyrabia Pracownia swe
trów, Bauer, Bocianowo
nr. 42. 12169

Meble?
Przy dogodnych warun

kach polecam: Kompl, po
koje męskie, kluby, ja
dalnie, sypialnie, kuchnie
jakoteż pojedyncze meble,
szafy, stoły, łóżka, krzesła
kanapy, fotele, biurka, lu
stra i inne przedmioty.
Piechowiak, ul. Długa 8

Tel. 1651.

Cukiernicy!
Najtaniej reliefki,m ikołaj
ki, aniołki, gwiazdki, do
starcza Hurtownia Steig
biigel, Kraków, Szewska 3
Żądajcie cennika. (19837

Futra
przerabiam, reperuję ele
gancko, tanio. Kuśnierz,
Pomorska 55. 17861

Radioamatorzy
baczność! Ładowania i

naprawa akumulatorów,
wieczne anod(, w ii, (apa
raty anodowe) tanio tylko
w Zakładach elektrotech
nieznycb, Śniadeckich 61
tel. 1107. (20469

Śniegowce
kalosze i rozmaite gumo
we artykuły przyjmuje do

reperacji Skład skór, Dłu
ga 15. (21064

Futra
najsolidniej, najmodniet
oraz najtaniej wykonuje
chrześcijańskie, popularne
w Bydgoszczy kuśnierstwo,
Dworcowa 70. 08421

Materace (20867
pelnowyściełane zagwa
rantowanej jakości, siatki
marki ,Heureka” tylko w

specjalnym magazynie ma-

terae, Dworcowa 46,

Piaefetef
Darmo dostawia się na

miejsce własnym samo
chodem wszelkie komple
tne urządzenia mieszka
niowe: sypialnie, jadalnie,
gabinety, saloniki, kuch
nie oraz wszelkie meble
wyściełane, zakupione w

znanej solidnej firm ie
Ignacy Grajnert, Byd
goszcz, Dworcowa 21.

Uwaga: Własne w'arszta
ty, w 'ielki wybór. Ceny
zniżone. Tel. 1921. (9574

Reperacje
rowerów, maszyn do szy
cia, gramofonow wyko
nuje sumiennie G. Pedde
Pruszcz (Pomorze). (21949

Gospodarstwo
209 mórg ziemi pszenno-
buraczanej. sześciopoko
jow'y dom mieszkalny, za
budowania dobre, dom ko
morniczy, 30 sztuk bydła,
6 koni, 3 źrebięta, inwen
tarz martwy kompletny,
szosą 4 klin. od miasta,
piękny ogród, sprzedam.
Adres wskaże Dzień.(21783

400 kamienic (12191
600 majątków ziemskich
okazyjnie sprzeda, Nowa
kowski, Dworcowa 60.

Gospodarstwo
16 mórg razem lub czę
ściowo z inwentarzem
sprzedam zaraz. Ruska 44,

21993

Majątek
ziemski z rąk niem. 75 m

psz. ziemi, 12 m. łąk, dom
2 piętr., dzierżawa rocz,
1500 zł, r. zab. mur. tw,
kryte, 2 konie, 11 bydła,
świnie, drób, maszyny!
zbiory kompl., 52.000, wpł!
30.00Ureszta podług ugody
Znaczek na odpow'iedź
Zaremba, Tuchola, Gar-
bary 6. (22005

Dom 22034
wolny, ogróu sprzedam,
Błażkiewicz, Długa 15

Dom
wyjeżdżając sprzedam.Do-
chód 6 600, cena 38 000,
wpłata 25 000. Of. ,,Śród
mieście” Dz. Bydg. (12183

Kamienice (22062
nową przynosząca 28000,
rocznie, sprzedam za 580

tys. lub zamienię na ma
jątek. Zgł. Dz. ,180 000"

Skład
kolonjalny dobrze prosp.
8 lat w jednym ręku,
pokoje kuchnia, z powo
du choroby zaraz na sprze
daż. Wiadomość Dz. (21989

Skład 412198
z towarem, mieszkanie.
Śniadeckich 2, skład 2.

Dobrze
prosperująca fabryka w'ód
mineralnych i rozlewnia
piwa, w powiatowem mie
ście zaraz na sprzedaż.
O fe rty proszę nadesłać
pod ,Fabryka” Dziennik
Bydgoski. 21957

Baczność I

Sprzedam lub wydzierża
wię moją piekarnię w du
żej wiosce kościelnej, w

dobrem położeniu, cena

w p łaty wedle ugody.
Szczukowski mistrz piek
Nowe, Rynek. (2I962

Większa
ilość żelaznych ogrodzeń
nagrobkowych na sprze
daż. Skład żelaza Schel-
long, Św. Trójcy 32, tele
fon'l250. (2l520

Pościele
tanio na sprzedaż. Na-
kielska 39, m . 5. (21336

Samochód
marki F'ord rocznik 1927
karetka kryta dwuosobo
wa w bardzo dobrym sta
nie, sprzedani za gotówkę.
Kantowicz, Koronowo, ul.
Cmentarna 7. 21889

Bukownik
do młócenia i wycierania
koniczyny marki Garel
Schmidt, gotowy do użyt
ku sprzedam uatyehmiast
Jan Nadoiski, Kowalewo
(Pomorze). (21891

Pianina
,Majewskiego” , Dworco
wa 7 są najlepsze i naj
tańsze. (21931

Łóżka 12195
szafa, stół tanio sprzeda
Słowik Dworcowa 30

2 wózki
ręczne, motor gazowy na

sprzedaż. Nowak, Grun
waldzka 83. (22040

Cukiernia
ładna pracownia na sprze
daż. Of. filja Dz. Bydg.
,Pracownia\ 02175

Sprzedam
lub zamienię na fortepian:
kanapę, szafonierkę, 2 łóż
ka, maszynę Singera, wó
zek, piecyki żelazne, stół.
Sw. Trójcy 4. 22048

Tanio 412155
sprzedam pianino, meble
antyczne i różne garnitu
ry pluszowe, wielkie lu
stra. Pomorska 32, skład.

Sprzedam 412160

czarny płaszcz męski ńa
tęgą osobę bardzo ko
rzystnie. Adres w Dzień.

Truskawki
wielko owocowe zdrowe,
silne flance Laxtons No
ble l(iO sztuk zł 5. Wia
domość K. Stark, Gdań
ska 47. 422093

Krowa (2204l
rasowa wysoko cielna na

sprzedaż. Bielawski,Włóki

Koń
6 lat, tanio na sprzedaż.
Warszawska 11. (12!3l

inss-ą
Dom

lub willę kupię przy na
tychmiastowej wpłacie
20.000 zł. Oferty sub ,Dom
lub willa” do filji Dzień.
Bydg. Dworcowa. (12l11

Kupie
dom do 20.00'J, wpłata 14.000

Oferty filja Dziennika Dwor
cowa pod .L . 14". (12156

Poszukują
kupna dochodowego do
mu albo wilę przy wpła
cie 25-30 tys. zł w Byd
goszczy. Warunek: wolne
mieszkanie conajmniej 5
do 6 pokoi. Of. pod ,1260
do Dz. Bydg. (21699

Słomę
na podściółkę i sieczkę
kup uję bieżąco. Poeztar-
nia, ul Grodzka. (21886

Plac
budowlany około 800 do
1000 mtr. kw. na przed
mieściu kupię. Of. wzgl.
zgłoszenia Urbański, Pod
blankami 34, II p. (22026

Wyciąć! Zachować I

OBWIESZCZENIE.
Z dniem dzisiejszym wina nasze są do nabycia

we wszystkich handlach win. kol. w kraju po nast.

1b. Vo
,.Ziota Reneta'*

białe wytrawne . . , .

*

, .Złota Reneta'*
białe półsłbdkie . . . . .

,'Złota Reneta”
białe słodkie ......

,,Vermouth"
lecznicze, deserowe . . .

Nr. 5. ,,Czerwone Wytrawne"

cenach zniżonycb:
Nr. 1.

Nr. 2.

Nr. 3.

Nr. 4.

Nr.
Nr.

6.
7.

b.

2,25 1,25
2.50 1.35

2.75 1,45
3.00 1,60
2.50 1,35
2.75 1,45
3.50 1,35
2.50 -

4.00 2,50
2.50 1,35
3.50 1,35
1,30 -

3.00 1,60
1.50 0,35
1,80 -

Pomimo zniżki cen jakość win naszych pozostaje
pierwszorzędną, czego dowodem jest W ielki Złoty
Medal na Wystawie wyrobów cukrowych w War
szawie we wrześniu br.

Kujawska Wytwórnia Win

21556) H.MAKOWSKIw Kruszwicy

Czerwone mocne" . . .

,,Portwejn krajowy*'
b. stary ........................

Nr. 8. ,,Toka!f"
białedeserowe .... . . . .

Nr. 9. ,,Miód Piast"
tró jn ia k s t a r y ........................ ....

Nr. 10. ,,Królowa Renet"
białe łagodne .......

Nr.11. ,,Malaga Krajowa"
czerwone deserowe....................

Nr. 12. ,,Kruszwica"
jabłecznik, półsłodkie. . . .

Nr. 13. ,,Madeia Krajowa"
b ia łe , s i a r ę ................... ....

Nr.14. ,,Reneta"
sok jabtk. bez aikoh . . , .

Nr. 15. ,,Czerwone Półsłodkie"

Duło
pieniędzy zarobić może
(150 zł tyg.) kto sprzedaje
artykuły specjalne. Zgł.
E. W olff, Koronowo, ul.
Garncarska 2, pow. Byd
goszcz. (22015

Gołzelany
potrzebny na czas kam-
panji. Of. z życiorysem
odpisem świadectw oraz

żądane warunki pocztą
do Zarządu majątku Pru
ski poczta Iłowo. (21791

Freblanka 412170
dobra wychowawczyni z

długoletnią praktyką i do
brze polecona dla dwu
letniego chłopczyka po
trzebna od 1 listopada,
Zgł. z odpisami świadectw
oraz fotografją do filji
Dzień, pod ,Dwuletni”.

Kucharka
gosposia, która zna lep
szą kuchnię, do lepszego
domu z dobremi świadec
twami potrzebna. ,W łók-
nik”, Bydgoszcz, Stary
Rynek 16. (22027

Starsza
dziewczyna z dobremi
świadectwami i która sa
modzielnie gotuje, może
się zgłosić, (jussek, Skar
szewy. 21964

Kucharka
z dobrem gotowaniem,
znajomością wypieku ciast
oraz sztywnem prasowa
niem bielizny potrzebna
zaraz na majątek. Pensja
7b zł mies. j utrzymanie.
Zgł. z odpisem świadectw
do maj. Radostowo poczta
Subkowy powiat Tczew
(Pom.) 421965

Młodzieniec
poszukuje praktyki w cha
rakterze elewa gospodar
czego na majątku. Łask.
zgłosz. uprasza się skie
rować pod ,Sumienny 33”
Dzień. 22024

R DZIERŻAWYM
W garażu

zbiorowym wstawić można
tanio motocykle, auta pa
sażerskie i t. p. Na życze
nie obsługa, czyszczenie etc.
W odtke, Gdańska 76.(19182

Hurtowni
tytoniowej dzierżawę o-

bejmę. Posiadam odpo
wiednią gotówkę. Zgłosz.
Dziennik Dworcowa pod
..3U 000" . 12167

Dwie 02154
ubikacje ze światłem elek-
trycznem, na garaż wzgl.
warsztat do wynajęcia.
Jadłodajnia Dworcow'a 64.

Doszukują
składu, 2-3 pokojowe
mieszkanie. Oferty pod
. Skład” filja Dzień. 02142

Większa
i mniejsza ubikacja. Chro
brego 12, I p. (12192

MIESZKANIA

Uczeń
szewski z okolicy potrze
bny. Bydgoszcz, Chełmiń
ska 24. (22017

Uczeń
stolarski potrzebny. Ul.
3 Maja 7. (I2179

Fryzjerka (22032
i uczeń potrzebni. Ka
mieński, Grunwaldzka 26.

Uczeń
piekarski potrzeony.Rydz-
kowski, mistrz piekarski,
Fordon. (12173

Uczeń
piekarski potrzebny. W ar
szawska 7, Barth. (12165

Służąca
zaraz potrzebna. Poznań
ska 27, m. 6. (20057

Gramofon
tanio. Szczecińska 6, m ie
szkanie 21. 02181

Nagrobki
wyprzedaje za pół ceny
Nakielska 5. (21695

Motor
Junkers-Diesel 25 KM no
wy nieużywany korzystnie
na sprzedaż.Oferty do ad
m inistracji Dz. Bydg. pod

Diesel” . 21911

Gramofon 421990
szafkowy, nadający się do
restauracji, korzystnie na

sprzedaż. O rła 47, m . 2.

Nowy
bufet i kredens korzyst
nie sprzedam. Stolarnia,
Poznańska 34. (21953

Sprzedam (2l974
aparat wulkanizacyjny 18
form , całkowite urządze
nie, jedyny tego rodzaju
warsztat na Starogard i
inne powiaty zł 2400(grun
towna nauka według ugo
dy). B . Butowski, Staro
gard, ul. Kościuszki 119.

Sprzedam
pewną hipotekę 15 000 zł,
15 procent rocznie, z po
wodu wyjazdu zagranicę
za 11000 zł. Zgł. .Pax”
Toruń pod nr. ,1013” .(21995

Wanną
używaną dobrą cynkową
sprzedam. Śniadeckich 61,
gospodarz. 12161

Wózek
dziecięcy tanio sprzedam.
Kościuszki 10, m . 4. (12203

Piec (22031
kuchenny sprzedam. F ry
zjer, Grunwaldzka 26,

Meble
używane, rowery damskie,
męskie, półwyścigowe ta
nio sprzedam. Skład, ul.
Dw'orcowa 68. (22021

Gramofon 12199
z płytami sprzeda, W ró
blewski, Plac Piastowski 4

Regały
tanio sprzedam. O rła 32,
Wojnal-cowski. (22066

Rowery
wszelkie częścitnajtaniej
, Rower” , Długa 5. (22068

R Hauit" H
i(Ttumaez (21472

Języków Obcych” jest cza
sopismem niezbędnem dla
wszystkich znających po
czątki francuskiego, nie
mieckiego, angielskiego.
Żądać w księgarniach.
Bezpłatne stronice oka
zowe wysyła administra
cja ,Tłumacza” , Warsza
wa, skrzynka poczt. 396

Kelnerów
kucharz3', bufetowych po
leca Biuro Pośrednictwa
Pracy, Plac Piastowski 2,
tel. 11-83. (5358

Szoferem
zostanie osoba która u-

koficzy kursy samochodo
we Z.Kochańskiego w Byd
goszczy, 3 Maja 14a. Za
pisy każdego czasu. Opłata
ratami. 06345

Buchalteryjne
Współczesne W ykłady

Palliera gwarantująwielo-
dziedzinową samodziel
ność. Warszawa, Nowo
grodzka 48. Zamiejscowi
listow'nie. 27822Fiat

limuzyna 503 w b.dobrym
stanie z w'szelkiemi akce-
sorjami natychmiast do
nabycia wprost od wła
ściciela. W yjątkow'a oka
zja dla właścicieli auto- i Młodsza
dorożek. Cena niska. Of ekspedjentka do
pod ,Fiat” do eksped. Dz. - - - -

liydg, 21994

Doga
niemiecka jednoroczna,
bardzo czynny dobry stróż
do składu tanio na sprze
daż. A . Wiśniewski, Wo
dna 6. 22035

jsssiSUm/M
02176

składu
rzeźnie kiego potrzebna.
W. Perlik, Senatorska 14,
m istrz rzeźnicki. Teł. 2137

Poszukują
administracji domów. W y
konuję także wszelkie pra
ee biurowe, buchalteryjne
m niejszych firm . Oferty
Dzień. , Bezrobotny" . (21269

Buchalter
bilansista, korespondent
polsko-niemiecki, wszech
stronna praktyka, szuka
posady. Łaskawe zgłosz.
Dziennik Dworcowa , Pra
ca” . 12085

Kawaler
po wojskowości przyjmie
jakąkolwiek posadę, wy
kształcenie 6 klas gimna
zjalnych. Oferty ,Kawa-
ler” administracja. J(21956

Służąca
ze wsi, dobra kucharka,
skromne wymagania, szu
ka posady. Gąska, K ról.
Jadwigi 9, w podwórzu
na lewo. (2I857

Fryzjer
damsko-męski poszukuje
posady od 4 listopada ew.

później. Ofe rty proszę
filja Dz. Bydg.

”

B "

412194

Pokój
z kuchnią do wynajęcia.
Bartodzieje M ielkie, Po
lanka 7, 1 (willa). 421168

Mieszkania
4-5 pokojowego poszuku

ję. Zgł. filja Dzień. Bydg.
,,G". 12171

Mieszkanie
2pokoje kuchnia wynajmę.
Wskaże Dzień. (21929

W procent
oddam mieszkanie 2 po-
koje kuchnię. Wskaże
Dzień. (21928

Mieszkanie
3 pokojowe, ogród wy
najmę. Jachcice, Średnia
nr. 48. (12174

8 pokojowe
komfortowe mieszkanie
do wynajęcia. Gdańska 141

12141

Mieszkanie
3 pokoje z kuchnią zprzy-
należuościami ewentual
nie z ogrodem do wyna
jęcia wprost od gospoda
rza, Karpacka 39. 22036

Mieszkanie
pokój i kuchnię szuka u

rzędnik bez dzieci za

czynsz kwartalny zgóry,
Nakielska 5, m . 4. (220i9

Mieszkanie
2-4 pokoje wprost od go
spodarza poszukuje urzę
dnik sp. ak. za czynszom
miesięcznym, ewtl. za V2
roku zgóry. Bezpłatnie za
łatwiam wszelkie sprawy
podatkowe, sądowe i ad
ministracyjne. Oferty pod
,,S pak" do filji Dziennika
Bydgoskiego. 12166

Jadłodajnia
poszukuje centrum od go
spodarza z czynszem mie
sięcznym 5 - 6 dużych po
koi. Of. filja BJadłodaj
nia” . 02104

Pokój
dla pań. Chrobrego 12,
Ip. 02193

Pana (12186
na wspólny pokój poszu
kuję. Gdańska 78, m . 1.

Pokój
dla inteligentnego pana
zaraz. Marcinkowskiego 9
mieszk. 4. 412185

Pokój
oddzielny umebl. wolny.
Sienkiewicza 12, gospo
darz. 02190

Mieszkanie
5-6 pokojowe natychmiast
poszukuję. Of. ,G dańska
lub Teatralny” do Dzień.
Bydg. (2J917

Dobrze
umebl. pokoje wynajmę.
Paderewskiego 22, I pra
wo. 02201

dziewczynka
14-16 lat potrzebna za

raz do prac domowych.
Zgł. Chwytowo 6, miesz
kanie 8, (22056

Panienka (22030
inteligentna poszukuje po
sady. Of. do Dz. bydg.
pod ,Szycie gotowanie".

Gospodyni
kucharka w starszym wie
ku poszukuje posady do
hotelu lub restauracji, sa
modzielna z długą prak
tyką lub do starszego sa
motnego pana. Zgł. do Dz.

Bydg.pod ,B.W .” (21935

SCEED1
Pokój

do wynajęcia. Dworco
w'a 75, m. 7. 02034

ES3
Dam

gotów'ką pożyczkę 4—5
tys. zł bez procentu i mie
sięczne wynagrodzenie po
nad 100 zł oraz posadę
ekspedjenta hurtowni wó
dek monopolowych, za

danie zabezpieczenia h i
potecznego dla Monopolu
Spirytusowego na 50 do
60 tys. zł. Zgł. do adm.
Dz. Bydg. pod ,IIurto w -

nia”. (22007

180 OOO
oddam na pierwszą hipo
tekę majątku ziemskiego.
Kuligowski, Bydgoszcz,
Gamma 3. 12164

Poszukują
na I hipotekę 5-6 000 zł
na dom w Bydgoszczy,
przedstawiający wartość
do 100 tys. złotych. Pro
centa podług ugody. Of.
filja Dzień. ,,5-6". (12l62

Osobiste.
Henryk Bugaiski.i Hele
na Boettcherówna zarę
czeni 11 bm. (220i8

Danka.
List odebrałem. Odpo
wiedź pod wskazanym
adresem. Mietek. 0z2OO

Kupiec 022004
lat 29, posiadający 5000

złotych, pragnie się oże
nić z osobą miłego uspo
sobienia, posiadającą wła
sny interes handlowy. Ła
skawe zgł* szen a do Dz.

Bydg. pod pKupiec 29” .

Pan
pozna młodą, przystojną
panienke. Of. Dziennik
pod ,6ó” . (22028

Pan
pozna sympatyczną pia
nistkę. Of. pod ,555” do
Dz. Bydg. (22029

Kawaler
w średnim wieku, przy-
stojny, z dobrej rodziny,
kupiec Pomorzanin,posia
dający kilka tys. zł, 3 po
kojowe mieszkanie szuka
znajomości przystojnej, re
ligijnej pani do lat 40,
średniego wzrostu, z m i
łym charakterem celem
ożenku. M ajątek dla wspól
nego dobra pożądany. Pan
ny, wdówki posiadające
skład, realność lub jaką
posiadłość uprasza się o

łask. zgłoszenie z calem
zaufaniem z fotografją któ
rą się zwraca skierować
do Dz. Bydg. pod ,,J. 1789

*

Pośrednictwo krewnych
lub znajomych mile wi
dziane. 21887

Wdowa
inteligentna, bezdzietna,
niezależna, posiadająca zł
17 000 gotówki, 3 pokojo
we mieszkanie zapozna sa
motnego, solidnego pana
lat 35-42, właściciela re
alności, samodzielnego po
ważnego kupca lub urzę
dnika państwowego wyż
szego stopnia. Of. ,,P. R.
35" Dzicn. Bydg. (22006

Ładny
umebl. pokój dla pana
lub pani. Sw. Trójcy z8,
m. 1. (22028

2 pokoje
z używaniem kuchni. Za
m ojskiego 4, m, 2. 02148

1-3
pokoje słoneczne, um e
blowane niedrogo. Gdań
ska 22-8 . 12172

Panna
posiad. dobrze urz. 2 po
koje i kuchnię oraz 600 zł

gotówki pozna pana. Cel
matr.ymonjalny Oferty do
filji Dzień. Bydg. pod ,R.
Z". 12163

Wdowiec
w starszym wieku posia
dający restaurację szuka
towarzyszki życia. Of. do
fil,li Dzień, pod ,53

”

.02187

Samotny 12196
właść. domu poszukuje
tow. życia do lat 40. Łask.
zgł., , K . 45" filja Dz. Bdg.
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Kawa Nachtigala woryginalnem opakowaniu po 125 gramówzapieczętowana numeremgatunku.
kawa ih

NACHTIGAŁ
GDAŃSK

1897. Nachtigala kawa konsumowa Nr.12h125gr. *zł 0.55

Nachtigala kawa domowa Nr.16a125gr. * zł 0.75
o czystym smaku

Nachtigala kawa nadzwyczajna Nr. 20 a 125 gr. - zł 0.90
mocna i dobra

Nachtigala kawa nadzwyczajna Nr. 22 a 125 gr.
*

z ł 1.00

wydajna, aromatyczna

Nachtigala kawa nadzwyczajna Nr. 24 a 125 gr.
*

z ł 1.10

nadzwyczaj dobra

Nachtigala kawa nadzwyczajna Nr. 28 a 125 gr. - zł 1,30
bardzo dobra i wydajna

Nachtigala kawy szlachetne, najlepsze gatunki
Nr. 32

zł 1.45

Nr. 36

zł 1.60

Nr. 40

zł 1.80

Nr. 44

zł 2.00 18765

KUka. tysipyfurińhzrkćintyNackUgetfa,Ziali.Tiy(yeaicznie
zapakuje i sprzedaje sie dziennie Atytryższe od'znaczenie. Do nabycia w 1600 składach. Na zapylanie zostaną podane przez firmą Paul Nachtigal

Hurtowa palarnia kawy, Gdańsk, W allplafz 15 b, najbliżej leżące miejsca sprzedaży.

w

SCHUT1

T^|

CZERSK

Sprzedajemy obecnie wprost z naszych
składów fabrycznych w Czersku

i Bydgoszczy (Dworcowa 19 wejście
hotel Bastronomja) po ORYSiNALNYCH

CENACH FABRYCZNYCH

JADALNIE

SYPIALNIE

KUCHNIE

i w ten sposób dajemy P. T . Klienteli

specjalne korzyści. W wspomnianych
wystawach znajduje się wielki wybór
najnowszych modeli nowoczesnych
i modnych pokoi. Radzimy odwiedzić

JEDNĄ Z TYCH WYSTAW

Przemysł Drzewny Hermann Schiitt
Czersk (Pomorze)

(S

Szybko parujące, leżące

parniki Jdeał
patent, nr. 11731

60% oszczędności opału w stosunku
do parników stojących,

szybkieparowanie,łatwa obsługa.

Gniotowniki do kartofli
siekacze do buraków

21584) sieczkarnie, maneże itd.

J. SZYMCZAK
FABRYKA MASZYN

Bydgoszcz, Dworcowa nr. 28 (nowy nr.)

Wielka dobrze prosperującą

restauracjąewetl. z sprzedażą hurtowną napoi alkoholowych w bu
telkach, o d d a m zaraz właścicielowi posiadającemu
koncesję. Zgłoszenia uprasza się pod nr. ,,70's do

Dziennika Bydgoskiego. (21966

Wznawiamy

TANIE SOBOTY
W sobotą, dnia 17 października
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Kombinacja dziec.
Koszula męska - -

Kalesony ,, *.

Kaftany ,,
-

.

Kamizelki 99 * *

Koszula damska *

Koszula
Reformy
Staniczki
Przodki męskie (ciepłe) -

Chustki damskie
Cbustki na głowę (ciepłe)

M
5.

Syso' w sobotę
w sobotę

'

%5" w sobotę .

w sobotę -

1%9 w sobotę -

Pr5tT w sobotę .

Cr-r" w sobotę -

w sobotę -

3r75" .v sobotę -

.3*36 w sobotę .

1.50
3.95
3.10
3.50
5.95
4.50
3.95
2.50
1.75

0.95

3-53- w sobotę -

. 1.00 j|
Bielizna i pulowery |

Koszula m ę sk a ................... g%- wsobotę--5.00 s

Kalesony ,, 2*25wąobotę--4.005
Koszulka damska....................2-5-7 w sobotę - - 5.00 5

Reformy ,, I%dw sobotę- 6.505
Staniczek ,, wsobotę-4 .505

Kombinacje 2-25" w sobotę -

. 5.50 5
P u lo w e r dziec...........................%3 "

w sobotę .

- 1.75 H
n 5*95w sobotę--3.00jS
n . .... ..... .. ..... ... w sobotę -

. 3.50 S
S w e t r ................................. . 2-Prd w s obotę -

. 6.50 5
,, w ełna .................. . . t% o w sobotę -

. 13.00 5
,, ITrSf) w sobotę- -12.00 s

S u k ie n k a w e łn a .......................isg d -w sobotę -

*

13.00 jS
Pulower dam ski...................t%O w sobotę - -14.00 S

n ,, 2Sr60 w sobotę
*

14.00 5
,, męski ...... 2%0 w sobotę -*15.50 ~

,, je d w . ...........................IPrśd w sobotę 6.50 zż

,, ,, IŁód w sobotę -

. 8.50 Sj
Sprzedał wyłącznie za gotówką. Wszelkie bony i raty
na artykuły objąte Tanią Sobotą - n iew ażne . (22022
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poleca swój
smaczmiĘt cfkfeH (18877

3ra%sydziennie ŚfBliCŹCS li-M i .

BWGOgZtZ1

Płaszcze damskie — nadeszły nowe transporty, s

Konfekcja mąska - wiele nowości. |
W następną sobotę —nowy artykuł. |

^illlllllllllllHlllllllllil .

21951) SKtAD
obszerny z bocznemi ubikacjami od gospo
darza Dworcowa 42 (77), do wynajęcia.

Gdańska 35 Tel.212 i 2212

tfiewmps%orzędma

t8878) Hdiuo

smmezne ciasilka
"

Specjalny interes zamawiań. -----

Wielki wybór

PIANI
w doskonałym gatunku poleca

B.Sommerfeld, fabryka pianin

Restauracja Europejska
ssssssWIEC'ZOREKMranm m rsssssas

urządzam w sobotą, 17 października w m ym lokalu przy
Nowym Rynku 5, na który mam zaszczyt zaprosić Szan. Oby
wateli i Sympatyków. Bufet zaopatrzony w zimne i ciepłe za
kąski oraz dobrze pielęgnowane piwa i wina. Trunki pierwszo
rzędnych firm krajowych. KONCERT ARTYSTYCZNY. Wybo
rowa kuchnia obywatelska. Polecając się łaskawej pamięci
21991) z poważaniem W. Węglarski.

Kartofle
fabryczne
ŻO cir. (21606

110, polii; Marnej,
Bez opłaty akcyzowej.

Zakup po cenie dziennej.

Unamel - Unisław

Obicia meblowe
plusze, gobeliny, drele matę*
racowe w najmodniejszych de
seniach w wielkim wyborze ku
puje się tylko w składzie specjal
nym: (26092

Eryk Dietrich
ul. Gdańska nr. 78/130.

Telefon 782.

Samochód
ciężarowy do przepro
wadzek wypożyczam każ
dego czasu. Zgłoszenia
tel. 15 i 16. (18552

Kupimy używane

dźwigary
dwnteowe

profil 26-34 różnych dłu
gości. (21873

Wm. ,,R ilca**

Marcinkowskiego 7
Tel. 172.

Zakład fryzjerski
damsko-męski

nad morzem, w najlep-
szem położeniu zaraz lub
później do wynajęcia. Of.
pod ,B . 18” do Dz. Bydg.

22013

21627)
Bydgoszcz, Śniadeckich 2 i Gdańska 27

FiJja: Grudziądz, Groblowa 4.

Hf

Chcesz sie ożenić?
Zgłoś sięnatychmiast. Dla

pań i panów znajduje się
zawsze coś odpowiedniego

..E Iirte"(20340
najprędsze i najdostojniej
sze kojarzenie małżeństw

Gdańsk-Wrzeszcz
Friedenssteg 12, ptr. pr.

EKPRESS 20 zł.

Kromczydskl.PozDaG
Aleje Marcinkowskiego 5.

Agenci potrzebni.

Piekarnia
ze składem, 3 pokoj. mie
szkaniem oraz kilka bocz
nych ubikacji, nadająca
się także na każde inne

przedsiębiorstwo zaraz do
wydzierżawienia. (22042

Wffisiss
Wełniany Rynek 11.

I-
ulica Św. Trójcy 31*33.

Smaczne i obfite

obicie!vi
z3dań1,00zł
włącznie z obsługą.

Potrawy a la carte
do godziny 4-tej rana.

Specjalność: (3104a
Grochówka - Flaki - Nogi wieprzowe

z kapustą i grochem.
Koncert codziennie o godz, 5-tej

Lokal olwarlydo godziny H e j rano.

Ceny ogłoszeń: 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 sr~ w tekście na rimtr.nł i 7ZZT; 5 7 --

na dalszych stronach 1,00 zł. za m ilim . 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 30 gr., każde dalsze 20 gr dla DOSzuk^acvch n rL v ^ f '

j 1 trz?cisl str^ 1.20 zł.

Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych 50% drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu okłoszeń o tym samvm t e k i . S h ! loZu'*kl
Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia slm m nHirnm no tekście udziela sie rahatm
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. — Miejsce płatności: Bydgoszcz.

Konto czekowe: P. K . O . 203713 Poznań.

udziela się rabatu.

Kont.b,,kow.YBSarłSSń8BB23KKS8W2W%it

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. - Za redakcjg odpowiedzialny: Stanisław Nowakowskf'w Bydgoszczy.


